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S U N U Ş

“Türkiye’nin Doğu - Kilidi Kars lli”mizi türlü yönleri ile 
tanıtmak üzere, Ş _ Ağustos 1954 te Kars’ta kurulan Derneai- 
miz, bununla, 6. eseri yayınlamiş oluyor. öteki yaymlarımı- 
ztn ve çılmracaldarımızın adlarTile~~riıtelikleri, kapak arkastn- 
da belirtilmiştir. Gazi Mustafa Kemal Paşa’ntn “NUTUK”ta 
belirttikleri gibi, 30 Ekim 1920 de Kars’m Kurtuluşu, “Yeni - 
Türkiye’nin ilk askeri zaferi” saytltr. Bundan 906 yil önce “Ana- 
dolu Fätihi” Selçuklu Sultan Alp - Arslan da, “llk - Batt Seferi” 
strastnda Bizansltlar’t yenerek, 16 Ağustos 106Jf te Kars lli’- 
nde Türkiye’mizin kuruluş temellerini uğurlu eliyle bu kutlu 
topraklarda atmtştı. Demek ki, Kars, Anadolu’nun ebedi 
“Türk - Eli” olarak kuruluşunda ilk açtlan mutlu ve kutlu bir 
yurt bucağt olduğu gibi, I. Dünya Savaşt sonunda ytktlan 
Türkiye Imparatorluğu Anayurdunda yaytlan : Franstz, lngi- 
liz, Italyan, Yunan, Ermeni ve Gürcü gibi 6 türlü dtş düşman 
işgalinden sonra 23 Nisan 1920 de Ankara’da kurulan “Yeni- 
Türkiye”nin “Illc - Askeri Zaferi” ile ve kahraman XV. Kolor- 
dumuzun baştndalci “Şark Cephesi Kumandant” rahmetli Kä- 
ztm Karabekir Paşa’nm eliyle kurtulmuştur. Bu yil Kars, bu 
büyük bayramm 50. Ytldönümünü kutluyor.

1807 -1917 arasmdaki 111 yilda 5 Türk - Rus Savaşı’na 
sahne olan Kars, bu arada 3 Rus işgali (1828, 1855, 1877) ile,
3 korkunç Rus ktrgmt (1828, 1877, 1915) görmek feläketine 
uğramtş; maddı ve manevi varlığmdan çok nesneler yitirmiş- 
tir. 3 Mart 1878 Yeşilköy Antlaşmast ile “savaş taminatt” ye- 
rine Çarltğa bırakılan ve 3 Mart 1918 Brest - Litowsk Antlaş- 
mast ile Bolşevik Rusya’dan geri alman Kars ili, “Büyük - Er- 
menistan” haydli ile Ruslar’m ortaya çtkarttp şımartttğt Er- 
meniler’in fesat ve tecavüzü ile de 1905/ten beri karşt karşt- 
ya kalmıştt. Kastm 1917 başlartnda Bolşevik idaresinin Rus- 
ya’ya häkim olmast lie, geniş bir silählt teşkiläta kavuşup, 
yüze çtkmaya başltyan Ermeniler, Doğu - Türkiye’deki yerli 
Türkleri ktrarak azalttp yoketmek suretiyle bir “Ermeni çok- 
luğu kurma” gibi pelc kanlt ve vahşi bir siyaset güttüler. Er- 
zincan’dan Ahilkelek ve Borçalt’ya kadar ki, 1918 Ermeni Me- 
zälimi arasmda, Kars Ili’nin başma gelen korkunç ve acıklt 
feläketler ile, 1919 -1920 arasmdaki bu gibi facialann belge-



lere dayanan arilatımım, bugün nüshälan resmı kütüphanele- 
nmizde bile bulunmayan ve 1918 -1921 arasmda : tstaribul, 
Er^urum, Batum ile Kars’ta basilmış 7 risaleden Karslilar’tn 
ve gelecek nesillerimizin öğrenmesi için, bu derleme eseri ya- 
yvmhyoruz (1). Burilan sadeleştiren, izah noktalarını ekliyerek 
yayıma hazırlıyan ve “Sonsöz”ü yazan Atatürk üniversitesi 
Edebiyat Fakültesi Tarih öğretim Görevlisi Dr. Kırsıoğlu 
M. Fahrettin, Derneğimizin Kurucu Üyesi olarak bize, her 'za- 
man yardımda bulunnıaktadır.

Kars Kurtuluşu’nun 50. Yildönümü Bayramını aziz ve bü- 
yük milletimizce kutlarken, bugün artık gövdesindeki derin 
düşman yaralan iyileşerek, gelişme ve ilerleme yolunda hız 
alan Kars lli’mizin ve çevresinin 1918 - 1920 ds “Ermeni eş- 
kıyası’ndan gördüğü korkunç vahşetlerle kıyıcilıklann da bi- 
linmesinden fayda uman Derneğimiz, bu yayını ile de, eski ya- 
zilı belgelerimizi okuyamıyan ve Fransızca bilmiyen okumuş- 
lanmıza bir hizmet ettiğine inanmaktadır. “Su uyur, düsman 
uyumaz” atalarsözümün, her zaman için hatvrda tutulmdsı ve 
bilhassa 19J/.5 ten beri “Sovyet S. Ermenistan Gumhuriyeti” 
ile, dünyanın öteki bucaklannda yaşıyan Taşnak Komitesine 
mensup Ermeniler’in “Kars, Ardahan” ve bütün Doğu-Tür- 
kiye üzerindeki gülünç iddialannm da unutulmaması, gerekir. 
Bu uğurda okunacak en son Türkçe eser, Saym Emekli Tüm- 
general Ahmet Hulki SARAL Paşa’mn bu yıl Ankara’da bası- 
lan 13 krokili, 52 resimli ve 518 s.lik “Ermeni Meselesi” adlı 
kitabıdır.

Kars Kurtuluşu’nun 50. Yildönümünü kutlama hazırlikla- 
rı arasmda bu 7 risaleyi bir arada bastıran Derneğimiz, 1918 
ve 1920 de iki defa Karst kurtaran Kolordwmuzun muzaffer 
kumandanı Käzım Karabekir Paşa’ya olan saygısını da belirt- 
mek için, tstanbulda Altın ve Gümüşten “KARS - KÄZIM 
KARABEKİR MADALYASI” ile, ayrtca “KÄZIM KARABE- 
KIR ROZETİ”ni de yapttrmak suretiyle, birer güzel sanat ese- 
rini hatıra olarak ortaya çıkarmışttr. Bununla, son 115 yü  
içinde “KARS” adtna, şu dört madalya kesilip, dağttilmış olu- 
yor :

1) 29 Eylül 1855 günü yedibuçuk saat süren çok karilt 
tabya savaşlannda 54 birilik Rus ordusunun, yanst hastaha-

1) Her risalenin asıl sahife sırası, [ ] içerisindeki rakamla gös-
terilmiştir. [ ] içindeki izahlar veya eklemeler ise, Dr. Kırzıoğlu ta-
rafından konmuştur. KTTD.

nelerde yatan 12 bin asker ve kadtrilt - erkekli Kars ahalimi- 
zin kahramariltğt ile yenilmesiyle kazanilan hicri “1272 (1855) 
Kars Zaferi”nin hattrast olarak, Tanzimat Türkiyesinin çt- 
kardtğt Altın, Gümüş ve Baktrdan “Kars Nişant”;

2) 1919 Şubattnda “Cenubigarbi Kafkas Hükümeti” mer- 
kezinin Kars’ta Kuyumcu Mehmet Tuğcu’ya yaptvrdtğı savat- 
lı gümüşten dört adet “Khädim-i Millet ve Vatan-1919” yazt- 
lı madalya;

3) Derneğimisin 1964 te tstanbul’da Darphane’de yapttr- 
dtğ% Altm ve Gümüşten “Kars - Alp Arslan Madälyast”, 
16 Ağustos 1064 te Selçuklulann Kars ili’ni Bizanslilar’dan 
fethinin 900. Ytldönümü haürastdtr;

4) Yine Derneğimizin tstanbul’da yaptırdığt Altın ve Gü- 
müşten “Kars-Käztm Karabekir Paşa Madalyası”da (2), 
Kars Kurtuluşu’nun 50. Ytldönümü hättrast, oluyor.

Kars’tn Kurtuluşu’nun 50. Yildönümü Bayramtmzt kut- 
larken, Kars’ta yatan şehidlerimizin kutlu ruhlan sevinçle 
yücelsin.

Kars - 30 Ağustos 1970 
KARS TURİZM VE TANITMA DERNEÖt

2) Karslılar’ın, şehrin ve ilin kurtarıcısı rahmetli Käzım Karabekir 
Paşa’nın 220 santim boyundaki tunçtan bir heykelini, “Istasyon Parkı”na 
1967 de diktiklerine de işaret edelim. KTTD.



T A R 1 H Ç E

Ikinci Erzurum Kale Topçu Alayı’mn, Teşekkülünden iti- 
baren Osmanlı Ordusu’nun Erzurum’u geri aİma tarihi olan 
12 Mart 1918 e kadarki Ahväli hakkmda (*)

[s. 3] önsöz
Erzurum Rus Ikinci Topçu Alayı’mn Harp Ceridesi olan 

bu Tarihçe’nin, Rusça ash mahfuzdur. Ermeniler’in Türkler’e 
yaptıklan acıkh işler ve zulümler, bu Ceridenin birtakım yer- 
lerinde yazıhp tespit edilmiş ise de, Türkler’in uğradıklan zu- 
lüm ve kıyıcıhklann dereCesini öğrenmeyi arzu buyuran zatlar, 
Erzurum Rus Ikinci Topçu Alayı Kumandam Yarbay Twerdo - 
Khlebof’un Hatıratı’m ve bu belgelere dayaıularak neşrolunan 
öteki kitabı okumaJıdır.

[s. 4] 1917 Aralık ayı sonlannda Rus Kafkas Ordusu, ge- 
rek Ordu ve gerek Başkumandanhğın müsaadesi olmaksızm, 
kendi kendine cepheden çekildi. Erzurum Deveboynu Müstah- 
kem Mevkii Birlikleri ile, Erzurum Kale Topçu Alayı’ndan yal- 
nız 40 Subay kaldı. Bu Subaylar, erler tarafından terkedilmiş 
bir halde bırakılan toplann başında vazifeli olarak kalmışlar- 
dı. Öteki Subaylar da gittiler. Müstahkem Mevkilerde, 400 den 
çok top kaldı. Topların götürülmesi imkänı olmadığmdan, mec- 
buri olarak, mevzilerinde kaldılar. Subaylar ise, gerek vazife 
ve gerek namus düşüncesiyle, Başkumandanhğm, kendilerine 
yeni er göndermesi veyahut toplan terk eylemeleri emrini 
bekliyorlardı. Birinci Alay’ın gitmesiyle, kalan Subaylardan 
Ikinci Erzurum Kale Topçu Alaja kuruldu. Ordunun çekilme-

(*) 21 Haziran 1918 günü Batum’da Binbaşı Mehmed Sadık’m Türkçe 
tercümesini bitirdiği bu “Tarihçe”, 1918 de Erzurum (veya Trabzon)da ba- 
sılmıştır. Tercüme baskısmm aslı 1939 da Käzım Karabekir Paşa’mn 
Istanbulda çıkan “Erzincan ve Erzurumun Kurtuluşu” adlı kitabmda 
dercedilmiş; sadeleştirilmiş özeti de, 1970 te A. Hulki Saral Paşa’mn An- 
karada basılan “Ermeni Meselesi” kitabına (s. 388-396) alınmıştır. 
Rusça aslı, Harp Tarihi Dairesi Arşivi, I. Dünya Harbi Dolabı 123, Göz 5, 
Dosya : 5 - A - 1/16, D. 1 dedir.



siyle Erzur-um’da., Ihtiläl yolu ile Ermeni Birliği kuruldu
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Bulgar - Ermenileri’nden olduğunu işittiğim Albay Tor- 
om (Şubat 1918 de) Erzurum Merkez Kumandam tayin olun- 

du Bu yılın Ocak ayı sonunda Ermeni Piyade Birlikleri’nden 
...ir ..a  ̂ er’ Erzurum’un ileri gelen ve eşrafından birisini evinde 
oldurup, mahnı yağma etmişler. ölenin adım hatırlıyamıyo-

x Başkumandan (Gürcü soyundan Korgeneral) Odişelidze, 
bütün Birliklerin Kumandanlannı yanma toplayıp, mutlaka üç 
gün içinde kaatilin ortaya çıkanlmasım istedi. [s. 6] Bilhassa 
Ermeni Kumandanlara, kaatilin meydana çıkanlmasınm, Er- 
meni, haysiyetini ilgilendiren mesele olduğunu söyledi; ve Er- 
meni eratı tarafmdan Şehirde yapılan zulümlere ve itaatsizliğe 
son verilmesini talep etti. Yahut, kendilerini koruyabilmeleri 
için, Türk ahalisine siläh dağıtmak mecburiyetinde kalacağım 
da iläve etti. Albay Torkom cevabında : — Birkaç eşkiyamn 
zülüm ve yağma etmesiyle, bir milletin lekelenmesinin doğru 
olmadığı gibi, bütün Ermeniler’in de eşkıya olmadığım, öfkeli 
olarak bildirdi.

Birlik Kumandanlan, Divaniharp teşküini ve Ceza Kanu- 
nunun uygulanmasını, idäm ile. cezalandırmayı, Başkumandan- 
dan talep ettiler. Bunlar hakkmda teşebbüste bulunulduğunu 
söyledi. Ancak, kaatilin bulunup, bulunmadığım bilmiyorum. 
Hätırımda kaldığına göre Albay Torkom, 10 Martta Erzurum 
Şehrindeki bütün birliklere bir geçit töreni yaptınp, yirmi bir 
pare top attırarak, Şehirde oturanlara-(Türklere), askerin gü- 
cünü göstermek istedi. Geçit töreninde (Başkumandan) Gene- 
ral Odişelidze’ye (Albay) Torkom, ermeni dili ile yazılmış bir 
nutku okudu. Tabii, ermenice bilmediğimiz için, hiçbirimiz, bir- 
şey anlamadık. Sonra söylediklerine göre : Ermenistan kurul- 
duğunu ve bizzät kendisinin de Hükümeti Yürütmeğe başla- 
dığım ilän etmiş! Başkumandan bunu öğrendiği vakit, Tor-
kom’u Erzurum’dan kovdu.

\

(Tiflis’teki Azerbaycank - Gürcü - Ermeni’den kurulu ge- 
çici) Hükümet’in, her ne suretle olursa olsun, Ermeni Istiklä- 
li’ne meydan vermek istemediğini, bundan anladık.

Gerek Erzurum ve gerek civarmdaki depolardan ve Cep- 
he’de Ermeniler’e verilmiş olan eşya, süählar ve malzeme, Er- 
meniler’in kendi malları olmayıp, başka birlikler mevcut bu- 
lunmamasından dolayı, bu nesnelerin Ermeniler’e, geçici ola- 
rak muhafaza ve gerektiği sırada iade etmeleri şartiyle, veril- 
miş olduğunun, Kurmayhktan birçok defalar ihtar [s. 7] edil- 
diğini işittim. Bu sırada Ermeniler’in, Erzincan’da silähsız mu- 
ti, Türkler’i, her türlü vahşetle kırarak, o çevreye Osmanlı 
Birlikleri’nin yaklaşmasından dolayı Erzurum’a doğru kaç- 
makta olduklan haberi geldi.

Başkumandanhğın haber almalanna ve vak’a yerinde bu- 
lunup geri dönen Rus Subaylan’nın anlattıklarma göre : Er-



zincan’da Ermeniler tarafmdan sekiz yüz Türk öldürüldüğü 
halde, ancak kendini koruma sırasında yalnız bir tek Ermeni 
telef olmuş. Erzurum yakınındaki Ilıca köyünde de, biçare 
Turklerın katledildiği anlaşıldı. (1918 de) Şubatm 20 sinde 
(Erzurum’da) öğleden sonra sokaklarda milisler ve askerler 
tarafmdan birçok (Türk) erkekler toplanıp, belirsiz bir yöne 
gonderilmekte olduğu, dikkat nazanmı çekti. Bunun sebebini 
sordugumda, —“Demiryolunda biriken karlann temizlenmesi 
ıçm ırgat olarak gönderilecekleri”ni söylediler.

Saat üçe doğru, Alay’ımm Subaylanndan Teğmen Lipsky, 
bulundugu [Yakutiye’de] Kışladaki Ermeni erattan birkaçı, so- 
,kakta beş Türk’ü tutup, kışlanm avlusunda bir kenara sıkıs- 

. .dögrnekte olduklarını ve belki sonunda bunları öldüre- 
ceklerini, telefonla bana söyledi. Rus Subayı bunları kurtar- 
maga teşebbüs etmiş ise de, silähla karşıhk görmüş ve orada 
bulunan bir Ermeni Subayı da, bunlarm kurtanlması teklifine 
muvafakat etmemiş. Yakmda bulunan başkaca üç Rus Suba- 
yım yanıma alıp, bu zavallıları kurtarmağa koştum. Bana te- 
lefonla hə,ber veren Rus Subayı ile, Belediye Reisi Stavrofsky, 
bana karşı çıkıp, yine Ermeniler tarafından sokakta yakala- 
nan ve kendüerinin dostu bulunan bir Türk’ü aramakta olduk- 
lannı söylediler; Ermeni eratın, Kışla avlusuna girmeğe, siläh- 
la engel olduklanm da iläve ettiler.

I&şla’ya yaklaştığımız zaman, avlu kapısından on iki ka- 
dar Müslüman’m korku [s. 8] ve dehşetle çıkıp, etrafa kaçış- 
tıklanm gördük. Bunlarm birisini tutabildik; fakat, tercüman- 
sız konuşamadık. Muhalefet görmeden, Kışla avlusuna girdim. 
Sokaktan toplanan ahälinin nerede bulunduğunu göstermele- 
rini istedim. Ahäliden kimsenin Kışlada bulunmadığım, söyle- 

aradığım sırada, Kışlanın Hamamı’nda korku ve 
ürkü içinde yetmiş kadar Türk kapanmış olduğunu, gördüm. 
Hemen tahkikata giriştim. Işin tertipçisi ’ olan altı eri habse- 
derek, Türkler’i hemen salıverdim. Tahkikat sırasında, bilin- 
meyen bir Ermeni eri tarafmdan, Kışla’nın yakınındaki evler- 
^ n..ki];İ^„daımnda görülen zavallı bir yoksulun, tüfekle öl- 
dürüldiiğünü öğrendim. 12 Martta Osmanlı Birlikleri’nin Er- 
zurum’u geri alması sırasmda ne yazık ki, bütün resmı evra- 
kım arasında, bu tahkikat varakalan ile, kurtardığım Türk- 
lerin adları bulunan liste de, zayi olmuştur. Fakat, bugün Er- 
zurum’da sağ kalxp da, sokakta rastgeidiğim sırada, hayatla- 
nm kurtardığımdan dolayı minnetdarlıklarmı, içten selämlan 
ile belirten Türkler’den sorularak, vak’a ortaya çıkanlabilir.

Erzurum Belediye Reisi Müsyö Stavrofsky’nin maiyetin- 
de Yazıişleri Kätipliğinde bulunan Tercüman (Ahıskah) Ali 
Beğ Pipinof, tahkikat sırasmda tutanak ve listeyi düzenlemiş 
bulunduğundan, o şahıslan tamyabilir.

Tahkikat sırasmda, Topçu Alayı’na bağh Piyade Birliği 
içindeki Ermeni Yedeksubayı Karagudayef’in vak’a tertipçisi 
olup, ahäliyi evlerinden topladığı sırada, birçok eşyalannı da, 
bu uğurda tecrübe sahibi olan Ermeni neferler vasıtası ile, gas- 
betmiş olduğu, arilaşıldı. Bu da, öteki Ermeni erlerle birlikte 
habsedildi. Aksamüstü, Bölge Komiseri Zlatof ve Yardrm- 
cısı Starofsky’nin yamnda, Başkumandan’a durum [s.9] haber 
verildi. Bugün içinde Ermenüer, ötede - beride birkaç kişiyi 
yoketmiş ve Türk Çarşısı’nda yangın çıkarmışlardır.

Umumı olarak bugünlerde, gerek Erzurum ve gerek çev- 
resinde tek tek öldürmeler olduğu, haber ahnmakta idi. Tafta 
Tabyası yanmda bir Türk’ü öldürdüğünden dolayı bir Erme- 
ni’yi bizzat kendim yakalayıp, Merkez Kumandänı’na teslım et- 
tim. Amele sıfatiyle işe sevkedilen Türkler’den birçoğu, izi kay- 
bolarak (Şehrin doğu kuzeyinde ve Dekovil yolu güneyindeki 
Yamkdere’de toptan ve büyük vahşetlerle şehid edildiklerm- 
den), bir daha geri dönmemekte olduğu, ahäli tarafından söy- 
leniyordu. Belediye Heyeti, bunu Başkumandan a bildirdi.

Büyük rütbeli Topçu Subaylan hep birleşerek, Başkuman- 
dan’a verdiğimiz Rapor’da : Müstahkem Mevki’den (Erzu- 
rum’dan) hepimizin aynlmasına müsaade edilmesini; çünkü, 
burada hiçbir yolda fayda sağlıyamadığımız gibi, Ermeni Me- 
zälimi’ne karşı da hiçbir şey yapamayıp, ancak bu eşkıya yu- 
zünden adımızın lekelenmesini hiçbir zaman istemedığımizı, 
bildirdik. Bunun üzerine Başkumandan “Osmanh Ordusu 
Kumandanı General Vehib Paşa’dan aldığı telsiz - telgrafta, 
Osmanh Ordusu’nun Erzincan’ı işgal edip, ileri harekätma de- 
vam emrini aldığı; ve Ermeniler’in bu bölge (Türk) ahalısme 
yaptıkları mezälime başka türlü son verilemiyeceğine hükmet- 
tiğini; ve bu ileri, harekätın, Rus Birlikleri ile temasa gelınce- 
ye kadar devam edeceğini bildirdiğini”, söyledi.

Bu yüzden Mäveräyi Kafkas Komiserliği, Osmanlı Hükü- 
meti’ne bans teklif etti. Bu teklife, telsiz - telgrafla ahnan ce- 
vapta, Osmänh Ordusu ve Kumandanı, banş teklıfım mem- 
nunlukla kabul ettikleri; fakat, meselenin çözülmesı ıçm Ma- 
veräyi Kafkas Komiserliği teklifinin, Osmanh Hukümetıne 
duyurulduğu bildirilmiştir.



Bizim müracaatimiz üzerine General Odiselidze (Tiflis’- 
teki) Komiserlik Reisi [s. 10] (ve Häriciye Komiseri, Gürcü 
soyundan) Kekeçkuri ve Başkumandan General (Rus soyun- 
dan) Lebedinsky Ue, telgraf muhaberesi yaptı. Alınan cevap- 
ta  : Ermeni Millet Meclisi’ne bir ültimatom verilerek, Ermeni 
rezaleti’ne son verilmesi, kat’ı surette talep edilmis ’olmakla; 
Erzurum’daki Yolsuzluklar’a son verilmek üzere Ermeni Mec- 
lisi tarafmdan Doktor Gavriyef ve (Taşnak çete reisi, Türk 
cellädı) Antranik gönderilmiş olduğu; ve Subaylarm i’stekle- 
rine keskin cevap verilmesi, Osmanlı Hükümeti’nden barış üze- 
rine aknacak cevaba bağlı bulunmakla, Subayların o zamana 
kadar Erzurum’da kalmaları gerekeceği bildirilmiş; ve buna 
iläve olarak, Subayların şimdiye kadar yapüklan vazifeye te- 
şekkürle beraber, Rusya’nm yeniden bir teblike karsısmda bu- 
lunduğu bu sırada, bütün Subayların son dakikaya’kadar va- 
zifeleri başından ayrılmıyacaklarma güvenildiği bile, zikredil- 
miştir.

Bundan başka, Ordu Kumandanı yazılı emirııämesinde, 
bütün Subaylarm vazifelerinden ayrılmamalarmı tenbih ettiği 
gibi, Subaylarm haksız yere telef ve adlarmın kötüye çıkma- 
larına hiçbir veçhile müsaade etmiyeceğini ve eldeki bütün 
kuvvetiyle buna engel olacağmı, bildirdi. Işte bu yüzden biz, 
ancak Rus Kumandanı’mn emri ve yalnız Rusya’mn menfaati 
maksadiyle Erzurum’da kaldık. Bu sırada Osmanlı Hiiküme- 
ti’nin Mäveräyi Kafkas Komiserliği’nin teklifine räz ı  olduğu, 
Banş Görüşmelerinin Trabzon’da ve 2 Mart’ta (1918) baslam- 
lacağı anlaşıldı.

Erzurum vê  çevresinde Osmanh Birlikleri ile savaşmayı 
tasaw ur etmediğinden, Barış Antlaşması imzalanmcaya kadar 
Erzurum’da kahnacak ve bu Antlaşma gereğince bütün siläh- 
lar ve malzeme, ya Rusya’ya taşmacak veyahut hepsi Osman- 
lı Hükümeti’ne teslim edilecek; ve aksi takdirde Banş imza- 
lanmadan Osmanlı Birlikleri Erzurum’u geri almaya teşebbüs 
ettiği halde, toplar tahrip edildikten sonra, mürettebat ve Su- 
baylar da, [s. 11] Rusya’ya çekilecek; ve bunlar için herhalde 
yedi gün önceden kat’ı emir verilecek olduğunu, bütün Subay- 
lar’a Ordu Kumandanı ağızdan söyledi.

Subaylarm Erzurum’da kalıp kalmaması meselesi kat’ı su- 
rette çözülünceye kadar, Kürtler’in muhtemel olan taarruzla- 
nna karşı müdafaa mecburiyeti gerektiği belirdi. Çünkü, Os- 
manlı Hükümeti tarafından, “Kürtler’in söz dinlemeyip, kendi

kendüerine hareket ettikleri”, (17 Arahk 1917 de imzalanan 
Erzincan’daki) Mütäreke sırasında, resmen bildirilmişti. Bu yüz- 
den, daha Şubat’ın ikinci haftası başlannda Erzurum - Erzin- 
can menzil hattına gereği kadar top gönderilmesi ve Kürt- 
ler’in bu hat üzerinde Anbarlar’dan erzak yağmalamak üzere 
väki olan hücumlannm dağıtılması için, Ordu Kumandanh- 
ğı’nca kararlar almmıştı. Buna göre, her Menzil Noktası’na, 
bir Subay ile bir yahut iki top yerleştirildi. Ermeni Birlikleri, 
Erzincan’dan Erzurum’a çekilirken, bu toplar da bunlarla bir- 
likte geri geldi. Yirmiüç Şubat tarihlerine doğru, ayni mak- 
satla Trabzon Kapısı üzerindeki Büyükkiremitlik Mevkii üe 
Abdurrahmangazi Mevkiine ikişer top konmuştu. Aynca, şeh- 
rin müdafaa noktalanndan bazılanna da, birkaç top daha kon- 
du.

Palandöken yönünden Kürtler’in taarruzu ihtimaline kar- 
şı Kars ve Harput Kapıları arasına da top konacaktı. Halbuki 
bu toplar, bilhassa Kürtler’in taarruzuna karşı yerleştirilmiş 
olup, mürettebatı ile ancak bu hizmeti yapabilirse de, topçusu 
bulunan muntazam orduya karşı, bir - iki atışta hepsinin imha 
edüeceği belli idi. Şubat sonlannda uzak mevzilerdeki topla- 
nn  kamalan, rasad ve nişangäh dürbünleri hep toplanarak, 
merkezdeki depoya yığılmış; yakın mevzilerdekilerin de nişan- 
gählan çıkanhp, sıra kamalannm ahnmasma gelmişti. Palan- 
döken’deki toplar için dahi bu emir verilmiş idiyse de, henüz 
yapılamamıştı. Yalmz Kürtler’in taarruzlannı püskürtmeye 
[s. 12] ayrılmış olan topların nişangählan üstünde idi. Os- 
manlı Birlikleri’nin yakm zamanda taarruzu, beklenmiyordu. 
Osmanlı Birlikleri, yaz gelmeden önce, harekete iktidan olma- 
yan ve manevı kuvveti bozuk zarinediliyordu.

25 Şubat’ta, tepeden tırnağa kadar silählanmış olan Er- 
meni eşkiyası, on - oniki kadar Türk’ü, Istasyon yanında kur- 
şuna dizdiklerini gören iki Rus Subayı, bunlan kurtarmağa 
teşebbüs etmişse de, bunlar da silähla tehdid edildiklerinden, 
bu zavalhlar kimse tarafından yardım göremeyip, öldürülmüş- 
lerdir.

26 Şubat’ta Ordu Kumandanı, Örfi Idare ilän ve Divanı- 
harp teşkil ederek eski kanuna göre, idäm cezası uygulanma- 
sını emretti. (13 Şubat 1918 de Erzincan’m kurtuluşu üzerine, 
oradan 11 günde Erzurum’a çekilmiş bulunan Ermenici ve 
Fransız soyundan) Albay Morel, Erzurum Müstahkem Mevki



Kumandam ve Ermeniler’den birisi de, Divamharp Reisi tayin 
olundu. Başkumandan (Korgeneral Odişelidze) ile birlikte, 
Müstahkem Mevki Kumandam General Ğerasimof da bugün 
Erzurum’dan hareket ettiler. Bunlar, gerektiğinde topçu çeki- 
lirse, geride hangi mevkide toplanacağını tayin edeceklerdi. 
Müstahkem Mevki Topçu Kumandanlığı vazifesini yapmak 
üzere, kaldım. Albay Morel’in Karargähı, çoklukla Rus Subay- 
larmdan kurulmuştu. Alay Kurmayı, Kurmay Yüzbasısı Sneör 
idi.

Ordu Kumandanı (Sarıkamış’a) gidince, Albay Morel baş- 
ka bir tavır takmdı : Erzurum son dakikaya kadar müdafaa 
edileceğinden, Subaylar ile, eli siläh tutan erkeklerden kimse- 
nin şehri terketmelerine müsaade etmiyeceğini söyledi. Er- 
zurum’dan hareket etmek isteyen Subaylar hakkmda Divam- 
harb’e bügi verdiğim zaman, Divamharp Azäsından (Ermeni) 
Sokhumyan, yüksek sesle bağırarak “Erzurum’dan çıkmak is- 
teyenlerin hepsini bizzat kendisi vuracağmı ve gizlice kaçan- 
larm ise, [s. 13] Köprüköy ve Hasankale’de yerleştirilen kuv- 
vetli Ermeni Birlikleri tarafından, bizzat kendi vesikasını taşı- 
mıyacaklanndan, yakalamp Divanıharb’e gönderileceklerini’’, 
söyledi. Kurtulması güç olan bir kapana tutulduğumuzu, an- 
ladım. Örfı Idare ve Divamharp, Ermeni eşkıyası için olmayıp, 
bühassa Rus Subayları için kurulduğu, belli oldu.

Şehirde zorbahk ve baskı, eskisi gibi devam etti. Her za- 
manki gibi, silähsız ve müdafaasız oldukları halde taarruza uğ- 
rayan Türk ahälisi’ni, Rus Subayları imkän däiresinde koru- 
maya çahştılar. Maiyetimde bulunan Subaylardan birçoğu, so- 
kakta yakalamp, soyulmuş olan Türkler’i, zorla kurtarmışlar- 
dır. Fen Memuru vazifesinde bulunan Karayef, gündüz sokak- 
ta bir Türk’ü soyup kaçan bir Ermeni’yi, silähı ile vurmuştur. 
Silähsız muti’ ahäliyi öldürenlerin cezalandırılacağı vadinden, 
hiçbir şey çıkmamıştır.

Divanıharp, Ermeniler’den korktuğundan, hiçbir Erme- 
ni’yi mahküm edemedi. Halbuki, Divamharb’in kurulmasam, en 
çok Ermeniler istemişlerdi. Hiçbir zaman bir Ermeni’nin, öte- 
ki Ermeni’yi cezalandırmıyacağım, Türkler ısrarla iddia edi- 
yorlardı. Rus atalar sözünde : “Karga, karganın gözünü oy- 
maz” derler ki, doğru olduğunu gözümüzle gördük. Eli siläh 
tutan Ermeniler, kaçmakta olan äilelerinin korunması kaygı- 
siyle, hep birlikte firar ettiler. Mahbus bulunan Yedeksubay 
Karagudayef, haberim ve müsaadem olmaksızın, salıverilmiş.

Bımun tahliye sebeplerini Albay Morel’den sorunca, yeniden 
tahkikat yapılarak, suçsuzluğunun anlaşıldığım söyledi. Hal- 
buki gerek ben, gerek bir - iki Subayım, vak’amn en mühim 
tanıklarmdan idik. [s. 14] Bize buna däir hiçbir sorgu sorul- 
madı. Böyle iken, Alay’ca tahkikat ve soruşturma yaptıra- 
rak, dosyasım Albay Aleksandrof’a verdim. Tafta’da yakala- 
dığım cäni bile, hiçbir cezaya çarptırılmadı.

Albay Morel, Erzurum Türk ahälisi’nin ayaklanmasından 
korkmaya başladı. 2 Mart’ta Antranik, Erzurum’a geldi. Bu- 
nunla birlikte, Istilä Edilen Bölgeler Komiser Yardımcısı Dok- 
tor Zavriyef de gelmişti. Ermeni meseleleriyle hiç uğraşmadı- 
ğımız için, Antranik’in, Osman Hükümeti’nce idäma mahküm 
bir cäni sayüdığmdan haberdar değildik. Bütün bunları, 
20 Mart’da Osmanh Ordusu Kumandam ile konuştuğum sıra- 
da öğrendim. Antranik, Rus Tuğgenerali formasiyle geldi. 
Dördüncürütbeden Sen - Vladimir ve Ikincirütbeden Sen - 
Jorj Haçı Madalyalarım taşıyordu. Bunlardan başka, nefer- 
lere mahsus Sen - Jorj Haçı’mn Ikincirütbesini de taşıyordu. Bu- 
mın maiyetinde, kendi Kurmay Başkam olan Rus Kurmay Al- 
bayı Zinkeviç de, birhkte gelmişti. Antranik Erzurum’a gelme- 
den bir gün önce Albay Morel, Antranik’ten aldığı telgrafta, 
“Erzurum’dan kaçan korkaklann hepsini yoketmek üzere, 
Köprüköyü’ne makineli tüfekler konulmuş olduğu” yazıldığı- 
m, herkese ilän etti. Antranik gelince, Albay Morel’in yerine, 
Erzuruni Merkez Kumandanlığı’m üzerine aldı; Albay Morel 
bunun emri altmda kaldı. Biz de, her zaman Albay Morel’in ku- 
mandasında bulunduk.

Antranik’in geldiği (2 Mart 1918) günü, bölgem içindeki 
Tepeköy’de bütün ahäli kadm, erkek, çoluk - çocuk hep Erme- 
niler tajrafmdan kırgına uğratıldığım, o bölgedeki Subayım va- 
sıtası ile haber aldım. Ilk görüştüğüm sırada, hemen buna dair 
haberleri kendisine söyledim. [s. 15] Benim yammda emir ve- 
rip Tepeköy’e yirmi ath gönderdi; hiç olmazsa suçlulardan bir 
kisi olsun, yakalanmasını emretti. Bundan ne sonuç çıktığını, 
bugün ben bilmiyorum.

Albay Torkom, yine ortaya çıktı. Antranik’in gelişinden 
bir - iki gün sonra, Ermeni Topçu Albayı Dolukhanof, Erzu- 
rum’a geldi. Ilkönce kendisi, Topçu Müfettişi olarak benim 
ämirim olacağım, söyledi. Buna karşılık ben, kendim Tümen 
Kumandanı yetkisini taşıdığım için, ämire ihtiyacım olmadığını 
ve böyle olmazsa, hizmetten çekileceğimi bildirince; Dolukha-



nof’un, Erzurum Müstahkem Mevkii Topçu İşlerini Yürütme- 
ye Memur bulunduğu, ilän edildi. Buna göre, bana yolladığı 
kararlar, kendi adına olmayıp, Merkez Kumandanı Antranik 
nämına gönderilmekte devam etti. Kumandam altındaki Top- 
çu Taburu kumandanı Yüzbaşı vekili Ermeni Canbolatyan 
dahi, benim işlerime kanşmağa yeltenmişti. Bütün toplann ve 
projektörlerle dinamolarımn, hep geri götürüleceğini söyledi- 
ğimde; Ermeniler, her halde, Erzurum’da kalacakları için, 
bunlann hepsinin kendilerine gerekli olduğundan bahisle, hiç- 
birinin geri gönderilmesine räzı olmıyacağını anlatrnıştı. Bun- 
dan anlaşıhyor ki, bütün Kumandanhk işlerini Ermeniler ken- 
di ellerine alarak, Rus Subaylarma da, icrä memurluğundan 
başka birşey bırakmak istemiyorlardı.

Rus Subayları’nm himmetiyle Ermeni Istikläli’ne çalıştık- 
lan ve fakat bunu kimseye sezdirmek istemedikleri, pek belli 
idi. Çünkü bu maksatlannı açıkça söyleseler, Rus Subaylan’nın 
çoğu işten elçekince, Ermeniler Subaysız kalacaklardı. Topçu 
Subayları’nm hizmeti bırakmalarından, Ermeniler’in pek çok 
korktukları, Dağ Topçu Taburu Kumandan vekili [s. 16] Yüz- 
başı Püyat’m aşağıdaki ifadelerinden, anlaşılmaktadır : 
20 Şubat’da Dağ Topçu Taburunun Sarıkamış’a gideceğini ha- 
ber alan Ermeniler, daha 18 Şubat’da Topçu Park Kumanda- 
m’m tutuklamışlar ve Ordu Kumandanı’nın emriyle salıveril- 
miş; sonra üç defa daha yakalamışlar. Eğer Topçular Erzu- 
rum’dan çıkarsa, Erzurum’u kana boyayacaklannı söyliyerek, 
tehdide kalkışmışlardır. Hapsedilenler, Rus Karargäh Subay- 
lanmn teşebbüsü ile sahverilmekte olduğundan, sonunda Or- 
du Kumandanhğı’nm emriyle, Topçularm gönderilmesinden vaz- 
geçilmiştir.

Yedinci Dağ Topçu Taburu Kumandanı ile anlaşmak mec- 
buriyeti häsıl oldu : Rus Topçu Subayları’na Ermeniler doğ- 
rudan doğruya zorlamaya cesaret edip, Ermeni yararma çahş- 
makhğımızı açıktan açığa isterlerse, birbirimize yardım etmek- 
liğimizi, gizlice kararlaştırdık. Elimizde maddı kuvvet olarak 
top ve makinelitüfek ve bir de Rus Subaylan vardı. Dağ Top- 
çu Subayları, mümkün olduğunca birbirine yakm yerlerde 
oturmaya başladıkları gibi, Müstahkem Mevki Topçu Subay- 
lan  da, ta  işgalin başındanberi Karargähımızm bulunduğu Is- 
läm Mahallesi’nde (Yeğenağa’da), birbirimize yakın yerlere 
toplandık. Antranik’in gelişinden sonra Albay Morel’in (Er- 
zurum Sultanisi şimdi Kız Ortaokulu binasındaki) Karargäh’- 
mda, Erzurum ahälisinin ayaklanacağı korkusu arttı. Ihtiläl

tertipçileri yakalanacağı sırada gerçekten bir ayaklanma çı- 
karsa, bunlann üzerine topçu ateşi açabilmek için, Mecidiye 
Tabyası’nda bu işi becerebilmek için Rus Subayı bulundurul- 
masmı, Albay Morel emretti.

Bizim hepimize de Müslüman Mahallesi’nden çıkıp, Erme- 
ni Mahallesi’ne nakletmekliğimiz emredilmişti. Iki yıldan beri 
Müslüman Mahallesi’nde (Yeğenağa Mahallesi’nde Münir özı- 
şık Beyin konaklannda) bunlarla yanyana yaşamış bulundu- 
ğumuz cihetle, Ermeniler'in bu hayalı korkulanna güldük. Rus 
Topçu Subaylan [s. 17] sözbirliği ederek : Namuslu bir düş- 
manla savaşmak için hizmette kaldıklan cihetle, kadın ve ço- 
luk - çocuk üzerine topçu ateşi edilmesine hiçbir zaman uymı- 
yacaklanm, çok keskin bir dille büdirdüer. Çünkü Ermenüer, 
hiçbir sebep olmadığı halde, Türkler’in ayaklandıklannı farze- 
derek, bu zavallılann üzerine topçu ateşi yapılmasmı istiyecek- 
lerinden şüphe kalmamışta.

Ermeni MahaUesi’ne taşuıma ışi, aşağıdaki üç sebep- 
ten dolayı imkänsızdı : 1 — Belirtilen zamanda, taşmabilmek, 
mümkün değildi. 2 — Rus Subaylan’mn Türk Mahallesi’den 
aynlmalan, Ermeniler’in burada serbestçe kırgm yapmalarma 
müsaade olacaktı. 3 — Rus Subayları, her hususta son zaman- 
larda hiçbir suretle güvenemedikleri Ermeni çevresine kendi 
kendüerini düşürmüş olacäklardı. Müstahkem Mevki kadrosu- 
na girmeyen Dağ Topçu Taburu Subaylan da, ayni suretle bu 
teklifi reddettiler. Sonunda Ermenüer, kendi işlerini kendileri 
görmek mecburiyetinde kahp; ayaklanma kışkırtıcılan diye 
birtakım kimseleri yakalamaya başladılar. Albay MorePin, 
“şehre top ateşi” teklifi, dikkati çektiğinden, maiyetimdeki 
Subaylarla toplanta yapmak mecburiyetini duydum. Bir gün 
ara ile, iki toplantı yaptık. Birinci Toplantı’da, Erzurum’da 
bulunan bütün Topçu Subayları ile, birkaç günden beri Erzu- 
rum’a gelen iki Ingiliz Subayı, Albay Morel, (Antranik’in Kur- 
may Başkanı Kurmay Albay) Zinkeviç, Dolukhanof, Torkom, 
Antranik ve Dr. Zavriyef hazırdı.

Ingüiz Subaylan’mn bu toplantıya çağnlmasındaki biricik 
maksadımız, Rus Subayları ile Ermeni Kumandanı arasındaki 
münasebeti görmeleri; ve Rus Subaylan’nm Ermeni vahşeti’ne 
ne dereceye kadar engel olmaya muktedir bulunduklannı an- 
layıp, birkaç gün sonra geri dönüşlerinde, gördüklerini ve 
mütalaalarmı bu vak’a üe doğrulayabilmeleri idi. [s. 18] Çün- 
kü, doğrudan doğrüya emrim altında telgraf ve telefon hatla-



rına malik olmadığımdan, yazdığım telgraflaxın yerlerine ve- 
rilmediğine (kaani) olduğumu, gördüğüm ve haber alarak öğ- 
rendiğim her türlü Ermeni vahşeti’ni, bütün acıklıklan ile or- 
taya koydum. Ermeni itaatsizliğinin son haddini bulduğunu, 
bizzat Ordu Kumandanı Odişelidze’nin ağzından işittiğim vak’- 
alarla izah ettim. Bütün bu anlattıklarımı, su cümlelerle bitir- 
dim : “Erzurum’da kalan bütün Rus Subaylan, kendi haysi- 
yet ve formalan ile, Ermeni mezalimi’ni örtmek için kalmayıp; 
ancak, ämirlerine itaate, yalnız Rusya’ya hizmet için kaldık 
ve Erzurum’da bulunduğumuz müddetçe, Ermeni vahşet ve 
rezaleti’ne son verümesini; böyle olmazsa, bütün Rus Subay- 
lan’mn yerlerini bırakarak, geri gitmelerine müsaade edilme- 
sini, ısrarla istediğimizi”, bildirdim. Benden sonra söz alan 
Subaylar da, hep benim görüşümü doğruladılar.

Antranik buna verdiği cevapta : “Ermeniler, Rusya’ya 
son derecede minnetdar olup, Büyük Rusya Ahälisi’nin aynl- 
maz bir bölümü olduklarmı ve şimdi de, Rusya’ya yardım et- 
mekten başka bir gaye gütmediklerini; Ermeni kırgmı denilen 
nesnenin, yüzyıllardan beri Ermeni-Türk arasmdaki husume- 
tin sonucu olmakla beraber, bundan sonra hiçbir türlü yolsuz- 
luğun olmamasım sağlamak için kendisinin Erzurum’a geldi- 
ğini;^ve eğer burada Ermeniler’e sözgeçirip, kırgın’ın önünü 
almağa muvaffak olamazsa, bizzat kendisinin ilk olarak Erzu- 
rum’dan ayrılacağım”, anlattı. Konuşmalar, hep tercüman ara- 
cıhğı ile oldu. Isteyen Subaylar’m Erzurum’dan çıkabilmeleri 
imkäm sorulunca : “Cesaretine güvenemiyenlerin çıkmalan 
daha iyi olacağı cihetle, bunlann çıkmalanna imkän däiresin- 
de müsaid davranacağım”, söyledi. Albay Zinkeviç ise, bütün 
oradakilerin önünde : “Burada yapılacak hizmet, yalnız Rus- 
ya’ya [s. 19] hizmet vazifesi olduğuna inanarak, bizzat kendi- 
sinin de ancak bu kanaatle Erzurum’da bulunduğu”nu söyledi.

En sonunda, bütün Subaylar, on gün daha bekliyerek, An- 
tranik’in söylediklerinin doğru olup, olmadığım görmeğe ve 
neticeye göre bir hareket hattı izlemeye karar verdiler. Bu 
toplantı, beş veya altı Mart’da yapıldı. Toplantı bittikten bir 
müddet sonra Albay Dolukhanof, Rus Subaylan’mn Ermeni- 
ler’e bu derecede nefret duygusuyla bakmakta olduklanm, 
hiçbir zaman tasavvur edemeyip, hayrette kaldığım gerek ba- 
na ve gerek öteki Rus Subaylan’na çok şaşarak söylemiştir. 
Ertesi gün Antranik tarafmdan sokaklara (ve Cämilerle ’çeş- 
me duvarlanna) astınlan Türkçe beyannämelerde : “Öldürü- 
len Müslüman olsun, Ermeni olsun, mutlaka fäili bulunup ay-

ni cezaya çarptınlacağı; ve Müslümanlar’m hiçbir nesneden 
korkmayıp, dükkänlarun açarak ticaretleri ile uğraşmalan; ve 
(demiryolunda karlan temizletme bahaneleriyle) çahştırmak 
için toplamp gönderilen Müslümanlar’dan birinin yokolması 
halinde, buıüan toplayıp göndermeye memur olan birliğin hep- 
sinin kendi hayatlan ile sorumlu tutulacaklan ve saire”, ya- 
zılmıştar. (Erzurumlu olan bu cäni Antranik, aynca Çifte mi- 
nareler önündeki meydanda, Türkçe nutuklar vererek, Erzu- 
rum’lulan evlerinden dışan çıkmaya ve böylece kolayca yaka- 
lanmaya tesvik edici ve yeminle inandıncı sözler de söylemiş- 
tir).

Ertesi günü, maiyetimdeki Taburlardan birinin Kuman- 
Ham olan Yüzbaşıveküi Canboladyan üe birlikte at üstünde 
bir sokaktan geçerken, birkaç kişinin duvardaki iläm okumak- 

/ ta  olduklanm gördük. Canbolatyan bunlara türkçe izah ede- 
rek : “Müslüman ahäli tarafmdan bir ayaklanma olmadığı tak- 
dirde, Ermenüer tarafından hiçbir türlü kötülük zuhura gel- 
miyeceği”ni anlattı. Buna karşüık : “Iki yüdan beri Müslüman 
ahäli’nin hiçbir kötülük yapmak teşebbüsleri görülmediği gi- 
bi, bundan sonra da böyle bir fenahk yapmak niyetinde dahi 
n lm n y ıp ;  ancak, silähsız ve müdafaasız kalan Müslümanlar’m, 
sebepsiz yere öldürülmemelerini rica ettikleri”ni, söyledüer. 
[s. 20] Benim Rus Topçu Kumandam olduğumu, gerek ben 
ve gerek benim arkadaşlarım Rus Subaylan, Müslüman ahä- 
linin hiçbir vechüe zarar görmelerini arzu etmeyip, _ şimdiye 
lraHnr olduğu gibi, bundan sonra da ellerinden geldiği kadar 
bu zavallılan koruyacağımızı, kendilerine anlatmasım Yüzbaşı 
veküi Canboladyan’dan rica ettim. Orada bulunan Türkler’den 
birçoğu ve bilhassa içlerinden bir - iki tanesi, 20 Şubat Vak’a- 
sı’nda bizzat benim kendi hayatlanm kurtardığımı söyliyerek, 
sözümü doğruladüar. Canboladyan, Ermeni Komıtesi (Taş- 
nak) Azäsı’ndan idi.

Ikinci Toplantı, yalnız Rus Subaylan’ndan kurulu olup, 
dışandan ancak Dr. Zavriyef vardı. Bu toplantıda : “Ikinci 
Erzurum Topçu Alayı’nın, Ermenilerin sandığı gibi, Ermeni 
Topçu Alayı olmayıp, däima Rus Topçu Alayı’dır ve Subay- 
lar’dan hiçbirisi, Ermeniler’e gönüllü yazılmamıştır; yazılmak 
da istemiyor. Ermeniler’e hizmet için, hiçbirimiz imza verme- 
miş ve mukavele yapmamıştır. Ve gerçek olarak Hükümet, bu 
Alay’ın Rus yahut Ermeni Alayı olduğunu keskin olarak be- 
lirtmelidir. Eğer Rus Alayı ise, bize Rus erleri göndermelı; 
eğer Ermeni Alayx ise, Rus Ordusunda hizmet etmek arzu eden



Subaylar’a bu Alay’dan aynlma müsaadesi verilnıelidir. Kaf- 
kas Cephesi’nde hizmet etmek istemiyenleri de, başka cephede 
hizmet etmek üzere geriye gönderilmeli. (Erzurum’da) ilän 
edilen Örfı İdare’nin, yalnız buna engel olabildiği görülmüştür. 
Bu arahk ortalığa yayıldığma göre, Mäveräyi Kafkas, Rusya 
Hükümeti’nden ayrılaeaksa, Rus Subayları’na mutlaka izin 
verilmelidir ki, bunlar burada yabancı subayı durumunda ka- 
lacaklardır”, yollu konuşmalar olmuş ve ııeticede, mevcut ta- 
mimlere dayanarak, ya Harbiye I3akanlığı emrine, yahut 
[s. 21] Rus Kolordulan’ndan birine naklolunmak için, her ar- 
zu eden Subayın resmen müracaat edebileceği anlaşılmıştır. 
Bana verilecek bu gibi dilekçelerin, uygun görülerek, gereken 
makamlara gönderileceğini ilän ettim. Bu toplantı sırasmda 
bunlar görüşülüp münakaşa edilirken, Yedinci Kafkas Dağ 
Topçu Taburu’ndan Yüzbaşıvekili Yermolof, yeni kurulan 
Ermeni Taburu’na gitmek istemiyerek, ayrılma dilekçesi ver- 
miş; önce vazgeçmesi için kaııdırmağa çalışmışlar. Fikrinde 
direndiği anlaşılınca, Albay Morel, dilekçesiııin altma yazdığı 
mütalaasında, bu subaym işe yaxamadığından dolayı, Cephe 
Kurmaylığı emrine iade edildiği kaydını koyarak, 24 saat için- 
de Erzurum’dan çıkması için sıkıştınlmış. Işte böylece, pek 
fedakär bir savaş subayı olan Yermolof, bilhassa Ermeni Bir- 
likleri’ne hizmet etmek istemediğinden ve bir de, Albay Mo- 
rel’in Ermeniler’e hizmet ettiğini açıkça söylemek dikkatsiz- 
liğinde bulunmasından, böyle haksız yere lekelendiği anlatıldı.

Dr. Zavriyef de, üpkı Antranik’in söylediklerini tekrar 
ederek : “Barış yapıhncaya kadar Erzurum’da kalrnaklığımı- 
zm, Rusya’mn menfaati gereğinden bulunduğunu ve medenı 
yaşıyan bir millete mensup Subay olduğumuzdan, —Ermeni- 
ler, siz Türkler’le hesaplaşınız! Birbirinizi kesiniz. Şeytan al- 
sın, sizin içişlerinize biz neden kanşalım! diyemiyeceğimizi”, 
ileri sürdü. En sonunda— : “Eğer insanhk älemine hizmet et- 
mek arzu ederseniz, Erzurum’da kalarak, bundan böyle Erme- 
niler’in Türkler’i kırmamasma çahşmanm da bir insanhk vazi- 
fesi olduğunu”, söyledi. Zavriyef’in sözü, gerektiği gibi tesir 
edemedi. Toplantıdan sonra bizzat Doktor kendisi, artık hiç- 
bir düzelme umudu kalmamış olmakla, belki bütün Subaylar 
ayrılacaktır, dedi.

Osmanlı Ordusu’nun Erzurum’u geri almasmdan on gün 
sonra (22 Mart 1918 de) bazı vesikaları [s. 22] okumak fır- 
satı düştü. Bu belgelerde Dr. Zavriyef, açıktan açığa Ermeni- 
ler’e Muhtariyet verilmesinden bahsetmiş; ve bunun için de,

Rus Subaylan’mn hizmetinden istifade edilmek icab eideceği 
yazıh olup; Dr. Zavriyef Erzurum’a gelmeden (Tiflis Ermeni 
Meclisi tarafmdan) kaleme ahnmıştır. Dr. Zavriyef’in, Rus 
topluluğunun ruh hallerini pek iyi anhyabilmiş qlduğu^ belir- 
mişti. Biz, daima asker idik, politika ile uğraşmak isteği, hiç- 
birimizde yoktu. Ermeni partizan savaşım dahi, Rus Subaylan 
hiçbir zaman kendilerine benimsememişlerdir. Antranik’in va- 
adi, vaat biçiminde kaldı. Ahäli, bunlann hiçbirisine inanmı- 
yordu.

Çarşılar kapalı, herkes korkuyor, Isläm Mahalleleri’nin 
sokaklarinda hiç kimseler yoktu. Yalnız, Belediye Dairesi ya- 
rnnda bir - iki dükkän açık olup, ancak gündüzleri birkaç Türk 
buralarda toplanabiliyordu. Hiçbir Ermeni, ceza görmedi. Hiç- 
bir suçlu Ermeni ortaya çıkanlmadı. Suçsuz Ermenilere nasıl 
ceza verilebilir ki! Ermeniler’in o konuşmalanna karşı, Rus 
Subaylan şimdiye kadar birçok suçlu Ermenüer’i ortaya koy- 
duğu halde, bunlann hiçbirisinin ceza görmediği söylenince, 
susuyorlardı. Münferit kırgmlann arkası kesilmemiş, fakat bi- 
raz gizli tutmağa çahşmışlardır. Cinayetler, şehirden uzakça 
köylerde ve Rus Subaylan’mn gözünde uzakta yapılmağa baş- 
ladı. Şehre yakm köylerdeki Türkler kayboldu, fakat nereye 
gittikleri bilinemedi.

Uzak köyler de, silähla kendilerini korumaya başladılar. 
Şehirde ayaklanma korkusu bahanesiyle tevkifler çoğaldı. Tu- 
tuklananlann ne durumda bulunduklan, Erzincan’daki gibi bo- 
ğazlanma tehlikesi ve hayatlan hakkmda Albay Morel’e sordu- 
ğum imah sorguya, tutuklar emniyetli karakol väsıtası ile gön- 
derüip muhafaza [s. 23] edilmekte; ve kısmen Tiflis’e gönde- 
rilmekte olduğu; bir takımımn da, rehin olarak Erzurum’da 
ahkonulmakta olduğu, cevabım vermiştir.

laşe hususunda yolsuzluklar başgösterdi. Topçu Alayı için 
yağ isteyince, Anbar Memuru Ermeni vermez. Halbuki Elek- 
trik denilen Ermeni Bölükleri için Başçavuş gidince, Antra- 
nik ile eskiden tamşıkhğı olması yüzünden, hemen yağ verilir. 
Şeker isterlerse, bizzät Antranik şekeri kendi yarnnda birik- 
tirip, dağıtımım herkese eşit olarak yapacağından bahisle, ve- 
rilmez hale geldiğini, raporlardan anlamağa başladım. (Erzm- 
can - Erzurum arasmdaki) Menzil Hatlan’m takip ederek ge- 
len Rus Subaylan, çektikleri sıkıntıdan bahisle şikäyet ettikleri 
halde, Ermeni Subaylan her yerde sıcak yer ve yemek bulurlar- 
dı. Şubat sonlannda Topçu Subaylan’na (dekovilden) ikı va-



goııət verilerek, bununla əşya. ve kısmen de ailelerini geriye 
gondereceklerdi. Dalıa üç vagonet verilmesi hakkmdaki mü- 
racaate Kurmaylık, henüz Erzurum’dan ayrılmadan önce, mu- 
vafakat cevabı vermişti. Kurmaylık gittikten sonra, vagonet 
verilmesi uzädı. Bunun üzerine, Albay Zinkeviç’e yazı ile baş- 
vurmakla, buna memur olan Ermeni, iki günden önce cevap 
veremiyeceğını söylediği halde, bütün Subayların gözü önün- 
de, kaçan Ermeniler’e her türlü taşıma väsıtası tedarik edil- 
mekte idi.

Yollarda ise, silählı firari Ermeniler sürülerle kaçarken, 
uğradıklan her şahıstan, korkularından yahut paralarına göz- 
koyarak öldürüp soyduklan, däima olagelen hallerden bulun- 
duğundan, eşya ve ailelerin muhafazasızca gönderilmesi, pek 
çok tehlikeli idi. Geriden ikmal eratı gönderilmediği gibi, el- 
deki az miktar piyade eratı da, hiç kimsenin emrine itaat etme- 
mekte idi.

[s. 24] Antranik gelmeden önce Piyade Bölükleri, cephe- 
ye gitmekten kaçımyorlardı. Antranik geldikten sonra, her ne 
kadar cepheye gönderilebilmişlerse de, son derecede rezillikle 
kaçmakta idiler. Antranik, bizzat at üstünde olduğu halde, 
kılıçla yahut yumrukla firarileri toplayıp, cepheye gönderme- 
ğe uğraşıyordu. Rus Subaylanmn zorla bulunduklan birlikler 
ise, ufak çeteler haline geldi (1). Antranik askerleri idare hu- 
susunda, belki meharet sahibi olabilir; ancak, Albay Dolukha- 
nof aracılığı ile alınan emirleri, saçmalık ve değersizlik bakı- 
mmdan beni hayrete düşürürdü.

Başlannda Antranik olduğu halde, Ermeniler’in biricik 
umudu, Rus Topçusu’nda idi. Halbuki Müstahkem Mevkideki 
toplardan istifade edebilmek, talimli erata ve yeter sayıda ita- 
atli ve talimli piyadeye mälik olmakla mümkün olacağını, hiç 
düşünmüyorlardı. Asıl maksat, çok belli idi : Kaçarken topla- 
nn  himayesine sığınmak ki, sonuç tamamiyle böyle çıktı.

Trabzon’da Banş Görüşmeleri’nin başlaması, her gün baş- 
ka tarihe bırakılmakta idi. Önce 2 Mart, sonra 5 daha sonra
10 Martta başlanacağım Erzurum Birlikleri Kurmayhğı’ndan

1) 30 Ekim 1920 de Karsın Son - Kurtuluşu sırasmda da, savaştan 
ve bilhassa Türkün süngüsünden korkarak, müdafaa hatlarından dur- 
madan kaçan Ermeni neferlere emrini dinletemiyen 1. Alay Kumandanı 
Marzmanof’un, bu duruma çok kızarak, küfürler savurduktan sonra, 
intihar ettiği biliniyor.

öğreniyorduk. Karargähımın her ikisi de, şehrin türlü yönle- 
rinde idi. Müstahkem Mevki Karargähı’ndaki telefon hemen 
hiç işlemez derecede kötü olduğundan, günde iki defa bizzat 
oraya gitmek mecburiyetinde idim. Albay Morel ile onun Kur- 
mayından aldığım bilgüerde : Erzurum çevresinde nizam! Os- 
manlı Birlikleri bulunmayıp, Kürt Çeteleri üe aralannda, Os- 
manh Ordusu’nun Erzurum’dan çekildiği 1916 yıhndan kalma 
talimli erat bulunan silählı komşu köylüleri ile savaşıldığı an- 
laşıhyordu. Gerek çeteler ve gerek aralannda asker bulunan 
köylü topluluklan, bu çevreye gelen birtakım Osmanh [s. 25] 
Subaylan’nın, bilhassa Türkler’in canlannı korumak için yap- 
aıklan teşkilättan ibaret bulunduğu farzedüiyordu. Taarruz 
edenlerde, ancak Ermeniler’in Erzincan’da brraktıklan iki dağ 
topu vardı, Bunlar Erzincan Oltu ağız istikametlerinden ta- 
arruz edebilirlerdi. Geriden, Kars ve Palandöken taraflann- 
dan dahi gelmeleri muhtemeldi. Albay Morel, nedense yalnız 
Oltu tarafmdan hücüm edilecek samyordu.

Keşif işleri, Ermenüer tarafından pek bilgisizce yapılmak- 
ta idi. Süvariler ise, köylerde kırgm ve yağma ile meşguldü; 
keşif yerine, köylülerin hayvanlanm sürüp götürmekle vakit 
geçirirlerdi. Raporlan ise, hep uydurma idi. Keşif Müfrezesi’ne 
taarruz eden düşman kuvveti iki bin gösteriliyorsa, gerçekte 
mutlaka ikı yüz kişiden az çıkardı. Üçyüz - dörtyüz kişi tara- 
f ın d a n  sanldıklan haJde kurtulmağa muvaffak olduklannı 
söyledikleri sırada, ancak bir yarah ile bir telef verdiklerini 
de iläve etmekten sıkılmazlardı. Bir gün Ermeni Subaylan’n- 
dan birisi, kumanda ettiği bölgeye dört yüz kişilik bir müfre- 
7.pr>in taarruz etmeğe başladığım telefonla bildirmiş ve haki- 
katte ise, karşı köyden iki silähsız adamm çıkıp, sonra geri 
dönmesinden başka birşey olmadığı, ortaya çıkmıştı. Ermeni- 
ler Erzincan’ı terkettikleri zamandan Osmanlı Birlikleri’nin 
Erzurum’u isgali tarihine kadar geçen müddet içinde, Ermeni 
Keşif Kollari tarafmdan Türk Ordusu’ndan yalnız bir süvari 
yakalanmıştı. Tahminime göre, bu biçarenin ya ayaklan don- 
jnuş olacaİc, yahut bir başkasmın yardımı olmaksızın yürüme- 
ye mecali olmıyacaktır.

Ikinci Subaylar Toplantısı’ndan sonra birtakım subaylar, 
başka birliklere nakilleri için dilekçe vermişlerdi. Bunlann di- 
lekçelerini Albay Morel’e götürdüğüm sırada, çok köpürerek : 
Divam Harp Karan üe bunlann aynlmasına şiddetle engel ola- 
cağını [s. 26] söylemişti. Halbuki, toplar henüz Rus Subayla- 
n ’m n  elinde bulunmakla, baskı ve şiddete karşı, top ateşi üe



mukabele edebileceklerini bildirdim; ve subaylar kendi kendi- 
lerme mevkilerini bırakmayıp, Kanun uyarınca değistirilme- 
lerını ıstediklerinden, isteklerinin kabul edilmesinin zarurı ola- 
cagını anlattımsa da; aynlmak isteyen biıtün subaylara, Yüz- 
başıvekılı Yermolof’a verilen belge gibi, kendilerini lekeliyecek 
belgeler vereceğinden, arzu edeııin denemesini söyledi. Albay 
Dolukhanof, Tiflis ile Batum’da söylediği gibi, istemiyen su- 
baylarm işbaşında kalmasmda fayda olmıyacağını ileri sürdü- 
ğüm sırada, zaten bunun için altmış İngiliz Topçu Subayı’nm 
Erzurum’a gönderilmesini isteyip, (Tiflis Hükümeti emrinde 
Sankamış’ta bulunan Başkumandanhk’tan) vaad aldığım bil- 
dirdi. ’

Erzurum İstasyonu Başmemurluğu vazifesinde bulunan 
bir Rus veyahut Polonez erin, hizmette kalmak istemediğinden 
dolayı,' tutuklanarak zorla vazife yapmaya gönderildiğini, bu 
sırada işitmiştim. Emirlerin iyi yapılmasmda çabukluk olsun 
bahanesiyle ve gerçekte, her ihtimale karşı, bütün subayiann 
gerektiğinde birbirine yardım edebilecek surette yakın yerler- 
de oturmalan için, gereken emirleri verdim. Yüzbaşıvekili Yer- 
molof, 10 M artta hareket etmişti. Giderken yolda Sarıkamış’a 
uğrayıp, orada bulunan Kurmay Başkam General Visinsky 
ile, Topçu Kumandam General Gerasimof’a, Ermeniler ara- 
sındaki kötü durumumuz üzerine, gördüğünü ve bildiğini söy- 
lemesini^ ve mümkün olduğu kadar çabucak şu halden kurta- 
rılmaldığımızı rica eylemesini tavsiye ettim.

9 M artta bir Osmanlı uçağınm gelip çevreyi keşfetmesin- 
den, Osmanh Birliklerinin Erzincan’da ve hattä Mamahatun’- 
da bulunduklarına hükmetmiştim. Bu sırada, Erzurum’un bo- 
şaltılması hakkında (Kolordu Kurnandam Albay Käzım Kara- 
bekir imzası ile) Türkler’den bir teklif mektubu aldığmı, Al- 
bay Morel söylemişti. [s. 27] Osmanh Birlikleri’nin Erzurum’u 
işgalinden sonra, bizzat Kolordu Kumandam Käzım (Karabe- 
kir) Bey’den öğrendiğime göre, boşaltma hakkındaki käğıt, 
belirsiz bir teklif varakasından ibaret olmayıp, bizzat kendi 
imzasım taşıyan bir mektup olduğu, anlaşılmıştır (2). Albay

2) I. Kafkas Kolordusu Kumandanı Albay Käzım Karabekir, Erzu- 
rum’daki Ermeni Izcilerinden olup, casusiuk için gönderilen ve Kavur- 
maçukuru’nda yakalanan 13 yaşındaki bir Ermeni çocuğunu, iyi yedirip 
baktıktan sonra, 7 Mart 1918 günü, “Erzurum’daki Ermeni Reisleri’ne’’ 
başlığı ile yazdığı bir resmı mektupla Erzurum’a geri göndermişti. “Ko- 
lordu Kumandanı Käzım Karabekir” imzalı bu mektupta, şöyle deni- 
yordu ( “Erzincan ve Erzurumun Kurtuluşu”, 1939 tstanbul, s. 176-177) :

Morel ise, meseleyi ehemmiyetsiz görüp, bizzat Kolordu Ku- 
mandam’mn imzasmı taşıyan resmi mektubu, imzasız bayağı 
bir propaganda varakası gibi göstererek, beni aldatmaya ça- 
hşmıştır.

9, 10 M artta cephede korkulu bir hal görülmediği, Müs- 
tahkem Mevki Kurmaylığmdan büdirilmiştir. Yalrnz, Teke- 
deresi yanlannda Kürtler’in toplandığı haber alınmakla, o yö- 
ne bir Müfreze gönderilerek, bunlarm ileri yürümesine engel 
olunduğu, biliniyordu. Erzurum’dan gönderüen ^bir Müfreze 
ise düşmanı, Ihca’dan birkaç verst (3) geri attığı söyleniyor- 
du. 11 Martta Tekederesi’ndeki Ermeni Müfrezesi sanhmş ve 
kaçabüenleri, Erzurum’a koşmakta; ve Ihca’daki Müfreze de 
bozulup, aym istikamete kaçmakta olduklan haber ahndı.

Taarruz edenlere karşı topçu ateşi açılması hakkmda Al- 
bay Morel’den sözlü emir almıştım. Ancak, higbir yerde taar- 
ruz eden hedef göremedim. Harput Yolu üzerinde panik ha- 
linde Erzurum’a kaçan Ermeni askerlerinden başka bir nesne 
görülmüyordu. Trabzon Yolu üzerinde ise, manevra alamnda 
yürüyüş yapar gibi toplu yol kollannda Ermeni Birlikleri, Er- 
zurum’a geri çekümekte idi. öğleden sonra yakındaki Gez kö- 
yünün çevresinde düşman birlikleri bulunduğu, anlaşüdı. Bun- 
lann sayısım, bin beşyüz kişi tahmin ettim. Bu Müfreze, talim 
görmemiş Kürt Çetesine benzemeyip, düzgün yürütülüp idare

“Rusya Cumhuriyeti ile B an ş imzalandı. Ruslar, bu antlaşmaya gö- 
re, 93 Seferi’nde ellerine geçen topraklarımız da dahil olmak üzere, bü- 
tün yurdumuzu boşaltmaya söz verdiler. ve çok yerlerini büsbütün bo- 
şaltarak, çekildiler. ö te yandan birçok Birliklerimiz, Batum’a çıkmak- 
tadır. Bunlar, Kars’a doğru yürüyeceklerdir. Biz Rusların esirlerini, 
Ruslax da bizim tutsa/klanmızı geri vermeye başladık. tlk esirler kafi- 
lesini, birbirimize verdik. Ruslar’m boşalttığı yerleri teslim almak üze- 
re, Kolordularımız Erzurum çevresinde toplandı. Bu hareketimiz sıra- 
sında karşımıza çıkacak her silählı, pek tabii olarak äsi sayılacak ve 
hakkında, Kanunun emrettiği en agır ceza uygulanacaktır.”

“Erzurum’da, medeniyet ve insanlığa büsbütün aykm  olan davranış- 
larda bulunmadan vazgeçerek, nihayet 9 Mctrt 1918 akşamma kadar Er- 
zurum’u ve sonra da bütün topraklarımızı bırakarak, Kafkasya Içine 
çekilmenizi ihtar ediyorum. Bu ihtanma uygun davranmadığınız tak- 
dirde, döküiecek kanlarm, pek ağır olacak olan mes’uiiyeti, tamamiyle 
size räci olacaktır”.

3) Rus uzunluk ölçülerinden 1 verst =  1067 metredir.



edilen bir Alay’a benziyordu. Ancak, aralannda bulunan sü- 
vari döküntüleri bunlara, biraz düzene konulabilmiş Kürt Müf- 
rezesi biçimini veriyordu. Geri çekilenlerin hali [s. 28] ve gö- 
rünüşü, pek acıklı ve umutsuzdu. Geri çekilen Ermeniler, ara- 
sıra kısa uzunlukta seyrek avcı halinde yayıhyorlar. Gäh şo- 
senin yanlannda ufak kümeler halinde toplanıp, sersem ser- 
sem yürüyorlardı. Bunlann yüzlerinde, korkudan başka bir- 
şey görülmüyordu. Antranik, bunlan birazcık düzene sokmak 
için, avcı hattına doğru gitti ve bu hattı bir miktar üeri gön- 
dermeğe muvaffak olduysa da, korkak Ermeniler, bir kere 
yatmca, bir daha kalkmadılar. Bizim tarafta topçu ateşi, gece 
karanhğına kadar devam etti. Kürt eşkıyasımn taarruzlan 
başlamasmdan dolayı, bunlann püskürtülmesiyle uğraşılmağa 
başlanxldığı zamandan itibaren bütün Rus Subaylan, aynlma 
karanndan vazgeçip, üzerlerine düşen vazifeleri hakkiyle yap- 
maya çahşmışlardır. Çünkü, Jıöyle zamanda aynlma arzusu 
gösterenler, korkakhkla suçlanacaktı.

Ermeniler’in topçu hakkmdaki düşüncelerini, bugün öğ- 
rendim. Büyük Kiremitlik yanındaki bataryamın korunmasma 
memur edilen Ermeni Piyadesi’ni, ileri sürmek imkänı olmadı. 
Tersine bunlar, Bataryayı bırakıp Harputkapxsı’na doğru dai- 
ma geri çekilmekte idiler. Tekederesi köyünden kaçan Erme- 
niler, kaçarken bile yanlarda bulunan hayvanlan sürüp götür- 
meğe ve yalnız, gördükleri silähsız ahäliyi öldürmeye çalışmış- 
lardır.

Türkler’in şehre yaklaşmalan, Rus Kurmayı’nca beklen- 
medik bir zamanda oluvermiştir. Çünkü, gereken muharebe 
emri büe verümemişti; verilmiş olsa bile, bana kadar ulaşa- 
mamıştır. Dışandan süähbaşı ve baskın borusu çalındığı sıra- 
da, Piyade Birliklerinin tutacakları yerler önceden belirtilip 
tamim edilmiş olduğunu, işitmiştim. Fakat, bu emir de, bana 
kadar gelmemişti.

Benim vazifem, pek kolay idi : Şehrin müstahkem hatla- 
nnm top ateşi [s. 29] dışmdaki düşmam oradan geçirmemek 
için, top ateşi altma almak; üeri mevzilerde ise, Piyade ile bir- 
likte, benim emrim altında bulunmayan Dağ Topları vardı.

Bugün akşama kadar Şehir Milisleri Ermeniler, şehir için- 
deki Müslüman erkeklerin bütününü, hattä yaşlı ve hastalan 
bile toplamağa devam ettiler. Sebepleri soruldukta, “Demiryo- 
lu boyundaki karlan temizlemek için amele topladıklan”m, 
söylüyorlardı. Oturduğum evin kapısmda adım yazılı olduğu

halde, bir Ermeni Üniversite öğrencisi, maiyetindeki devriye 
üe sözde arama yapmak için evime girmiş olduğunu bu akşam 
haber almıştım. Aüemin karşıkoyması üe eve girmeğe cesaret 
edemediği gibi, ev sahibi olan yaşh bir Türk üe, birkaç Kürt 
hizmetkän ahp götürememiş; fakat, ağzma geleni söylemiş. 
Bu yolsuzluklann Antranik’in emriyle yapıldığım, Üniversiteli 
kendisi söylemiş. Ahäliyi toplamak için bir daha ev sahibi ih- 
tiyan almağa geldikleri sırada, bana sığmabilmesi için, beninı 
oturduğum yere geçilebüecek bir kapı açürdım.

Son zamanlarda, benim Antranik ve Kurmaylan üe olan 
münasebetime tanık olniäsı için, her gidişimde yamrna Sefer- 
berlik Kısmı Müdürü Yüzbaşı Jultkeviç’i de aldığımdan, bu 
akşam da (11 Mart 1918 Pazartesi) Subaylar Toplantısı’na 
yine birlikte gitmiştik. Komisyon’a vardığımızda, bizim gel- 
mekliğimizi beklemeden, oturum açüdığmı ögrendik. Odada, 
aşağıdaki kimseler vardı : Antranilf, Dr. Zavriyef, Albay Zin- 
keviç, Morel, Dolukhanof ve öteki birkaç kimseler. Beni gör- 
dükleri gibi, Başkumändan Odişelidze’nin (Sankamış’dan görf- 
derdiği) telgrafım, Albay Zinkeviç, şöylece okudu : [s. 30]

' “Osmanh Ordusu Kumandanı Vehib Paşa, Erzurum’un 
işgali için birliklere emir verdiğini telsiz - telgrafla bildirdiğin- 
den, Müstahkem Mevki’de bulunan toplann tahribiyle, birlik- 
lerin geri çekilmesi, Imza : Odişelidze.” Bu emir biraz geç kal- 
dığından, iki - üç gün kadar bir zaman isteyen tahrip işlerini, 
tabü yapamadık.

Antranik yüksek sesle birisine Ermenice söğüyor; Dr. Zav- 
riyef, bunu yatıştırmaya çahşıyor ve Antranik’in söyledikleri- 
ni bize tercüme ediyordu : “On - onbeş bin kişi gönderdik; Er- 
zurum’u koruyacaklan yerde, geride oturup Ermeni milletini 
ve Ermenistan’ı batıran Ermeni Başkanlan’na länet ettiğini; 
elde bulunan birkaç bin Ermeni’ııin de, hiçbirisinin cepheye 
gitmek istemediğini” bağıra - çağıra söylemekte imiş. Bundan 
sonra Antranik, karanm bize şöyle söyledi : “Iki gün daha 
Erzurum’da dayanarak, mümkün olan tahripleri yaptıktan 
sonra, boşaltüması.” Sonra da, odada hiç kimse yokmuş gibi, 
soyunup yatağına yattı.

Şehrin ötesinde, berisinde çıkan yangınlann söndürülme- 
diğini; ve gece vakti (Ermeni) Milisler tarafından Islämlar’- 
dan yaşh ve hastalann büe evlerden toplamp, bilinmeyen bir 
yere götürülmekte olduğunu Doktor Zavriyef’e söylediğim 
zaman; yangmlann söndürülmesi ve Islämlar’m toplandınlma-



ması için emirler verildiğini bildirdi. Dr. Zavriyef ile önceden 
geçen konuşmalanmızda : Kendisi Hükümet Üyelerinden bu- 
lunmak sıfatı ile, hiçbir türlü yolsuzluğun yapümamasım son 
derecede arzu ettiğini v.e buna bütiin gücü üe çalışacağını söy- 
lerdi. Gerek bu ve gerek bunun benzerleri Ermeni aydmlann- 
dan, hep bu yolda uygun düşünceler işitirdim. [s. 31] Gönül- 
lerinde ve düşüncelerinde ne maksat beslediklerini, bilmem. An- 
cak dillerinden, Ermeni düşünürleri arasında kırgın ve yağma 
fikrinin iğrenç olduğunu açıktan söyliyenlerin varhğı inkär 
edüemez. Dr. Zavriyef’in, Ermeni düşüncelerini benden daha 
iyi bilmesi gerekir.

Antranik tarafından verüen karann yerine getirilmesi üze- 
rinde birtakım görüşlerden sonra, herkes evlerine dağılmıştı. 
Erzurum’da iki gün dayanmak meselesine gelince; ileri hatta- 
ki tahkimatın kuweti ve koruyanlann çokluğu bakımmdan, 
yalmz Kürtler’e karşı değil, nizamı birliklere karşı bile kırk iki 
gün müdafaa edilebilirdi. (17 Aralık 1917 de biten Erzincan’- 
daki) Mütareke görüşmeleri sırasmda, , Kürtler’e söz geçire- 
miyeceklerini Türkiye Hükümeti resmen bildirmiş olduğundan, 
Kürtler’in hücumuna karşı her türlü tedbirleri almak bizim 
borcumuz idi.

Gece (11 Mart Pazartesi) evime dönerken, yangmların 
sönmüş ve her türlü yolsuzluklardan iz kalmadığı görülüyor- 
du (çünkü artık, Ermeniler Erzurum’dan kaçmaya ve canları- 
mn kaygısma düşmeğe başlamışlardı). Karargähı’ma dönünce, 
toplann tahribi için gereken emirleri verdim. Iki gün içinde 
bunlar bozulabilirdi. (Ermeni) Piyadelerin, gece karanlığından 
faydalanarak siperleri terkettiklerini, subaylarımm raporlann- 
dan anhyordum. Birçok uğraşmalardan sonra, telefonla Albay 
Morel’i bulup, aldığım haberleri kendisine söyliyebildim. Bu- 
na karşı, tedİairler alarak takviye birlikleri gönderildiğinden, 
bu husustan dolayı hiçbir tehlike mevcut olmadığım bildirdi 
(böylece Ermenisever Morel, Rus Subaylanmn işbaşında kalma- 
sını sağlamak için, onu aldatıyordu). Evime gidip gece (12 Mart 
Sah) saat birde yattıktan sonra, (saat) iki ile üç arasın- 
da, şehirde tek - tük siläh sesleri işitilmeğe başladı.

Tıpkı geçen günlerde olduğu gibi, sokaklarda Ermeni ses- 
leri, balta sadälan, kapüarm kırılması, ahälinin zorla götürül- 
mesi gürültüleri işitilmeğe başladı. Iki düşünce, beni pek sık- 
mağa başladı : Önce, içinde buiunup da meselevi gözleriyle gör- 
miyenlerin, bu Hürriyet Mücahidleri Ermeni eşkıyasmın yap-

üklan vahşet ve rezaleti, [s. 32] Rus Subaylanmn müsaade- 
siyle yaptıklanm sanarak, Rus Subaylanmn da Ermeniler üe 
birlikte lekelenmesi; ikincisi, şehre taarruza başhyan topluluk 
arasmda muntazam Osmanh Birlikleri’nin de bulunması ihti- 
malinden. Halbuki Başkumandan’m (General Odişelidze’nin) 
karan, emri ve arzusu muntazam birlikler üe savaşmak olma- 
yıp, şehrin boşaltümasmdan (ve böylece 3 Mart 1918 Brest- 
Litowsk Muahedesj hükümlerine uymak) olduğundan, bu yüz- 
den de bir yanhş anlama ihtimali. Bu iki mühim sebebe kärşı, 
şu kararlan aldım :

Sabahleyin erkence Albay Morel’e gidip, iki keskin teklif- 
te bulunmak; önce, Ermenüer’in eşkıyalığım durdurmak ikti- 
dannda değüse, toplann bir kısmım Ermenüer’in üstüne çevi- 
rip; önce teklif etmek, sonra ateşle buna icbar etmek. Ikinci- 
si, hemen konuşma memurlan göndererek : Savaş hareketleri- 
ni durdurmak ve iki gün içinde kan dökülmeksizin Erzurum’un 
boşaltıhp teslim edüeceğini, Osmanh Birlikleri’ne büdirmek; 
ve Erzurum’un boşaltüması sırasmda Ermenüer’in kırgm yap- 
mamalan için, Rus Subaylan’mn kumandası altmda Ermeni’siz 
müfrezeler kurarak, kırgma süähla engel olmak vesairedir.

Erkenden Yüzbaşı Jultkeviç üe birlikte Albay Morel’e gi- 
derken yolda, Topçu Cephanesi’nin önünde buna memur olan 
Teğmen Bagratunyan’a rastladık. Geri çekilme emri verildiği 
için cephanenin patlatılmasım istiyorsa da, bu uğurda benden 
emir ahnması gerektiğini söyledi; buna şaştım. Çünkü, Cepha- 
ne Deposu Albay Dolukhanof’a ait idi. Böyle iken, Cephanenin 
patlatüması hakkmda Topçulara hiçbir emir verilmemiş oldu- 
ğundan, bu patlamadan, bütün Rus Subaylan ile birhkte şe- 
hirde oturanlar da zarar göreceğinden, patlatılmaması gerek- 
tiğini söyledim; inandırarak cephaneyi kurtardım.

Albay Morel’in Karargähı’na (Sultani Mektebi’ne/Lise’- 
ye) yaklaştığmıda,/herkesin kaçmakta olduklannı [s. 33] gör- 
düm. Karargäh’ın karşısmdaki Amerikan Konsolosu’nun evi- 
nin büsbütün tutuşmuş ve yanmakta olduğunu gördüm. Albay 
Morel üe Torkom atlanna biiımişler ve eşyalanm bir otomo- 
bü üe birkaç arabaya tamamiyle yüklemişler, kaçmaya hazır 
hir halde bulunuyorlardı; (12 Mart 1918 Sah günü) saat sa- 
bah yedi idi. Durumun ne merkezde olduğunu sorduğumda : 
“— Sabah beşte ricat emri verüdiği halde, henüz bu emrin ba- 
na ulaşmamasından bü-şey anlıyamadığını”, söyledi.

Korktuğum başıma geldi : Rus Subaylan ve Toplan hi- 
mayesinde Ermenüer kaçmaya muvaffak oldu. Rus Subaylan



toplarmı bizzat kendileri idare etmek şartiyle taarruz edenle- 
ri (Tiirk Ordusunu) durdurmaya çalışırken, Ermeniler geride 
rahatça kırgın yapıp, kaçmaya muvaffak olmuşlardır. Kendim 
gelmeseydim, geri çekilme emrinden hiçbir Rus Subaymın ha- 
beri olmıyacaktı. Önce olup bitenler üzerine mümkün olduğu 
kadar az bügi verdikleri halde, bana hiç gerekmiyen tamim- 
leri ve emirleri de gönderiyorlardı. Ilk işim, piyade mermüeri- 
ne karşı koruyueu ceketlere bürünüp, Kars şosesinde rahatça 
kaçmakta olan yiğit (!) Ermenüer’e son teşekkürlerimi etmek 
üzere Mecidiye Tabyası’na koşup, bunlan şarapnel ile güzelce 
bir sfila.mla.mak olacaktı. Ancak, kaçanlar arasmda hiç suçu 
olmıyan birtakım kimselerin de zarar göreceklerini düşündü- 
ğüm için, bu düşünceden vazgeçtim. Erzurum’da daha birçok 
ahali ve çoluk - çocuk kalmışü.

Işte Ermeni fätihlerinin (!) böylece Rus Subaylarım al- 
datmalanndan dolayı, toplar tahrip edilememiş idi. Hemen Ka- 
rargäh’a dönüyorduk; yolda, korkulanndan akıllan başlann- 
da kalmıyan birçok Ermeni kaçkmlanna rasthyorduk. Yollar, 
kaçanlann attıklan eşya ve malzeme ile dolmuştu. Yollar ge- 
çilmez bir hale geldiğinden, sokaklann biraz daha tenhasma 
sapmıştık. Burada, birçok insan çığhklan ile yaylım ateşe te- 
sadüf ettik. Sokaklann dönemeç yerlerinde, üeride ne [s. 34] 
olduğu görülmüyordu. Yalmz, karlann üzerindeki kan lekele- 
rinden, bu çevrede müharebe yapılmakta olduğuna hükmede- 
rek, geri döndük. Dörtyol ağzma gelince, arabadan inip yaya 
yürümeğe başladık. Sokaklann birinden, Milis Kumandam Er- 
meni’nin at üstünde olarak çıktığmı görünce, tahminimde al- 
danmadığıma hükmettim.

Karargäh’a dönüşümde, Piyade üe birlikte ricat etmeleri 
için Bataryalanna emir verdim. Topçu subaylarının aynlması 
için, nakliye arabalaruıın verümesmi de emrettim. Nakliye- 
deki arabacüann, daha geceden toptan kaçmış olduklannı öğ- 
rendik. Tepeden tırnağa kadar fişekli Ermeni kaçkınlan, hay- 
vanlan arabadan söküp, bir ata ikişer kişi binerek, Kars’a doğ- 
ru kaçmaya başlamışlar. Benim arabamdaki hayvanları da 
sökmek istedikleri sırada, seyisim engel olunca üzerine ateş 
etmişler; hayvanlanmdan birisi yaralanmış, fakat alıp götü- 
rememişler. Elli arabahk bütün nakliyeden ancak iki - üç ara- 
ba elegeçirebildik. Bu arabalardan ancak birkaç subay istifa- 
de edebilip, çarçabuk eşyalannı yükleyip, gittiler. Birkaç ara- 
badan daha faydalanma imkänı vardıysa da, sokaklarda geli- 
şigüzel öteye-beriye şiddetli tüfek ateşi yapan korkak Erme-

ni kaçkmlannın kör kurşunlanndan korunma kaygısx üe, ev- 
lere girmeğe mecbur olmuştuk. Türk ahäli, gerek bizi, gerek 
aüelerimizi Kürtler’in sataşmasından koruyacaklanm güvenle 
söyledüer. Ermeniler’in sersemce ateşine bakmıyarak sokak- 
lardan geçmeğe çahşsaydık bile, Karskapısı’m Türkler tutmuş 
olduğundan, buradan geçmek mümkün olmayacakmış. Yüz- 
başıvekili Mitrofan, o civara yakın olduğu halde büe, bu ka- 
pıdan geçmeği başaramıyarak, geri dönmüştü.

Biraz zaman sonra Osmanh Birlikleri’nin şehre girdiğini 
öğrenince, taarruz edenlerin yalnız Kürtler’den ibaret olma- 
yıp, muntazam [s. 35] birliklerin varhğmı da öğrenmiş olduk. 
Cesur Ermeni Piyadeleri (!), geceden faydalanarak, fırtrna 
çabukluğu üe Erzurum - Kars Şosesi’nde kaçmaya başlamış- 
lar. Eğer gerçekten fırtına olsaydı, bu kadar az zamanda Er- 
zurum’u Ermeni pisliğinden temizliyemezdi.

Gerek siperlerde ve gerek şehirde, hiçbir yarah veya ölü 
Ermeni kalmamıştır. Ne kadar direnerek müdafaada bulun- 
duklan bununla da bellidir! Erzurum’da esir olan bühassa Rus 
Subaylan olmakla, bü da Ermenüer’in ne kadar büyük feda- 
kärhk ettiklerine bir doğru tamkür! Osmanh Birlikleri’nin Er- 
zurum’u işgalini öğrenince, Yaverimle birlikte müracaat ede- 
rek, varhğımız üzerine bügiler verdim. Rusya’nın Türkiye ile 
banş yapmış olduğunu, ancak bu dakikada öğrendim. YoUar- 
da gidip - gelirken bana rastlayan Türk ahäli, ellerime sanla- 
rak hayatlanm kurtardığımdan dolayı, teşekkür etmekte idi- 
ler. Öteki Rus Subaylan için de, aym şekilde teşekkür ediyor- 
lardı. Çünkü, eğer Rus Subaylan olmasaydı, Osmanh Birlikleri 
Erzurum’u işgali sırasmda, hiçbir sağ kalmış Türk bulamıya- 
cakü.

Romah Petroni, Ermeniler için : “Ermeniler de insandır, 
fakat evlerinde dördayakh yürürler”, diye yazmışü. Rus Şäiri 
Lermontof da bunlar hakkmda : “Sen kölesin, sen korkaksm, 
sen Ermenisin”, demişti.

12 Mayıs 1918 - Erzurum.
Erzurum ve Deveboynu Müstahkem Mevki Kumandanveki-

li ve Ikinci Erzurum Kale Topçu Alayı Kumandam, Savaş Esiri
TWERDO - KHLEBOF
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H Ä T I R A

[s. 1]
Rus Ihtiläli başmdan itibaren 12 Mart 1918 de Osmanlı 

Birlikleri’nin Erzurum’u geri aldıklan tarihe kadar, Ermeni- 
ler’in Erzurum şehri ve çevresi Türk ahalisine karşı durumu 
ve davramşlan üzerine (*).

—Bu Hätıra II. Rus Erzurum Kale Topçu Alayı’mn TA- 
RlHÇE’sine ekleme olarak yazılmışsa da, başh - başma bir belge 
mahiyetini de taşır—.

Ö n s ö z
[s. 2]
Erzincan ve Erzurum şehirleri ile, Erzincan - Erzurum 

yolunun her iki yamnda oturan Isläm ahalinin uğradıklan zu- 
lüm ve kıyıcılıklann, genişlik derecesini bütün çıplakhğı ile bu 
belge tesbit ile belirtmiş oluyor. Yarbay Twerdo - Khlebof’un 
elyazısı ile yazılan bu belgenin Rusça ash, saklıdır.

[s. 3] Eskiden beri Avrupa’da ve Rusya umumı efkännca 
bilinen Türk - Ermeni düşmanlığı, bu Umumi Harp’teki belir- 
tileri derecesinde, hiçbir zaman tasavvur edüememiştir.

Ermeniler’in, Türkleri, görmek istemedikleri eskiden beri 
büinir. Ermenüer kendilerini, her zaman zulüm görmüş ve 
ezilmiş derecesinde göstermişler; medeniyetteki ilerlemeleri 
ve dinleri dolayısıyle, pek ağır işkencelere uğrayan bir millet 
biçiminde görünmekte, daima muvaffak olmuşlardır. Ermeni- 
lerle bir dereceye kadar teması çok olan Ruslar, Ermeni mede- 
niyeti ve yararhğı üzerine, biraz başka türlü düşünce häsıl et- 
mişlerdir. Bunlan : Oldukça elisıkı, şaşırtıcı, açgözlü ve ancaft 
başkasımn sırtmdan geçinebilir bir mület olarak tammışlar-

(*) Bu belgenin aslı, Harp Tarihi Dairesi Arşivi — Dolap : 123, 
Göz :10, Dosya : 2 - 5  tedir. Bunun sadeleştirilmiş metni Saym A. Hulki 
Saral Paşa’nm 1970 te Ankara’da basılan "Ermeni Meseiesi” kitabına 
[s. 396 - 402] alınmıştır.



dır. Rus köylüsü, Ermeniler’e başka türlü hüküm verirdi. Rus 
Erlerinden birkaç defalar, şu sözleri işittim :

Ermeniler, hoş millet! Türkler bunları becerdiler, fa- 
kat iyi kesemediler; bir tane kalmaymcaya kadar kesmeliydi- 
ler!”

• Rus Birlikleri arasındaki Ermeni Erat, her hususta daima 
en aşağılık sayılmıştır. Ermeniler daima, perakende hizmeti 
ve Cepheye gitmemeği tercih etmişlerdir. Ermeniler’den bir- 
çok asker kaçakları ve kendi kendini yaralamalar, Savaşm 
başından beri bunlar hakkındaki bu düşünceyi belgelemiştir. 
Fakat Türkler’in Erzurum’u geri almalarma kadar geçen iki 
[s. 4] ay içinde Ermeniler’den bizzat gördüğüm ve işittiğim 
haller, bunlar hakkındaki her türlü kötü faraziye ve tasavvu- 
run üstündedir.

1916 (Şubat 16) da Erzurum’un Rus Birlikleri tarafmdan 
işgalinde, gerek şehre ve gerek çevresine hiçbir Ermeni yak- 
laştırılmamıştır. Birinci Kolordu Kumandanı General Kalitin, 
Erzurum ve çevresi Kumandanhğı’nda kaldıkça, aralarında 
Ermeni erleri bulunan birlikler, bu çevreye gönderilmediydi. 
Ihtiläl’den sonra her türlü tedbirler kaldırılınca, Ermenüer Er- 
zurum ve çevresine saldırdılar. Bu saldırışla birlikte, gerek şe- 
hirde ve gerekse yakm köylerde evler yağlanmak, sahipleri 
toptan kınlmak gibi kıyıcılıklar başladı. Rusların bulunuşu, 
Ermenilerin bu kıyıcılıkları açıktan yapmalarına engel oluyor- 
du. Öldürme ve yağma, eşkıya biçiminde gizlice yapılmaktaydı.

1917 yıhnda, bilhassa erlerden kurulan Erzurum Ihtiläl 
Yürütme Komitesi, (Türk) ahäliden siläh toplamak bahane- 
siyle, her tarafı aramağa başladı. Aramalar düzgün bir su- 
rette yürütülmediğinden, biraz sonra yağmacılığa döndü. Er- 
ler tarafından pek geniş olarak yağmacılık devam etti. Yağma- 
cılıkta en ileri gidenler, savaşta korkak olan Ermeni erleri ol- 
muştur.

Bir gün at üstünde şehir sokaklanndan birinden geçer- 
ken, birçok Rus erleri yığını, başlarında bir Ermeni neferi ol- 
duğu halde, yetmiş yaşmdaki iki Türk’ü bir yere sevk [s. 5] 
ediyorlardı. Ermeni neferinin elinde telörgüsünden bir kırbaç 
bulunup, kızgınlığından benzi atmıştı; yollar pek çamurlu idi. 
Ermeni neferleri bu zavallı yaşh Türkler’i, çamurlann içinde 
sokağın bir yanından, öbür yanına sürüklüyorlardı. Neferleri 
kandırmak için, çok çalıştım. Bu yaşhlara insan gibi davran-

malanm söyledim. Kalabahğm başmda bulunan Ermeni nefer, 
elindeki telörgüsü kırbacı üe üzerime yürüyerek :

“— Siz bunları koruyorsunuz, öyle mi? Onlar bizi kesiyor, 
bunlara yardımcı çıkıyorsunuz, değil mi?” diye bağırdı. Toplan- 
mış olan öteki Ermeniler de, onun tarafım tuttular. O zaman- 
da Rus neferleri o derecede şımarmıştılar ki, her yerde subay- 
lan döğmekte ve hattä öldürmekte idiler. Durumum, kötüleş- 
mişti. Subay Kumandasında itaatii bir Devriye Kolu çıkmca, 
ahväl değişti : Ermeniler hemen ortadan savuştu; Rus nefer- 
leri de, yaşlıları hakaretsiz götürmeye başladılar.

Rus Birlikleri’nin (7 Kasım 1917 Bolşevik Ihtiläli üzeri- 
ne) Cephe’den kendi kendilerine dağıldıklan sırada, Cephe’de 
kalan veya buralara koşuşan Ermenüerin, geriden öteki mü- 
letlere mensup birlikler gelinceye kadar, Türk köylülerine pek 
çok vahşetler yapmak korkusu belirmişti. Ermenilerin ilerige- 
lenleri, böylece bir hal zuhur etmiyeceğini pek kuvvetle güvenip 
söylüyorlardı. Türk - Ermeni arasında tam banşmaya çahşıp 
muvaffak olacaklanm ve bu uğurda her türlü teşebbüslerde 
bulunduklanm, [s. 6] ortaya atıyorlardı. Geceleri bu durgun- 
luk ve sessizliğin kurulabileceği, düşünülebiliyordu.

Gerçekten de önceleri, bu sözvermeye inanacak haller be- 
liriyordu. Meselä Rus neferleri tarafmdan kışla (ve tavla) ha- 
line getirilen (Erzurum’daki) Cämiler, boşalühp temizleniyor 
ve bir daha oturulmaya ayrılmıyordu. Türk ve Ermeniler’den 
kurulan Şehir Milisleri teşkil olunuyor, adam öldüren ve yağ- 
ma edenlerin muhakemesi için Divanüıarpler kurulmasını, Er- 
meniler, yüksek sesle istiyorlardı.

Bunlann hepsinin, hile ve tuzak olduğu sonradan anlaşıl- 
mıştı. Milis Teşkilätı’na giren Türkler, pek çabuk bundan vaz- 
geçtiler. Çünkii, Milis Teşkilätı’na giren Türkler’in pek çoğ ı̂, 
gece karakollanndan dönmemeğe ve ne olduklanna dair bilgi 
ahnamamaya başlandı. Şehir dışma, “çahştırılmağa götürü- 
len” Türkler de, geri dönmüyordu. En sonunda kurulabilen Di- 
vaniharp, kendisini idama mahküm edeceği suçlulardan kor- 
karak, hiç kimseyi cezalandıramıyordu. Tek-tek yağmalar ve 
öldürmeler, çoğalmağa başladı.

Şubatın ortalanna doğru yağmacılar tarafmdan, Erzu- 
rum’un tanınmış kişilerinden Hacı Bekir Efendi bir gece ken- 
di evinde öldürüldü.’ (Rus Başkumandam Gürcü soyundan Kor- 
general) Odiselidze, üç gün içinde kaatüin ortaya çıkanlmasını



Birlik Kumandanlan’na emretti. Başkumandan, Ermeni Birlik- 
leri Kumandanlan’na, erlerin itaatsizliğinin son dereceyi bul- 
duğunu söyliyerek, pek ağır tahkirlerde [s. 7] bulundu. Eşki- 
yaca zulüm ve tecavüzler ile, “yollarda çalıştırmak” bahane- 
siyle kıra götürülen Türkler’in hemen yanyarıya geri dönme- 
mesi hususunu Ermeniler’e (Ermeni Subay ve Kumandanla- 
ra) anlatarak; eğer işgal altma ahnan topraklarda Ermeniler 
häkim olmak istiyorlarsa, kendilerinin düzgün ahläk sahibi ol- 
dukalnnı göstermeleri gerekeceğini ve işledikleri cinayetler ile 
kendi milletlerinin adını lekelemekte olduklanm, Ermeniler’in 
aydm kısmma pek acı bir dille hatırlattı. Aynca, henüz Urnumi 
Harp sona ermeyip, Umum Banş Kongresi, bu çevrenin Er- 
meniler’e verilmesini kabul ve tasdik etmemiş olduğu bir za- 
manda Ermeniler’in, bilhassa Kanuna daha çok bağh ve hür- 
riyete läyık bir millet olduklannı göstermeleri gerekeceğini, 
söyledi.

Ermeni Kumandanlan ve Ermeni militanlan : “— Birta- 
krnı Ermeni azlığmm vahşet yapmalarımn, bütün Ermeni mil- 
letinin namusunu lekeliyeceğini keskin dille bildirip; birtakun 
Ermeniler’in, Türkler’in eski zulümlerinin öcünü almakta ol- 
duklarını; fakat aydın Ermeniler’in buna engel olmaya pek 
çok çalıştıklanm; bunun için de sert tedbirler almacağını” ana- 
rak, yürürlüğe koyacaklarını söylediler.

Bundan bir müddet sonra, Erzincan’da Ermeniler’in Türk- 
leri kırdıklan haberi geldi. Bunun tafsilätım, bizzat Başku- 
mandan Odişelidze’nin ağzından işittim ki, şöyledir : “Kırgm, 
Doktor ve Müteahhit tarafından düzenlenmiş, [s. 8] yani her- 
halde eşkıya tarafmdan tertip edilmemiştir. Bu Ermenilerin ad- 
lannı iyice bilmediğim için, burada anarmyacağım. Her türlü 
müdafaadan yoksun ve silähsız sekiz yüzden çok Türk, öldü- 
rülmüştür. Büyük çukurlar açılmış ve zavalh Türkler, bu çu- 
kurların başına götürülüp lıayvan gibi boğazlanmış ve bu çu- 
kurlara doldurulmuş. Herhangi bir Ermeni sayarmış : Yetmiş 
mi oldu? On kişi daha alır; kes! deyince, on kişi daha keser- 
ler ve çukura atıp, üzerlerine toprak örterlermiş. Bizzat Mü- 
teahhit, eğlenmek için, seksen kişi kadar zavalhlan bir eve dol- 
durup, kapıdan çıkarlarken birer birer kafalanm parçalamış.”

Erzincan Kırgmı’ndan sonra mükemmel silählarla donan- 
mış Ermeniler, Erzurum’a doğru geriçekilmeğe başladılar. (Er- 
zincan - Erzurum şoşesi boyundaki) Menzil Hattı’m Kürtler’in 
sataşmasmdan korumak için, birkaç topla birlikte Menzil ile

ricate mecbur olan bir Rus Topçu Subayı, bir gün savaşın icap- 
larmdan olarak, Ermeni Birlikleri’nden birtakımmı mevzie 
sokmak istememiş. Düzgün savaşmak Ermeniler’in hoşuna 
gitmediğinden, bir gece Rus Subaylan evlerinde uyurlarken, 
evleriyle birlikte yakmak istemişler, evi tutuşturmuşlar. Rus 
subaylan, pek güçlükle yangmdan kurtulmuşlar; çoğunun eş- 
yası büsbütün yanmıştır.

Erzincan’dan Erzurum’a çekilen Ermeni eşkıya sürüleri, 
yollan üzerinde bulunan Isläm köylerini, ahälisi ile birlikte 
mahvetmişlerdir. Menzil’deki arabalan ve Topçu Cephesini gö- 
türüp taşımak üzere, silähsız ve muti ahäliden, [s. 9] Kürtler’- 
den kira ile arabacüar tutulmuştu. Bunlar Erzurum’a yaklaş- 
tıkça yollarda, Rus subaylanmn evlerine girdikleri zamanlar- 
dan faydalamlarak, Ermeniler, bu Kürtler’i öldürmeğe başla- 
mışlar. Dışarıdaki çığhklan işitip, yardım için dışanya çıkan 
Rus subaylan, Kürtler’i korumak için müdafaa edince, onla- 
nn  akıbetine kendilerinin de düşürüleceği tehdidiyle ve siläh- 
la karşıhk görmüşlerdir. Bu kırgın, canavarca ve vahşetle ya- 
pıhyordu.

Erzurum şehrinde Rus Topçu Subaylan Gazinosu’nda Top- 
çu Teğmeni (Gürcü soyundan) Midivani, şöyle bir vak’aya ta- 
mk olduğunu açıkça söylemiştir : “Bir Ermeni, arabacılardan 
bir Kürt’ü öldürmek için vurmuş; fakat Kürt daha ölmemiş, 
sırtüstü düşmüş. Ermeni elindeki sopayı, can çekişen Kürt’ün 
ağzına sokmak‘ istemiş. Dişleri kilitlenmiş olduğundan, sopa- 
yı ağzma sokamıyan Ermeni, Kürdü, karmm tekmeliye tek- 
meliye öldürmüş.”

Ilıca kasabasmda kaçamıyan Türkler’in hepsinin öldürül- 
müş olduğunu ve kör baltalarla enselerinden kesilmiş birçok 
çocuk cenazeleri gördüğünü, (Erzincan’dan Erzurum’a dönü- 
şünde) bizzat Odiselidze söyledi. Ihca Kırgını’ndan üç hafta 
sonra 11 Mart’ta '(Pazartesi 1918 de) oradan dönen Yarbay 
Griyaznof, gördüklerini şöylece anlattı :

“Köylere giden yollarda, uzuvlan tahrip edilmiş birçok 
cenazelere rastlamış. Her geçen Ermeni, bu cesetlere bir kere 
söğer ve tükürürmüş. 12 -15 sajen (25,5 - 31,9 metre) karelik 
Cämi avlusunda [s. 10] iki arşın (142 santim) yüksekliğinde 
cenaze yığılmıştı. Bunlann arasmda her yaşta kadın, erkek, 
çoluk, çocuk ve yaşhlar vardı. Kadın cenazelerinde, zorla ırza 
geçme izleri, pek belli bir halde idi. Birçok kadın ve kızlann 
tenasül yerlerine, tüfek fişeği sokulmuştu.”



Ermeni Birlikleri yamnda telefon hizmetini göre Ermeni 
kızlanndan bir-ikisini Yarbay Griyaznof, Cami avlusuna ça- 
ğırmış; ve Ermeni marifetlerini görüp, öğünmelerini sitem yol- 
lu teklif etmiş ve götürmüş. Akhçiklerin (Ermeni kızlanmn)
o hali gördükleri zaman üzüleceklerine, tersine, sevinçle gül- 
meye başlamalan, nefretle karışık hayretini mucip olmuş; ve 
pek çok üzülen Griyaznof, bunlan azarlamaya ve tekdire baş- 
lamış; ve “Ermeniler’in, hattä kadm bile olsalar, en alçak ve 
vahşı bir millet olduklanm ve savaşmış, nice kıyıcılıklar gör- 
müş bir subaym bile tüylerini ürperten bu vahşilik levhası kar- 
şısmda : Öğretim, eğitim ve mektep görmüş genç kızlann se- 
vinçle gülmeleri, buna dedildir”, deyince; birazcık sıkılmak ge- 
rektiğini duyan kızlar, “sinirlerinin gevşemesinden güldükle- 
ri”ni ileri sürmüşlerse de, kan içici fikirlerini tevil edememiş- 
lerdir.

Alaca Menzil Kumandanhğı Müteahhidi olan bir Ermeni,
12 Mart’ta Alacada yapılan vahşet üzerine şunu anlattı : “Er- 
meıjiler, bir kadını canh olduğu halde, duvara çivilemişler; 
sonra kalbini oyup, başınm üstüne asmışlar!” [s. 11]

Erzurum’da ilk toplu kırgına, 20 Şubat’ta teşebbüs etmiş- 
ler. Şimdi söylendiğine göre, Topçu Erleri, sokaklarda ahäli- 
den 270 kişiyi yakalamışlar, bunlan iyice soyduktan sonra, bi- 
linen maksatlarını tatmin etmek (öldürmek) için, hepsini (Ya- 
kutiye’deki) Kışla’mn Hamamı’na doldurmuşlar. Bizzafc benim 
son derecede gayretim yüzünden, bunlardan ancak sağ kalan 
yüz kışı kurtulmuştur. Ötekilerin, sözde benim işi duymam do- 
layısı ile, neferler tarafından önceden salıverilmiş olduğunu söy- 
lediler. Bu işi tertip eden, Topçu Birlikleri’ne bağh Piyade 
Ermeniler arasında Yedeksubay Karagudayef admda bir vah- 
şı olduğu, anlaşıldı. Bugün, sokaklarda birkaç Türk öldürül- 
müştü.

25 Şubat’ta Erzurum Demiryolu Istasyonu’nda birtakım 
Ermeniler, silähsız ve muti İsläm ahäli’den on kişiden çoğunu 
kurşuna dizmişler. Bunlan korumak ve saklamak teşebbüsün- 
de bulunan Rus subaylarım, ölümle tehdit etmişlerdir. Bu sı- 
rada, hiç suçu olmıyan bir Türk’ü öldürdüğünden dolayı bir 
Ermeni’yi hapsetmiştim. Umum Kumandan, Divamharp ku- 
rulmasım emretmişti. Eski Kanun’a göre, cinayet işliyenler, 
idam edilecekti. Ermeni subaylardan birisi, bu tutuklanan Er- 
meni’ye, cinayetinin cezası olarak asılacağım söylediği zaman; 
tutuklu Ermeni kızarak : “— Bir Türk için, bir Ermeni asıl- 
dığı nerede görülmüş?” diye bağırmış.

Erzurum’da Ermeniler, Türk Çarşısı’nı yakmağa başla- 
dılar. [s. 12] 2 Mart’ta, Topçu Alayı’nm bölgesi içindeki Te- 
peköy’ün, kadm - erkek, çoluk - çocuk bütün ahälisinin öldürül- 
müş olduğunu işittim. O günü Antranik Erzurum’a geldiğin- 
den, bu kırgmdan bahsederek, yapanlarm ortaya çıkarılması- 
m söyledim. Ne netice çıktığı, henüz belli olamadı.

Antranik, Topçu Subaylan Gazinosu’nda, herkesin önün- 
de, disiplinin kurulacağını vaadetti. Fakat yapılanlar, vaad bi- 
çiminde kaldı. Halbuki, Mäveräyi Kafkas Hükümeti tarafmdan, 
bühassa disiplinin kurulması için Antranik ile Dr. Zavriyef, 
Erzurum’a gönderilmişlerdi. Şehirde, bir dereceye kadar gü- 
rültü azaldı. Halkı sağ kalmıyan köylerde de, tabiı olarak ses- 
sizlik häsıl oldu!

Savaş hareketleri Osmanlılar’ın Ilıca’ya doğru geldikleri- 
ni gösterince, Erzurum şehrinde Ermeniler tarafmdan Türk 
a.ha.linin yakalanmasma tekrar başlamldı. Bilhassa 10 -11 Mart- 
ta tevkifler, göze çarpacak dereceye çıktı. 11 -12 Mart (1918 
Pazartesi - Salı gecesi) Ermeniler, Rus Subaylan’nı aldatarak, 
kırgm yapıp, Türk askerinin korkusundan kaçtılar. Kırgm, te- 
sadüfı değil, tertipli olup; önce tutuklananlarla birlikte hepsi 
iyice yakalanıp, sonra birer birer öldürülmüştür ki, o gece öl- 
dürülenlerin sayısı üç bine ulaştığı, yine Ermeniler tarafmdan 
öğünülerek söylenmişti.

Erzurum’u koruyan Ermeniler o kadar azdı ki, iki top ile bin 
beşyüz kişilik [s. 13] Türk askerine karşı duramayıp, kaçtı- 
lar. Fakat, yalnız bu gecede yaptıkları kırgm, pek çoktur. Kır- 
gm’ın önüne geçmek, tamamiyle Ermeni ilerigelenlerinin elin- 
de idi. Buna göre, kırgında yalnız eşkıya değil, aydın Erme- 
niler’in de eli vardır. Ermeniler’in aşağı tabakası, ilerigelenle- 
re ve bilhassa içlerinde bazı temayüz etmişlerin emirlerine son 
derecede itaatlidir. Benim Alay’ımın Subayları hep Rus olduğu 
halde, erleri hemen hep Ermeni idi. Elimizde bunlara karşı 
hiçbir kuvvet olmadığı halde, emirlerimizi daima yerine getir- 
tebildik. Bu erler, hiçbir zaman açıktan cinayete^ girişmedi. 
Hattä, Kırgm Gecesi, Alay Nakliyesinin bulunduğu Kışla’da 
yalnız bir Rus Subayı nöbetçi olduğu halde, seyislik yapan 
Kürtler’den hiç birisi öldürülmemiştir. Dikkate değer ki, siläh- 
sız Kürt Seyisler, yalnız kırk kişi olup; bunların yanlarında 
bulunan Ermeni Topçu Erleri yüzlerce olduğu haldp, hiçbir 
Müslüman’m burnu kanamamıştı. /

Ayırdetmeden, bütün Ermeni aydmlannın cinayette eli 
olduklarım ileri sürmek istemiyorum. Hayır, bu halin uygun



olmadığmı, Ermeniler’in tuttuğu yolun çıkmaz olduğunu itira f  
eden Ermeni aydınlanna rastladım. Hattä, yalmz sözle değil, 
davranışı ile de öldürmelere engel olan birtakım Ermeni ay- 
dınlan da görülmüştür. Ancak, bunlar, çokluk arasında pek az- 
lıkta kalıyorlar. Bunlar da, Ermeni [s. 14] düşüncesine aykırı 
sayılarak çoğu, Ermeni vahşilerinin gözünde, her zaman kah- 
rolası diye görülmüştür. Birtakımı da, görünüşte cinayetin 
aleyhinde görünerek, gerçekte, fırsatmı bulunca, hemen öldür- 
mede kusur etmemişlerdir.

(Ermeniler’in) birtakımı, konuşmamayı yeğ bulur; birta- 
kımım da Ruslar’m başakakmalanna karşı : “— Siz Rus’sunuz, 
hiçbir zaman Ermeni milletinin ülküsünü anhyamazsımz!” , 
derlerdi. Vicdan azäbı nedir, bilmezler. Insanların vicdam, de- 
ğerli elmas gibi lekesiz yaratılmıştır; lekesiz kalmahdır.

Türkler’in öldürülmesi yüzünden yapılan azarlama ve ba- 
şakakmalara birtakım Ermeniler de, şu yolda cevap vermişler- 
dir : “— Türkler de Ermenileri imha için, böyle davranmıyor- 
lar mı? Yaptığımız, öcalmadan başka nedir?”

Yukandaki vak’alar, Ermeni milletinin ve Ermeni aydın- 
lannın düşüncelerini pek açık olarak gösterir. Hiç kimse, olan 
işleri, olmamış bir hale koyamaz.

Ermenüer, rüzgär ektiler. Fakat, rüzgär ekenin, fırtma 
biçeceğini unuttular!

29 Nisan 1918 — Erzurum. Erzurum Deveboynu Mevzi- 
leri Geçici Kumandanvekili ve Ikinci Erzurum İstihkäm Top- 
çu Alayı Kumandaju, Savas Esiri Yarbay TWERDO - KHLE- 
BOF.

[s. 15] ZARFLI MEKTUBUN TERCÜMESİDİR. (Yarbay 
Twerdo - Khlebof’a) 30 Nisan 1918 — Erzurum.

Saadetlü Efendim Hazretleri,
Rusya Koşulu Topçusunun biricik temsilcisi sıfariyle, Rus 

Subaylanna karşı gösteriğiniz iyüikten dolayı, teşekkürlerimi 
sunanm. Birinci Kolordu Kumandanı’nın (Ceneraİ Kalitin’in) 
size haber verdiği Yüzbaşı Pilyat admı hatırlamamzı diliyerek, 
vaktinizi almaya cesaret ediyorum.

Ben, Şubat (1918) ortalannda 12 parça çabuk atış yapan 
koşulu ve dağ toplan ile makinelitüfekleri, Erzurum (Bakü 
İsläm) Cemiyeti Hayriyyesi Reisi (Yüksek tahsil görmüş ve 
22 yaşmdaki Genceli D.) Seyidof Efendi’ye, Erzurum’da Er-

meni kıyıcıhklanm durdurmak üzere emirlerine ha2ar ve hiz- 
mette bulunmayı teklif eden iki Rus Topçusundan birisi- 
yim (1). 0  zaman, Yedinci Kafkas Dağ Topçu Taburu Kuman- 
ctam olduğumdan, Ermeniler’i zorla çıkardıktan sonra, (Baş- 
kumandan Ceneral) Odişelidze’nin muvafakatiyle, Erzurum'un 
geri ahmşında savaşılmamasım sağlamak için, Osmanh Birlik- 
leri ile anlaşabileceğime güveniyordum.

Türk Birlikleri ile savaşmak, Odişelidze’nin plamnda yok 
idi. Fakat talih, hükmünü başka türlü yürüttü : Seyidof, Türk- 
leri vaktiyle silählandıramadı; ayaklanma olmadı. Seyidof ile, 
Yüzbaşıvekili Yermolof’un öldürülmüş olmalanndan korku- 
yorum. Ben, Ermenilerin kıyımından kendimi koruyabildim ve 
Ulu-Tann’ya [s. 16] çok şükür ki, Ermenüere değü, Türkle- 
re teslim oldum. (Sağhğum belirten bu mektubumun, Kiyef’te- 
ki aUeme gönderilmesini dUerim).

Yüzbaşı 
IVAN GOKILAVIÇ PİLYAT

ooOoo-

(1) Bu Türk Hayır Cemiyeti ve D. Seyidof için, Ebülhindi köylü 
Cafer Brgıkan’m “Erzuram” dergisinde çıkan Nisan 1918 tarihli “Mek- 
tub”una bakınız.
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[s. 1] İSLÄM AHÄLİMN ÜĞRADIKLARI 

MEZÄLİM ÜZERİNE BELGELERE 

DAYANAN BİLGİLER (1)

İkinci Basım - Şubat 1335/1919 

[s. 2] önsöz

Aşağıda anlatılan olaylar üzerine, gerek kısaca anlatma ve 
gerekse olduğu gibi alınan belgelerin asılları sakkdır.

(1) Bu belgeler kitabının 1918 de I. Baskısını Ermeniler para ile 
piyasadan, hattä kütüphanelerden toplattıkları igin, Osmanlı Genelkur- 
mayında görevli tsmet (Inönü) Bey, Şubat 1919 da Istanbul’a gelen Kä- 
zım _KaEabe.kir Pasa’nın ö&ütlemesiyle II. Baskısım yaptırmıştır. (69 
klişeli) “Milll Kongre”, 1919 da bunun Fransızca tercümesini “Docu- 
ments relatifs aux atrocites commises par les Armeniens sur la popu- 
lation musulmane” adı ile 73 sahife halinde Istanbulda bastırmıştır. 
Türkçe II. Basımmdaki korkunç Ermeni vahşetlerini gösteren fotoğraf- 
lar ile bahislerin birtakımı, bu yıl çıkan Sayın Emekli Tümgeneral Ah- 
met Hulki SARAL’m “Ermeni Meselesi” kitabına, Harp Tarihi Dairesi 
Arşivi’ndeki asıllarmdan da faydalanılarak, aktarılmış (s. 357-371 ve 
27 klişe) olup, ayrıca, bu eserin Fransızca başkısının tam tercümesi 
(s. 447 - 478) de alınmıştır.

Bu yüzden, eski harflerle Türkçe olan ve 1919 da da Fransızcası 
basılan bu eserin, A . Hulki SARAL Paşa neşrinden yeni kuşakların isti- 
fadesi mümkün olduğundan biz, 1878 Sımn dofüsundaki Ermenı vahşet- 
lerini bu eserden aktarmayı uygun gördük. ( ) içinde anlıan köy ad-
ları, yeni ve resmi olanları göstermektedir.



[s. 55]
KARS JLİ VE ÖTESINDE ERMENI BlRLtKLERININ 

ZULÜM VE VAHŞETI

Ermeni Birlikleri, 1878 yılındaki Rus Sınırı gerisine çekil- 
dikten sonra, o çevredeki tslämlar da, aynı mezälim ile kor- 
kunç kıyıcıkklara uğramışlardır.

Sankamış’ta (Ruslar’ın Anadolu Cephesinden yakalama- 
lanndan sonra yol yapımında) çahştınlmakta olan 1 800 Türk 
esiri (askerimiz)in arka - arkaya öldürüldüğü anlaşıhyor. Sa- 
nkamış, Kars, Gümrü, Kağızman, Ardahan ve Ahılkelek böl- 
geleri, birer fecaat alanı oluyor. Sankamış ile Kars şehrinin 
yakıldığı görülüyor. Amlan bölgelerde tesbit edilen Ermeni zu- 
lüm ve vahşetlerinin özetleri, 31 Sayıh Belge’ye göre aşağıda- 
dır : [s. 56]

1) 29.IV.1918 de Gümıü’den 500 araba ile Ahılkelek’e gö- 
türüImekte~olän~3 000~kadar kadın, ihti.varTcocuk ve erkek öl- 
dürülerek yokedüiyQr.

2) Bin er, iki makinelitüfek ve iki toplu bir Ermeni kuv- 
veti, Kağızman doğusundaki Kulp (Tuzluca) ve Erivan bölge- 
sindeki Isläm köylerini basıp yıkarak, kadın, çocuk ve erkek- 
lerini kınyorlar.

3) LV.1918 de yüz kadar Ermeni atlısı, Şiştepe ile Düz- 
kent ve çevresinde affimş~çocuk, kädın ve erkeği kmvorlar. 
25.IV.1918 günü de, Kars’ın doğusundaki Subatan köyünde, 
irili - ufakh 750 Isläm nüfusunu balta ve bıcakla öldürüp. ateş- 
te yakarak şehid ediyorlar. Magasbert ve Alaca köylerinden 
yüzden artık kadın ile çocuk, aym acıklı biçimde öldürülüyor- 
lar. Tekneli, Hacıhalil. Kalokövü (Derecik). Kiilveren. (Kara- 
kaş), Yılanlı, Kinegi (Yalçınlar) köylerinin halkı, büsbütün 
yokediliyorlar  (2).

(2) Sarıkamış’ın Asbuğa (Tansuk) köyünden evli olup, 1917 de 
sürgünden dönen Divrigili Piroğlu Fahrettin Erdoğan Bey, sonradan Kars

4) l.V.1918 de, Ahılkelek çevresindeki köylerden Acaraça, 
(Kür ırmağı boyunda ve Tümük kalesi doğusundaki) Dangaj, 
Mulams, Murcahet, Padıgna, Havur ve Kumrus köyleri yakı-
larak, ahälisi kınlarak yokediliyor. Arpaçayı üzerındeki Köh- 
ne - Ergine kuzeyindeki Bugutulu ile, Erivan kuzeydoğusun- 
daki Şamran ve çevresindeki köylerin halkı, Ermenüer tara- 
fmdan kınlarak, [s. 57] köyleri yakıhp yıkıhyor.

Kars’taki Türk esirlerinden bir takımı Kars’ta ve birtakı-
mı da Gümrü’de süngülenerek, pek acıkh biçimde şehid edIH; 
yorlar.

Mill! - Şürä Hükümeti’nde "Häriciye Mümessili” olmuştur. Bunun “Türk 
Ellerinde Hätıralarım” adı ile 1954 te Ankara’da basılan kitabında (s. 
137 - 157), 1918 de Kars’ın llk  - Kurtuluşu ile, bu sıradaki Ermeni Me- 
zälimi, bir tanık olarak anlatılmaktadır. Burada anlatılan mezalimin 
özeti şöyledir :

Ruslar’ın bıraktığı Gediksatılmış ve Başgedikler’deki “4 000 mev- 
cutlu” Türk esiri askerimizi, Erzurum’dan kaçan Ermeniler, Gümrü ile 
Karakiliseye götürerek, yokettiler. Sarıkamış’tan gelen 400 erlik bir 
Ermeni kuvveti: Yenigazi’den 35, Karahamza’dan 250 çoiuk - çocuğu- 
muzu kırdı. Katranlı köyüne toplaşan Türkmen köylülerinden bin dört- 
yüzünü, çoluk - çocuğa da tecavüz ederek, yakmışiardır. Cavlak’tan 38 
ve Alisofu, Akpınar ve Karaçayır köylerini de toptan sürüp Dölbentli’de 
samanlıklara doldurup yakarak, şehid etmişlerdir. Berne (Koyunyurdu) 
köyüne götürüien Taht - Düzü köylülerinden 1500 çoluk - çocuğu da, ma- 
kinelitüfekle kırıp, ot ve samanla yakmışlar. Iğdir köyünden 50, Toz- 
luca’dan 242, Oluklu’dan 200, Çilehane’den 300, Hacıhalil’den 800 kişiyi 
şehid etmişlerdir.

yaka Bucaklarındaki) köylerinde 1918 Nisan’mda Ermenilerin vaptı&ı 
korkunç mezälimin şehid sayısım da. Kars Milli - Şttr&sı Reisi Cihangir- 
oğlu Ibrahim Aydın Bey, 1919 da Malta Adası’ndaki sürgünlü&ü sırasın- 
da yazdığı ve henüz basılmamış olan “Hätırat’’ında anlatmıştır. Bunun 
aslı, Kars özel Idare Müdürü olan büyük oğlu Ismail Aydın’da ve sure- 
ti, Samed Ağaoğlu ile Dr. Kırztoğlu M. Fahrettin’de bulunmaktadır.



[s. 58] Bunlar arasmda, (Tiflis lli’nin) Borçalı Ilçesi mer- 
kezinden (Şulaver’den) Matveyef imzasiyle 3. Gürcü Piyade 
Tümeni Kumandanlığı’na yazılıp, ash elegeçirilen 30 Nisan 1918 
tarihli Rapor’da, Ermeni Mezälimine ait şu cümleler, aynen 
görülüyor : [s. 59]

“Ermeniler, (Tiflis Seym Hükümeti’ne bağlı oldukları hal- 
de, buradan verilen) emre ve disipline bakmıyarak, birkaç İs- 
läm köyünü yaktılar. Bunu yapanlar, bulunamadı. Abastu- 
man’dan ve Borcom’dan telgraf ve telefon görüşmeleri kesil- 
miştir. Bir yana çıkmak, mümkün olmuyor. (Ahälisi Karapa- 
pak/Terekeme - Türkü olan) kövlüler. benden imriad istiyor;

, bende imdada gidecek kuvvet yoktur” —28 Sayılı Belge—.

Bundan başka, Bakü (İsläm) Cemiyeti Havrivvesi’nin. 
36. Kafkas Tümeni Kumandanhğı’na gönderdiği ve elimizde 
29 Sayılı Belge olarak bulunan Mektup’ta da :

“Erivan İli içindeki İslämlar’ın kınhp yokedilmekte olduk- 
ları; otuzdan çok İsläm köyünün yakılıp, ahälisinin kırıldığı; 
ve Erivan’dan kaçarak gelen yarah ve hasta göçmenler sa- 
yısmın günden güne çoğalmakta ve yokluk ile perişanlık için- 
de bunaldıklanndan, bunlara sığınak ve barınma yeri gösteril- 
mesi, istirhäm” olunmaktadır.

Ermeni Birlikleri’nin bu gibi yabani davramşlanna karşı, 
Türk Birlikleri’nin durum ve davramşlan üzerine Kutavıs Va- 

jisi Çıkvişvili’nin Kutavıs Viläyeti ile mülhakatına yazdığı tel- 
graflardan aşağıdaki fıkralar, dikkati çekmeğe değer — 30 
Sayıh Belge— :

“Türkler : kesiyor, öldürüyor diye yaygaralar çıkıyor. Ben 
size bildiririm ki, bu, doğru değildir. Türk Hükümeti ve Türk 
Askeri, kendi halinde duranlara, hiç birşey yapmaz ve ilişmez; 
mal ve mülkünü de koruyarak, kendilerine yardım eyler. Ahä- 
linin yerlerine gelmesini, ıssız kalan evlerindeki eşyasına sahip 
olmasım ve bunlann zäyi olmakta bulunduğunu, Türk Hükü- 
meti bize bildiriyor.”

[s. 61] Bundan başka, Borçah İsläm ahälisi’nin uğraya- 
gelmekte olduğu zulüm ve kıyıcıhklan, Tiflis’te çıkan “Albay- 
r ak” gazetesinin özel sayısı iyice ortaya koyuyor ve ahälinm 
gönderdiği yardım dilekçeleri de, olup bitenleri, her bakımdan 
anlatıyor — 32 Sayıh Belge —.
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AHILKELEK’TEKİ TÜRKLERE ERMENİLERİN 
YAPTIĞI VAHŞET VE KIRGINLAR

Aralık 1917 - 21 Mayıs 1918

(Aşağıdaki belgenin Busça aslı, çizgiü bir esericedit käğıdm iki yü- 
züne mürekkeple ve elyazısiyle yazılı olup, Kars Milli - Şürası H äriciye 
Mümessili Piroğlu Fahrettin EBDOGAN’ın, Ankara’da “Türk Inlaläp  
Tarihi Enstitüsü Arşivi”ne verdiği belgelcr iginde 7-1. doiyädäki 5 Rus- 
ça belge arasında 17571 sayıdadır. Bn belgenin Rusça bir sureti, 1918 
Mayıs’ında Ahılkelek SancağTuu~kurtaran Türk Birliği Kumandanma da 
verilmiş ve bunun Türkçe tercümesi, tstanbul’da basılan “Isläm Ahä- 
Ii’nin Duçär olduklan mezälim hakkında vesäika miistenid malümat” 
adlı kitabın —“Ikinci Tabı’ı Şubat 335/1919”— 61 - 63. sahifelerinde neş- 
redilerek, “21 Mayıs 334 (1918) de Ahılkelek civannda Okam Isläm  
köyünde Ermenilerin taarruz ve katliämına uğrayan ma’sum Ahälii - Is- 
lämiyye’den bir kısım şühedäyı gösterlr” fotoğraftan “yüzlerce cesedlik 
bir Ievha”nın klişesiyle birlikte neşredilmiştır. TITE Arşivi 74/17571 
sayıdaki Rusça aslından, Sayın Kemal Ortayh’nın tercümesini aşağıda  
sunuyoruz).

Aralık 1917 den itibaren 8/21 Mayıs (8 Rumı, 21 efrencı)
1918 tarihine kadar Ermenilerin Ahılkelek Sancağı’nda yerli 
ve muti Müslüman halkma yapüklan vahşetlerden bahsede- 
ceğim. Gerek yerli Gürcüler’in bana anlattıklarma dayanarak, 
gerekse kendi gözlerimle gördüklerimi, gözlerim yaşla dolu 
olarak yazmaya başhyorum :

Geçen (1917) vılın Arahk avı ortasına doğru Akbabah 
(Arpa.ça.y haşlannr|aki A.kbaba bucağından) sekiz Müslüman.
(Ahılkelek^günevindeki Khancarh gölü dogusunda hulunan 
Rus kolonisi kövlülerin oturduğu) Bogdanofka knviindp yaşı- 
yan Dukhoborlar’dan kuruot satm almak ıcTn bura.ya. gelmis- 
lerdi Şunu da baştän belirtelim kı. o sıralarda^güvenlik -cok 
yerinde oHulnlndan. adıgeçen Müslümanlar’m yamnda siläh 
adma hicbir nesne voktu. (Komsu) Hocabek 
niler’i bunu haber ahnca, hemen orava 
lüman’dan dördünü hançerliyerek öldiirdükten snnra, g-özlprini 
ovmuslar ve dillerivle gövdelerinin ötekTkısımlarmı da kesip, 
vücüMi^r^parcarpiircä. edereRT^ürÜTlıaEärineF^pm ıslardır. 
Kalan dördünü de. tüfekle vurarak öldürmüslerdir. Bundan

dördünün cesetlerini de, sonradan Akbabalılar’a verdiler.

1918 yıh Ocak ayından başhyarak Ermenüer, Müslüman- 
lar’m yaşadıkları köylere saldırmağa başladılar. Önce : “Siläh- 
lanmzı bize teslim ederseniz sizlere asla dokunmayız” diyerek, 
sözverdiler. Ermeniler, bu (yeminli) sözlerine kanan Isläm- 
lar’m ellerindeki silählan aldıktan sonra, Müslümanlar’m köy- 
lerine saldırmağa, onlan öldürmeğe, köylerini yakıp yıkmağa, 
mallarmı ve eşyalanm yağmalamağa başladılar. Böylelikle : 
Khorenya, Kokıya, Vareban, Tog, Okam, Kulahs, (Khançarh 
gölü doğusundaki) Patkana, (lYıman/Duman gölü doğu - ku- 
zey kıyısmdaki) Sagamo, Kuvaşa, Alaca ve Gümris adh köy- 
leri yakülar, yıktılar; dirliklerini, hayvanlanm ve bütün eşya- 
lannı ahp götürdüler; buralarda oturanlann birtakımmı yer- 
lerinde öldürdükten sonra sağ kalan erkeklerle bütün kadın- 
lan da, tutsak olarak, Ahılkelek kasabasmdaki kampta top- 
ladılar. Ahılkelek Kampı’nda tutsak edilmiş Müslümanlar’a, 
yirmidört saatte bir funt (400 Gr.) ekmekle sudan başka, hiç- 
bir nesne vermedüer. Soğuk kamplarda aç ve sağhğı bozucu 
şartlar içinde bulunan Müslümanlar arasmda tifo hastahğı 
çıktı. Doktorlar, esirlerin daha iyi yedirilmesi ve temiz tutul- 
ması için ısrarla müracaat etmişlerse de, Ermeniler, buna ku- 
lakasmıyarak, Müslümanlar’ı soğuk ve pis kamplarda aç bırak- 
mağa devam ettiler. Neticede, Müslümanlar hergün ölüyorlar- 
dı. Müslümanlar’a yapılacak yardımlara büe Ermeniler engel 
oluyor; hattä, dışandan onları ziyarete gelenlerin de, esir 
kamplanna yaklaşmasma müsaade etmiyorlardı (bu durum, 
dört aydan çok sürdü).

Fakat, 1918 yıh (Rumı) 8 (Efrenci) 21 Mayıs’ta Türk Si- 
lähh Kuwetleri (Çıldır gölü kuzeyinde ve bugün ortasından 
devlet smın geçen Kenarbel/Khozapıri gölünün kuzey - doğu- 
sundaki büyük) Karsak köyüne geldiği sırada, bütün Ermeni- 
ler, kaçışmağa başladılar. Kaçarken de, akşam saat beşte, tut- 
sak Müslümanlar’x (Ahılkelek içindeki kamplarda) hançerle 
ve tüfekle öldürdükten sonra, onlann kaldığı evlerin damla- 
rrnı üzerlerine yıkarak, cesaretlerini de bu evlerin yıkmtılan 
altında bıraktılar. Birçoklanmn cesetlerini de, üzerine kireç dö- 
kerek çukurlara attıktan sonra, üstlerine gazyağı dökerek yak- 
tılar.

Işte, 20. yüzyıhn “Ermenistan”ında yaşıyan medeni (!) 
Ermeniler’in yaptıklan vahşet.

I. AKSİGİN DAİRESİ MÜFETTİŞİ 
(Dr.) Khoreşenof (ve İmza)
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Osmanlı Genelkurmay Dalresi

1919 Yıh Temmuz Ayı İginde 
Kafkasya’da Türlder’e Karşı Yapıldığı Haber Alınan

E K M E N İ  M E Z Ä L İ M İ

[Istanbul 1919 Ağustos]

[s. 2] önsöz
Son zamanlarda Ermeniler’e karşı yeni mezälim yapıldığı 

ve Kafkas Ermeniliği himayesiz bırakıhrsa yokolacağı ve Kaf- 
kas’daki kırgmlann kaynağxmn, Osmanh smın içi olduğu gibi 
lıaberler, yabancı basında görülmektedir.

Önce, Osmanlı sımrı içinde Türkler tarafmdan öteki un- 
surlann hiçbirisine karşı zulüm yapılmadığı, resmı bilgiler ile 
säbittir. Sımnmız dışındaki olup - bitenlere de Türkiye hiçbir 
zaman kanşmış değildir. Tersine olarak, Kafkasya’da hemen 
sınınmız yanlannda Ermeniler tarafmdan Türkler’e karşı pek 
büyük kırgınlar düzenlendiği, her gün haber ahnmaktadır. 
Bunlara bir örnek olmak üzere, 1919 yıh Temmuz ayı içinde 
Kafkas Ermeniliği’nin (Kars lli ve çevresindeki) yerli Türkler’e 
ve Osmanh sımnna karşı saldırmalannın aynntılannı gösteren 
aşağıdaki liste düzenlenmiştir ki, içindekiler, yapılan yaymlara 
karşı açık bir cevap sayıhr.

[s. 3] 1919 Yıh Temmuz Ayı İçinde Kafkasya’da Ermeni- 
ler’in İşledikleri Cinayetlerin özetidir :

/
1 — Haziran sonunda Karakurt Kaymakamı Moses’in, 

Karapmar’da Türkler’e verdiği beyanlan ve gerekse onun ya- 
mndaki Rum Jandarma Erinin anlatması Kazıkkaya, Armutlu, 
Kızıl (Şehidhalid), Hamamh, Gülantep (Beşyol) köyleri ahä- 
lisine baskm yapılacağım sezdirir bir nitelikteydi.



2 — Ermeniler’in sımn aşmalan :

a) 24.VL1919da Doğubayazıd’m Diyadm bölgesin- 
de Hamadağı’mn kuzeydoğnısunda Ermeniler’in üç Süvari ve 
bir Piyade Eri sımn geçmiş ve kovulmuştur.

b) 5.VII.1919da Küştiyan’a otuz Piyade gelmiş ve 
Karağullanmız tarafmdan tardedilmiştir.

c) 5.VTI.1919da otuz Ermeni Piyadesi ve 7.VIL1919 
da otuz beş Süvarisi Sanbıyık’a gelerek, smm geçmeğe giriş- 
miş ve atışma yapılarak, koVuimuştur. Bu ikinci çarpışmada 
bir Erimiz yaralanmıştır.

ç) ll.VIL1919 da Musun (Suluçam) Bucağımn Zor 
(Karaçomak) yönünden yirmi kişilik bir Müfreze sınırı aşmak 
istemişse de, birbuçuk saatlik atışma sonunda, tardolunmuş- 
tur.

[s. 4] e) 13.VII.1919 da, yine ç fıkrasında yazılı yönden 
Ermeniler, ilkin altmış neferle ve ikinci defasmda onbeş kişi- 
lik kuvvetlerle sınıfı geçmeye yeltenmişlerse de, tard edilmiş- 
lerdir.

3 — Temmuz sonundaki haber almalara göre Ermeniler, 
Kars ve Sankamış bölgelerinde Türkler’in ilerigelenleri ile 
gençlerini toplıyarak, birtakımım hapsetmekte ve sürmekte; 
birtakımım da öldürmüş olduklan; ayrıea, bundan başka, “sa- 
vaş yükümleri” adı ile Türkler’in at, araba, dirlik ve hayvan- 
lanm toplamakta olduklan; ve bunun için de, asker kuvveti 
gönderdikleri anlaşılmışür. Kars ve Sarıkarmş bölgelerinden 
birtakmı ahäli, bu yüzden Allahüekber Dağı’na çekilmek zo- 
runda kaldıklan gibi; bu mezälim, Nahcıvan ile (Karabağ’da- 
ki) Zengezor ve (Nahcıvan bölgesi kuzeymdeki Dere - Elegez) 
DaxalagaF^oIğeleHnde daha genış ölçüde yapılmıştır.

4 — Ermenüer, türlü bölgelerde Türkler’e karşı yaptık- 
lan yabanüik ve kıyıcıhklan, 4 Temmuz 1919 dan başlıyarak 
arttm p çoğaltmışlardır :

a) (Selim’de Allahüekber dağlan güneyindeki) Ak- 
çakale’ye bağlı dört köyü, 4.VII.1919 da basarak; bir köyün 
halkını bütün ve öteki köylerden altmışar adam götürüp öl- 
dürmüşlerdir. Bozkuş köyünden bir Müslüman’ın kardeşi ile 
eşini ve kızım alıp götürmüşlerdir.

b) Mescitli ve Gülantep (Beşyol) köylerine 5.VII.
1919 da taarruz ederek, birinci köyde Türkler’den dört şehid 
ve dört yarah verdirmişler ve ikinci köyde ise, on Türkü öl- 
dürmüşlerdir.

Kızıl (Şehidhalid), Hamamh ve Kağızman yakmlanndaki 
Çürük [s. 5] köylerine de saldırarak, zorla alma, yağma ve 
kıyımlar yapmışlardır. Bunlara karşı Ermeniler, top ve makı- 
nelitüfek de kullanmışlar; ve top sesleri, sımrdan işitümiştır.

c) Kurudere’yi o günlerde basarak, sekiz kadm ile 
erkeği öldürmüş ve biri gelin, biri de kız olmak üzere, otuzbeş 
kişi üe, dörtyüz kırk hayvarn ahp götürmüşlerdir.

ç) Kağızman’daki cinayetlere ait tafsilättan ola- 
rak : 5.VII.1919 da bu kasabanın eşrafmdan (Kadıoğlu) Mus- 
tafa Efendizäde Arslan Bey ile eşi ve (Kars Geçici Hüküme- 
ti’nde Dahiliye Müinessili iken. 13 Nisan 1919 da_lng.ılızley ın 
Kars Pärlamentösu’nu~basarken tevkif edip Batum a gotur- 
dükleri amucasT Aİi Kıza Ataman Key'ı äramaya giden) Isma- 
iipfpnVjİ7a.dft fomer Bevin Qgluf Anmed fltenc^ Kagızman 
ile K a r s a r a s ır ü I i r T p u s ü  kuran) Ermeni Karagul Erlerı tara- 
fmdan alıkonulup, Beme (Kovunyurdu _köyü) ymnd&.jgek 
lrnrirııng hir hiçimde öldürülmüslerdir. Sonra.dan b̂unlann. ce- 
nazesi Kağızman’da h a l k a  gösterilmekle,_.Türkler bu durumdan 
korkarak, dağlara kaçmağa mecbur kalmışlg,rdır.

d) Erivan, Kars ve Kağızman bölgelerinden birçok 
Türkler, bu cinayetler üzerine smıruruza sığmmışlardır.

5 — (Sankamış Karakurt Bucağı’ndaki) Başköy’ü
10.VII.1919 da Ermeniler işgal ederek, Armutlu batısındakı 
sırtlara top yerleştirmişler ve çevredeki köylerin Türkler me 
saldırmışlardır.

6 — Cinayetlere uğrayan yerlerin ahälisinden alınan bir- 
çok yardım dileği yazılan ve mektuplar, mezälimin derecesmı 
çok dokunakh bir dille bildiriyordu.

7 — Sonraki günlerde :
a) 12.VII.1919 da Kağızman ile Kars’a giden iki 

[s. 6] Türk ile ailesini, Tiknis (Büyükdere köyü) ile Ağadeve- 
ler arasmda Ermeniler öldürmüşler; ve göksü ıle yanlannda 
açtıklan ceplere el, kulak ve burunlanm kesip doldurmuşlar- 
dır.



b) 13.VII.1919 da Çürükler, Antep (Beşyol), Ar- 
mutlu, Başköy köylerine saldırılarak, Türkler’in malları yağ- 
malanmıştır. O gün, smıra ikibuçuk saat uzaktaki Kazıkkaya 
adlı Türk köyünü basmak isteyen Ermeniler ile, köy Türkleri 
arasmda atışma olmuştur.

c) Bugünler içinde Nahçıvan ile Şerür çevresindeki 
kırkbeş köye Ermeniler Asker Birlikleri ile hücum etmişler 
ve demiryolu boyuna yakm köyleri, zırhlı vagonlardan ateş 
altına almışlardır. Türkler’i, Aras ırmağma dökmek ve yok- 
etmek için Birlikler’e emirler verilmiş olduğunu, elegeçen ev- 
rakta anlatılanlar gösteriyordu.

8 — 19.VII.1919 da (Erzurum’un Horasan ilçesindeki) 
Iğırbığxr köyünün doğusunda ve sımr dışmdaki Kozan köyüne 
bir Ermeni Müfrezesi baskm vermekle, köy ahälisi sınırımıza 
sığmmıştır. O gün, Pasınlar - Karakilisesi yanmda ve sınınn 
dışmdaki Bulakh’ya, yüzelli kişilik bir Ermeni Müfrezesi sal- 
dırmış, köylülerden iki yaralı ve şehid vukubulmuştur. Bu sı- 
rada sımrımız içine, onbeş top mermisi düşmüştür.

(Iğdır doğusundaki) Navruzlu yamnda Aralık köyünde 
bir kadm ve bir erkek şehid edilmiştir. Dörtyüz Piyade ve üç 
top ile Suçıvank [s. 7] köyüne yapılan Ermeni taarruzu, ken- 
dilerinden altı ölü ve Türkler’den de birkaç şehid düşmesine 
sebep olmuştur. Ermenilerin bu köye yenilenen saldırışları so- 
nunda, Türkler de buradan kacmışlardır.

9 — Karakurt güneydoğusundaki Zaraphane (Çayarası) 
adh köye 30.VII.1919 da yüz kişiye yakm bir Ermeni Kuvveti 
baskın yaparak, köyü işgal ile makinelitüfek bile kullanarak; 
oradan dağlara kaçmakta olan Türkler’i, şehid etmişlerdir.

Köyde kalanlardan sekiz kadın ve yedi çocuğu birlikte alıp 
götürdükleri gibi, köy evlerinin bütün eşyalarım ve bundan 
başka kırkbeş öküz ve üçyüz yirmi koyun ile, bulabildikleri 
dirlikleri kapıp almışlardır.

Ermeni Hükümeti’nde bir Tümen Kumandanı olan Arşak 
adh kişinin, (Sankamış’ta Kaskanlı Uzun) Eyüppaşa denilen

Aşiret Reisine az önce gönderdiği Mektub’un, Ermeni Kıyıcı- 
hklannı itiraf eden bir fıkrası, aşağıdadir :

“....... Buna göre, vaktin gelmesiyle, Osmanh Hükümeti’-
nin yaptığı fäcialann aynısma karşılık olarak harekätta bulun- 
mak mecburiyeti ortaya çıkmıştır. Osmanh Hükümeti, bugün, 
yaptığınm cezasım görmektedir. Bu çevrelerde karşıhkh birta- 
inm saldınşlar ve tecavüzler olmuşsa da, bunlar birkaç kışkır- 
ücmm kjşkırtmasiyle yapılmıştır........”

ooOoo-
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[p- 1]
L’Etat Major GĞnerale Ottoman

ATROCITES AKMENİENNES 
Commises contre les Musulmans du Caucase i 

durant dle mois du Juillet 1919

[p. 2] PREFACE
Dans le feuilles etrangeres on rencontre, ces jours-ci, des 

nouvelles oü l’on par le qu’on commet de nouvelles atrocites 
contre les Armeniens, que les Armeniens seraient aneantis 
dans les cas oü ils seraient laisses sant protection et que la 
source des meurtres dans la Caucase se trouve ä l’interieur 
des frontieres Ottomanes.

Tout d’abord, par les rapports officiels il est dejä prouve 
qu’aucune atrocite n’a ete commise par les Musulmans cont- 
re aucune des autres nationalites en deçä de la frontiere Otto- 
mane.

La Turqie n’est point impliquee dans les evenements qui se 
passent au delä de notre frontiere. Au contraire, on reçoit cha- 
que jour des nouvel les de tres grands massacres organises 
par les Armeniens contre les Musulmans du Caucase tout 
pres de notre frontiere. Comme exemple nous avons prepare' 
la liste suivante, qui montre les detailles des aggressions et 
des attaques dirigees par les Armeniens du Caucase contre 
les Musulmans y habitant et contre la frontier Ottomane, et 
dont le contenu forme une reponse claire contre les publicati- 
ons ci-haut mentionnees.
[p. 3] Extrait des crimes commis par les Armeniens au Cau- 
case pendant le mois Juillet 1919 :

1 — A la fin du mois de Juin, les declarations faites de 
la part de Moses, Kaimmakam de Karakourte, aux Islames se 
trouvant ä Karapınar ainsi que celles de son gendarme Grec, 
etaient d’une nature de faire allusion qu’une surprise et agres- 
sion etaient tendues vers la population des villages Kazykka- 
ya, Armoudlou, Kyzyl. Hamamly et Gulantep.



2 — Franchissement de la frontiere par les Armeniens:
a) Le 24.VI.1919 trois soldats de cavalerie et un 

fantassin Armeniens ont franchi la frontiere au Nord - Est de 
Hamadaghi dans la zöne nommee Diadın de Bayazıd, mais ils 
ont ete repousses.

b) Le 5.VII.1919, 30 fantassins vinrent ä Kuchtian et 
furent repousses par nos gardes.

c) Le 5.VH.1919, 30 fantassins Armeniens, le
7.VII.1919, 33 cavaliers vinrent ä Sarybyiyk et chercherent ä 
franchir la frontiere; mais ils furent repousses ä la suite d’une 
rencontre. Dans cette seconde rencontre un de nos soldats a 
ete blesse.

d) Le 11.VII.1919, un detachment compose de 20 
personnes venant de la direction de Zor [p. 4] du commun de 
Mousoun a voulu franchir la frontiere. Mais ä la suite d’une 
recontre qui dura 1 heure et demie il a ete repousse.

e) Le 13.VII.1919, les Armeniens venant de la
direction decrite dans la paragraphe (d) ont cherche une 
promiere fois avec 60 soldats et une seconde fois avec des 
forces composes de 15 hommes, ä franchir la frontiere. Mais 
ils ont ete repousses.

3 — D’apres les informations obtenues au commence- 
ment du mois de Juillet, les Armeniens ont ramasse les notables 
et les jeunes gens Musulmans se trouvant dans les contrees de 
Kars et de Sarykamych, qui ont ete en partie emprisonnes ou

' expulses et en partie massacres. En outre les Armeniens ont 
ramasse sous pretexte de contribution de guerre, les chevaux, 
les voitures, les provitions et les bestiaux des Musulmans et 
dans ce but ils ont employe des forces militaires. A cause de
ces evenements une partie de la population de Kars et de
Sarykamych a ete obligee de se retirer au mont Allahuekber. 
Ces atrocites ont ete pratiquees dans les regions de Nakhdjivan, 
Zenguesor et Daralagaz dans une mesure plus vaste.

4 — Les Armeniens ont aggrave et augmente leurs 
sauvageries ainsi que les crimes qu’ils commettaient contre 
les Musulmans ä partir du 4 Juillet : [p. 5]

a) Ils ont surpis 4 villages dependant du Akdjakale, 
dans la journee du 4.VII.1919. Ils ont massacre la population 
entiere d’un village et de chacun des autres ils ont pris 60

hommes et les ont tues de meme. Du village de Bozkouch ils 
ont enleve la soeur, la femme et la fille d’un Musulmans.

b) Ils ont attaque le 5.VII.1919 les villages de Mesd- 
jidli et Gulantap. Dans le promier de ces village ils ont tue 4 et 
blesse 4 autres Musulmans et dans le second ils en ont tue 10.

Ils ont attaque ainsi les villages de Tchuruk situes 
aux environt de Kyzyl, Hamamly et Kaghyzman oü ils ont 
fait des pillages et commis des crimes contre eux. Les Arme- 
niens ont fait usage des canons et des mitrailleses dont les 
coups ont ete entendus de la frontiere.

c) Dans la meme epoque ils ont surpris Kouroudere 
oü ils tue 8 femmes et hommes et ils ont emmene ensemble 35 
personnes parmi lesquelles se trouvaient une nouvelle mariee 
et une fille et 440 bestiaux.

d) Comme suite des details des crimes commis ä 
Kaghyzman, Arslan Bey, fils de Moustapha Effendi, un des 
notables du sus - dit village et sa femme, Ahmed Effendi, fils 
de Ismail Effendi, ont ete retenus par les soldas de la garde 
armeniene se trouvant entre Kaghyzman et Kars [p. 6] et ont 
ete tues tragiquement aux environs de Berne. Comme leurs 
cadavres ont ete exposes en plein public ä Kaghyzman, beau- 
coup de Musulmans ont ete affrayes de se fait et ont prie la 
fuite vers les montagnes.

e) Sur ces crimes, beaucoup de Musulmans des 
regions d’Erivan, Kars et Kaghyzman se refugierent ä notre 
frontiere.

5 — Le 10.VII.1919 le Armeniens ont occupe Bachkeuy et 
installe des canons sur les hauteurs situees ä l’Ouest 
d’Armoudlou et ont attaque les Musulmans habitant les villages 
environnants.

6 — Les nombreuses lettres de plainte obtenues des 
habitants des regions qui servaient de scien aux crimçs 
decrivant le degres des atrocites avec un langage tres touchant.

7 — Durant les journees suivantes :
a) Les Armeniens ont tue le 12.VII.1919 deux 

familles musulmanes entre Tiknis et Aghadeveler et leur ont 
coupe les mains, les oreilles et les nez qu’ils remplirent dans 
les poches qu’ils ouvrirent sur la poitrine et sur les cötes des 
cadavres.



b) Le 13.VTI.1918 ils attaquerent les villages de 
Tchurukler, Antap, Armoutlou, Bachkeuy oü ils pillerent les 
biens des Musulmans. Le meme jour il y eut un combat entre 
les [p. 7] Armeniens qui cherchaient ä surprendre le village 
de Kazykkaya se trouvant ä une distance de deux heures et 
demie de la frontiere et les Musulmans du village.

c) Dans ces jours - lä, les Armeniens ont attaque 
avec des forces militaires 45 villages se trouvant aux environs 
de Nakhdjivan et Cherur et ont bombarde avec des vagons 
cuirasses les villages, se trouvant le long de la linge de chemin 
de fer. Les documents qui sont tombes dans nos mains 
prouvent qu’ils voulaient aneantir les Musulmans et les 
precipiter dans la fleuve d’Aras.

8 — Le 19.VII.1919 un detachement Armenien ayant 
surpris le village de Kozan, se trouvant ä l’est du village 
Yghyrbyghyr en dehors, de la frontiere, ces habitants se sont 
refugies a notre frontiere. Le meme jour un detachement 
armenien de 150 personnes dirigea une attaque contre Boulakly 
situe aux environs de Passinler - Karakilissessi et en dehors 
de la frontiere. Ils ont tue deux personnes et blesse deux autres. 
Pandant ce temps lä 15 boulets de canon sont tombes au dedans 
de notre frontiers.

Dans le village de Aralyk, aux environs de Navrouzlou 
une femme e't un homme ont ete tues. A la suite de l’attaque 
armeniene faite avec 400 fantassins et 3 canons contre le 
village [p. 8] Soutchyvank il y eut 6 morts de leur cöte et 
quelques morts de nous. A cause des attaques repetees des 
Armeniens contre le village les Musulmans se sont enfuis de 
cet endroit.

9 — Une force armenienne composee de 100 personnes 
environt a surpris le 30.VII.1919 le village nomme Zarapkhane 
au Sud - Est de Karakourt et l’a occupe. En faisant usage des 
mitrailleuses ils ont tue les Musulmans qui s’enfuyaient vers 
les montagnes. De ceux qui sont restes dans les villes ils ont 
pris avec eux 5 femmes et 7 enfants qu’ils ont emmene 
ensemble et ont pille tous les meubles des maisons du village 
et en outre 45 boeufe, 320 moutons et les vivres qu’ils ont pu 
trouver.

Un paragraphe d’une lettre qui avoue les tragedies arme- 
niennes et qui est ecrite ä Eyoubpacha, chef d’un tribut, par 
un certain Archak, commandant Armeniens comme suit :

— 62 —
ı

“....Par consequent c’est le temps d’user de represailles 
contre les atrocites du gouvernement ottoman. Le gouverne- 
ment ottoman subit aujourd’hui la punition de ses actes. Dans 
ces contrees il y eut des agressions et des attaques recipro- 
ques; mais elles n’ont ete provoqees qu’ä la suite des excita- 
tions de quelques insitigateurs....”

•ooOoo
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L’ETAT DU SUD - OUEST DU CAUCASE 
publie par le Comite Central pour defense des interets 

de Ia population du Sud-Ouest du Caucase
---------ooOoo---------

Batoum - Imprimerie H. Shmaivsky
1919

[p. 3]Comite Central pour la defense des interets de la 
population du Caucase du Sud - Ouest

Messieurs,
Les territoires du Sud - Ouest du Caucase forment un pays 

situe sur les routs courts qui s’etendent de la Mer Noir ä la
Pers d’un cöte d’Anatolie Orientale de l’autre ä Caucase....
[p. 4] Notre pays qui, vers le dix - neuvieme siecle,. etait com- 
pletement devenu une province Turque, a ete occupe par les 
Russes ä la suite des guerre successives qui s’etaient deroulees 
entre les derniers et les Turcs au XIX. siecle.

Pour des raisons politiques tres comprehensibles les Rus- 
ses, ayant completment neglige l’instruction et l’education des 
peuples habitant ce pays, n’avaient pu exercer aucune influence 
sur leur culture et leurs conceptions et leur avaient ainsi 
fourni l’occasion de se developper d’apres les traditions 
turques et musulmans. La grande et recente revolution russe 
a libere les peuples de la domination lourde de la Russie 
Imperialiste et leur a accorde le droit de disposer d’eux-meme. 
A la suite du plebiscite organise par les Turcs, les populations 
des provinces de Batoum, de Kars et d’Ardahan ont vote ä 
l’unanimite l’annextion de ces contrees ä la Turqie.

Sur l’abrogation du traite de paix de Brest-Litovsk et 
apres l’evacuation turque, notre pays s’est trouve en face d’une 
question nouvelle resultant des principes de Monsieur Wilson.



La stuation de pays a empire apres l’evacuation turque jus- 
qu’ä l’occupation anglaise, etant donne que dans cette inter- 
valle relativement court, les Armeniens d’un cöte et les Geor- 
giens de l’autre ont occupe tour ä tour une grande partie de 
nos contrees et se sont disputes ä mains armees le butin qui 
leur avait ete abandonne sans defense et c’est sur l’intervention 
des forces d’occupation anglaises que la lutte prit fin contre 
les envahisseurs. Les plus grandes privations et les plus grands 
dommages durent etre supportees par la populations musul- 
mane qui etait restee etrangere ä ces luttes de conquet.

Les Armeniens, soit au_cours de l’evacuation du Caucase 
par les Russes, soit pendant la guerre qu’ils soutenaient contre 
les Georgiens, soit apres livraison de Kars par les autorites 
anglaise, massacrerent systematiquement et sans pitie nos 
freres musulmans comme s’ils egorgeaient des moutons. Les 
Georgiens qui avaient injustement occupe Akhyska et Akhyl- 
kelek — en Russe Akhaltsykh et Akhalkalaki— ne negligeai- 
ent pas non plus de massacrer de leur cöte nos coreligionnaires 
pour les obliger ä accepter leur domination et [p. 5] leur faisai- 
ent subir de lourdes perts au cours des batailles qui leur 
etaient impossees autour d’Ardahan. Ainsi l’oeuvre d’extermi- 
nation de la population musulmane entreprise par les Armenien 
et continuee par les Georgiens suivrait son cours.

Devant une stuation pareille il se pose une question d’une 
extreme importance : Que desire les musulmans de ces cont- 
rees? Voulent-ils leur independance, ou bien continueront-ils 
ä subir le joug des oppresaeurs sanguinaires ?

L’Assemlee Nationale, representant les contrees du Cau- 
case Sud - Ouest, a solennellement repondu ä cette question 
en proclament categoriquement leur independance (30.XI.1918).

Le Comite Central juge utile et necessaire de reproduire 
integralement une des parties les plus saillantes de cette dec- 
laration :

“Le basant sur les Principes Wilsoniens qui reconnaissent 
aux peuples le droit de libre-disposition, d’eux-memes, l’As- 
semblee Nationale consider que les territoires situes au Sud - 
Ouest du Caucase sont les proprietes legitimes des peuples 
qui l’habitent et qui s’y sont attaches par des liens d’interets 
sans se preoccuper des droits historiques et prehistoriques 
qui puissent etre allegues.”

L’Assemblee Nätionale qui comprend meme les represent- 
ents des elemants constituant la minorite comme les Russes, 
les Grecs etc, a pris la decision suivante :

“1 — L’Etat du Sud - Ouest du Caucase qui comprend les 
provinces de Batoum, (avec Artvin), de Kars, les districts 
d’Akhyska et Surmeli (Touzloudja, Yghdyr et Aralyk), ainsi 
que les parties occidentales des districts d’Akhylkelek et d’Etch- 
miadzine peuples en grande partie par les musulmans, est un 
etat independant. Elle proclame la Republique dans ces cont- 
rees jusqu’ä la reunion de la Constituante. L’Assemlee Nati- 
onale ne renonce pas non plus ä la decision anterieure prise 
par les populations de Batoum, de Kars et d’Ardahan, concer- 
nant leur annexion ä la Turquie. De plus dans le cas oü les 
resultats du plebiscite precedent seraient recconnus ou la 
Conferance de Paix deciderait de recourir ä un nouveau ple- 
biscite, l’Assemlee Nationale souhait que ce plebiscite se fit 
aussi pour Surmeli et pour les parties occidentales d’Akhyl- 
kelek et Etchmiadzin (Valarehabad/Utchkilisse)”

“2 — II sera procede pour l’envoi ä la Conference de la 
Paix ä Paris d’une delegation chargee d’exposer aux rep- 
resentants des [p. 6] Puissances Alliees et associees les deci- 
sions prises par l’Assemlee Nationale aussitöt qu’une telle pos- 
sibilite porra etre envisagee.”

“3 — L’Assemlee Nationale informe le Gouvernement 
provisoire, le peuple, ainsi que les Etats voisins des decisions 
prises par elle.”

Le Comite Central a la ferme conviction que la paix et la 
concorde generale ne pourrant s’etablir au Caucase et dans 
le Proche-Orient que si les Puissances Alliees et associeees 
reconnaissent efformellement l’independences des peuples qui 
vivent dans ces contrees et il croit qu’ä un avenir prochain 
ces petits peuples conscients de leurs interets reciproques 
finiront par s’unir definitivement en vue d’exploiter avec plus 
de succes les richesse naturelles et specialement les mines qui 
sont en abondance das leur pays et aux quelles les capitaux 
europeens ne sont pas etrangers.

Le Comite Central confiant en votre equite et votre impar- 
tialite, espere que les decisions de l’Assemblee Nationale qu’il 
a eu l’honneur de vous faire parvenir et qui se trouvent cor- 
roborees et justifiees par la carte ethnographique et les sta-



tistiques russe, publiees officiellement dans les almanachs 
“Kavkaski Kalender” de 1915 -1917, obtiendront votre bon 
accueil et vous prie humblement de ne pas negliger la cause 
d’un peuple opprime.

Veuillez etc.

Batoum, le 10 Octobre 1919.

Pour le President du Comite Central pour 
la Defense des Interets de la Population de 
Caucase du Sud-Ouest

Server Feyzoullah ATABEC 
Prince de Koblian

[p. 7]
Comite Central National Musulman 

du Caucase du Sud-Ouest
5 Aoüt 1919, No. 343, ä Kars

A la delegation de la Caucasie Sud-Ouest :
Le Comite Central National Musulman de Kars a l’honne- 

ur de soumettre ä votre Connaissance les considerations 
suivantes avec priere de les transmettre ä qui de droit :

Des que les Troupes Ottomanes, ont, selon les stipulati- 
ons de l’acte d’armistice, evacue en Janvier (1919), les pro- 
vinces de Kars et de Batoum, les Armeniens attaquerent de 
tous cotes, la province de Kars; ils brulerent les villages Pegh- 
ler et Kochavenk oü s’etaient installes Musulmans d’Erivan 
qui s’etaient enfuis de leur appression. Apres quoi, les Ar- 
meniens dirigeres leurs agressions contre la ville Kaghyzman; 
des troupes regullieres Armeniennes vinrent se joindre aux 
bandes en activite. Les demarches que le gouvernement du 
Caucase du Sud-Ouest a entreprises, ä ce sujet au pres des

Anglais, n’ont donne aucune resultat.. Le gouvernement ar- 
menien, en reponse aux notes que les Anglais : “Lui ont adres- 
sees pretendit que les troupes regulieres armeniennes n’etai- 
ent point impliques dans ces mouvements diriges par certains 
bandes, et que le gouvernement, n’en avait aucune connaissan- 
ce..” plus tard, les Anglais agraverent la stuation, en faisant 
venir des Armeniens dans la province de Kars.

Les emigres d’Erivan qui, abandonnant leurs biens mobi- 
liers et immobiliers s’etaient fixe dans les villages que les Ar- 
meniens [p. 8 ] avaient quitte ä Kars, furent presque litteralle- 
ment extermines par ces derniers.. Les Armeniens, apres 
avoir repris leurs villages, se sont livres ä des attaque armees 
contre les villages Musulmans qu’ils pillerent et massacrerent 
leur habitant.

Afin s’assurer, ä Kars, ä Surmeli et ä Kaghyzman, la ma- 
jorite aux Armeniens, leurs chefs, ainsi que les commandants 
de leurs troupes, ont poursuivi la politique d’aneantir ou de 
force ä emigrer la population Musulmans.. Le gouvernement 
armenien, a, intentionnellement, expedie des troup pour exter- 
miner les Kurdes d’A rarat et de Karakourt..

Les Kurdes, emigres des environs d’Erivan, s’etaient 
etablie dans les villages grecs de Sarykamyche d’Olouklou, 
de Nouvo-Selim et d’autres; le gouvernement Armeniens leur 
propose d’abandonner localitee.. Les Kurds, ne sachant oü se 
refugier, n’ont pas quittes ces villages, dans le delai qui leur 
fut imparti ä cet effet.. le commandant armenien, pretextant 
ce fait, extermina tous ces Kurdes.. Les memes actes d’atroci- 
te se deroulerent lä, aux mois de Juin et de Juillet; partout, 
les Musulmans furent pour suivis et aneantis.

Aux environs de Surmeli (Touzloudja - Yghdyr-Aralyk), 
les Armeniens ont mis trente huit villages ä feu; plus de trois 
mille oinq cent personnes y’ont trouve la mort; et plus de 
quarant mille personnes resterent sans domicile.



La cause unique de ces persecutions consiste dans l’abs- 
tention des Kurdes relevant du gouvernement de Kars, de 
prendre part aux elections legislatives armeniens.. Cette abs- 
tention est aussi confirmee par les agences telegraphiques 
armeniennes du 6  Juin et du 4 juillet :

Le 6  Juin, la meme agence faisait savoir qu’au district de 
Surmeli 46 441 personnes avaient droit de participer aux elec- 
tion.. Or, le Juillet, toujours la meme agence annonçait qu’ä 
Surmeli, le Comite armenien de Dachnakzoutiun avait eu 9 135 
voix, tandis que les Musulmans n’en avaient obtenu que 3 985, 
et les divers autres partis, 1 722..

Neuf villages Tartares et un village Kurde s’etaient abs- 
tenus de prendre part aux election.. D’apres la statistique de 
1917, soixante-dix mille musulmanes vivaient aux environs de 
Surmeli; il ressort, donc, de ce fait meme, que le pays entier, 
refusant de [p.9] donner leurs voix aux Armeniens, s’est abs- 
tenu de participer aux election..

En meme temps, le gouvernement Armenien contraignait 
ä la soumission les Musulmans ä Sarykamyche, ä Gueule, ä Ka- 
rakourt. Les Armeniens furent battus ä Oltou; mais 70 villa- 
ges, aux environs de Kars, 50, aux environs de Kaghyzman, 
ainsi que tout le Gueule — 30 villages — furent detruits par 
eux; les tues et les blesses se comptent par des dizaines de 
mille; plus de 150 000 personnes sont restees sans domicile, 
parmi lesquelles, les enfants et les vieillards courent le risque 
de perir des rigueurs du climat, des ravages du typhus et 
d’autres maladies qui y sevissent..

De l’infortunes population musulmane de Kars, le riches 
emigrent du cöte d’Azerbaidjan et de Batoum, tandisque les 
pauvres, affames et sans ressources, se refugient ä Erzou- 
roum..

Le Comite Central vous prie, donc, de protester, aupres 
des Grandes Puissances, contre ces barbares armeniens, de

faire en sorte que l’administration de notre pays, sous le cont- 
röle commun des Grandes .Puissances, nous soit confiee, jus- 
qu’ä ce que la Conference ait confirme l’autonomie de nos pays 
et que l’on nous vienne en aide, afin de pouvoir aux besoins 
hygieniques et ä l’approvisionnement de la population..

Le President du Comite Central National 
Musulman du Caucase de Sud-Ouest
Dr. Essad (OKTAY, de Tchyldyr)



STATISTIQUE DU LA POPULATION INDI 
(GÜNEY - BATI, KAFKAS HÜKÜME
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__ 120 400 3 4 420
Russes — 2 140 14 245 471 1062
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(2) Köylerdeki nüfus.
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[s. 1 ]
(Yukarıki Belgelerin Türkçesi)

Halktn sesi - HakJctn sesidir 
(lätin atasözü)

GÜNEYBATI - KAFKAS HÜKÜMETt 
(Kars - Millı Şüräsı)

Güneybatı - Kafkas Ahälisinin Haklarını Koruma 
Merkez Komitesi tarafmdan yayımlanmışür.

--------- 00O00---------

Batum - H. Şmayvski Basımçvi
1 9  1 9

[s. 3]
Güneybatj - Kafkas Ahälisinin Haklarını Koruma 

Merkez Komitesi

Beyefendller, (Istanbul’daki Galip Devletler Mümessilierine, Gaze- 
tecilere, Yazarlara, Paris Barış Konferansı üyelerine, 
Kızılay Derneğimiz eliyle göndertilmiştir).

Güneybatı - Kafkas topraklan, bir yandan Karadeniz’den 
Iran’a uzayan ve öte yandan Doğu - Anadolu’dan Kafkasya’ya 
varan yollar üzerinde kurulmuş bir ülkeyi teşkil eder... [s. 4] 
Ondokuzuncu Yüzyıla doğru tamamiyle bir Türk ili haline gel- 
miş olan ülkemiz, XIX. Yüzyılda Ruslar ile Türkler arasmda 
geçen sürekli savaşlar sonunda (1828-1829 ve 1877-1878 
Savaşlannda) Ruslar tarafmdan işgal edilmiştir.

Ruslar, çok iyi bilinen politik sebeplerle, bu ülkede otu- 
ran milletlerin tahsil ve terbiyelerini büsbütün ihmal ettikle- 
rinden, onlann irfanı ve görüşleri üzerine hiçbir tesir yapa- 
mamışlar ve böylece onlara, Türk ve Müslüman an’anelerine 
göre gelişmek fırsatım vermemişlerdi. Büyük ve Son Rus Ih- 
tiläli, bu milletleri emperyalist Rusya’nm baskısından kurtar- 
mış ve onlara, kendi kendini idare etme hakkını vermiştir. 
Türkler tarafmdan (1918 Hazıramnda) yapılan halkın oyla- 
ması sonunda Batum, Kars ve Ardahan Sancaklan’nın (Elvi- 
ye-i Selese’nin) ahälisi, bu bölgelerin Türkiye’ye -katılması için 
oybirliği ile karar vermişlerdir.

Brest - Litovsk Antlaşması’mn kaldmlması üzerine ve 
Türk Ordusunun çekilmesinden sonra ülkemiz, Mesyö Wilson 
Prensipleri’nin doğurduğu yeni bir mesele karşısmda bulun- 
muştur. Ülkenin durumu, Türk Ordusu’nun çekilmesinden son- 
ra (1 Ocak -13 Nisan 1919 arasında) Ingilizler’in işgaline ka- 
dar, daha da kötüleşti. Çünkü, nisbeten kısa olan bu arada, bir 
yandan Ermeniler, öte yandan Gürcüler, sırasiyle topraklan- 
mızm büyük bir kesimini işgal ettiler; ve hiç müdafaa edilme- 
den kendilerine bırakılmış bulunan yağmalan bölüşmek için 
siläha sanlarak, birbirleriyle vuruştular. Bu mücadele, Ingiliz 
işgal kuwetlerinin işe kanşması ile, istiläcılar aleyhine sona 
erdi. Bu istilä savaşlanna yabancı kalmış olan Müslüman ahä- 
li, en büyük yoksunluklara ve en büyük zararlara maruz kaldı.

Ermeniler, hem Ruslar’ın Kafkasya’dan çekildiği zaman- 
da, hem Gürcülere karşı yaptıklan savaş sırasında, hem de In- 
giliz häkimiyeti tarafından Kars’m (30 Nisan 1919 da) kendi- 
lerine teslim edilişinde, Müslüman kardeşlerimizi, sanki ko- 
yunlan boğazlarcasına sistemli bir şekilde ve insafsızca kırdı- 
lar. Ahıska’yı ve Ahılkelek’i — Rusçada Akhaltsykh ve Ak- 
halkalaki— haksız yere işgal etmiş olan Gürcüler de, häkimi- 
yetlerini kabul ettirmeye zorlamak üzere, din kardeşlerimizi 
[s. 5] kırmayı ihmal etmiyorlar ve onlara, Ardahan çevresin- 
de sürüklenmiş olduklan savaşlar sırasmda ağır kayıplar ver- 
diriyorlardı. Böylece, Ermeniler tarafmdan başlanan ve Gür- 
cüler’ce devam ettirilen Müslüman ahälinin yokedilmesi işi, sü- 
rüp gidecekti.

Böyle bir durum karşısında, son derecede mühim bir soru 
ortaya çıkıyor : Bu topraklann Müslümanlar’ı neyi istiyorlar? 
Istiklällerini mi diliyorlar; yoksa, kaniçici zälimlerin boyun- 
duruğu altmda kalmaya devam edecekler midir?

Güneybatı - Käf kas bölgelerini temsil eden Millı - Şürä 
(Kars’taki toplantıda), onlann istiklällerini keskince ilän et- 
mek suretiyle, bu soruya parlak bir biçimde karşılık verdi 
(30 Kasım 1918).

Merkez Komitesi, bu ilänın en belli hususlanm tam olarak 
yeniden anmanın faydalı ve gerekli olduğuna hükmediyor :

“Milletlere, kendini hür bir şekilde idare etme hakkını ta- 
myan Wilson Prensipleri’ne dayanan Millı - Şürä, Güneybatı - 
Kafkas’ta bulunan topraklann ve ileri sürülebilecek olan tarih 
ve tarih öncesi haklan ile uğraşmadan, menfaat bağlan ile



buraya bağlı olan milletlerin mesru yurtlan olduğu kanaatin- 
dedir.”

Ruslar’ın, Rumlar’ın vesaire gibi azınlık olan unsurlann 
mümessillerini de içine alan (30 Kasım 1918 deki llk Kars 
Kongresi’nde) Millı - Şürä, şu karan vermiştir :

“1 — Batum ile Kars İlleri’ni (Artvin ve Oltu dahil), 
Ahıska ile Sürmeli (Tuzluca - Iğdır - Aralık ilçelerini içine aiır) 
Sancaklan’m ve aym zamanda Türkler’in çoklukla oturdukla- 
n  Ahılkelek ile Eçmiyazm (Serdarabad) Sancakları’nm batı 
kesimlerini içerisine alan Güneybatı - Kafkas Hükümeti, müs- 
takü bir devlettir.. Mülı - Şürä, Kurucular Meclisi’nin toplan- 
masına değin, bu bölgelerde Cumhuriyet’i ilän eder. Mül! - Şü- 
rä Batum, Kars ve Ardahan ahälisi tarafmdan daha önce ve- 
rilmiş olan karan da, bu illerin Türkiye’ye katümasmı gözönü- 
ne alarak, tammaz. Aynca, daha önceki (Haziran 1918 deki) 
plebisitin sonuçlan kabul edildiği ve Banş Konferansı yeni bir 
halk oyuna müracaate karar verdiği takdirde, Millı - Şürä, bu 
plebisitin Sürmeli ile Ahılkelek ve Eçmiyazin’in batı kesim- 
leri için de yapümasmı diler.”

“2 — Millı - Şürä tarafından almmış kararları İtiläf ve 
Ortak Devletlerin Mümessillerine anlatmak vazifesiyle bir 
Hey’etin, böyle bir imkän [s. 6 ] düşünülebildiği anda, Paris 
Banş Konferansı’na gönderilmesi kararlaştınlacaktır.”

“3 —■ (Kars’taki) Millı - Şürä, Geçici Hükümet’e, halka 
ve aym zamanda komşu Hükümetlere, aldığı kararlar hakkın- 
da bilgi verir.”

Merkez Komitesi, Kafkasya ile Yakmdoğuda barışın ve 
düzelmenin, ancak Müttefik ve Ortak Devletler, bu bölgelerde 
yaşıyan milletlerin istiklällerini keskin olarak tamdığı takdir- 
de kurulabileceğine kuvvetle inanümaktadır; ve karşüıklı men- 
faatlerinin şuuruna varan bu küçük milletlerin, en sonunda 
ve yakm bir gelecekte, ülkelerinde çok bol olan ve Avrupah 
sermayecilerin yabancısı olmadıklan tabii zenginlikleri ve baş- 
ta  madenleri daha büyük bir başarı ile işletmek isteği ile, kes- 
kin olarak birleşeceklerine inanır.

Adäletinize ve tarafsızlığma güvenen Merkez Komitesi, si- 
ze göndermekle şeref duyduğu 1915 -1917 yıllanna ait (Rus- 
ça) Kafkas Yıllığı almanaklarmda resmen yayımlanmış olan 
etnografya haritası ve Rus istatistikleri ile doğrulamp belge- 
lenmiş bulunan Millı - Şürä’nın kararlannı iyi karşılayacağmı-

zı umar ve ezilen bir milletin davasım ihmal etmemenizi teva- 
zu ile rica eder.

Lütfen vesaire.
Batum, 19 Ekim 1919

Güneybatı - Kafkas Ahälisinin Haklannı 
Koruma Merkez Komitesi Başkanı adma 
(Hukuk Doktoru, Maden Mühendisi ve 

Ziraat Mühendisi Ahıskah büyük zaim) 
KobJıyan (Altunkale) Beyi 
Atabek Server Feyzullah

[s. 7]
Güneybatı - Kafkas Müslüsuan 

Millı Komitesi Merkezi
5 Ağustos 1919, Kars, Sayı : 343

Güneybatı - Kafkas Murahhaslar Hey’eti’ne :
Kars Müslüman Milli Komitesi Merkezi, şu hususları ilgi- 

lilere nakletmenizi diliyerek, bilgilerinize arz etmekle şeref du- 
yar :

Osmanh Birlikleri, Miitäreke antlaşmasınm şartlanna gö- 
re, (1) Ocak (1919) da, Kars ve Batum İlleri’ni boşaltır boşalt- 
maz, Ermeniler her yandan Kars İli’ne saldırdılar; onların zul- 
münden kaçmış olan Erivan T'ürkleri’nin yerleşmiş oldukları 
(Arpaçayı sağındaki) Peğler ve Koşavenk köylerini yaktılar. 
Bundan sonra Ermeniler, saldırmalarmı Kağızman kasabasma 
yönelttiler; nizamı Ermeni Birlikleri gelerek, faaliyet halin- 
deki çetelerle birleştiler. Güneybatı - Kafkas Hükümeti’nin bu 
uğurda İngilizler nezdinde yaptığı teşebbüsler, hiçbir sonuç 
vermedi.. Ermeni Hükümeti, İngilizler’in kendilerine gönder- 
diği notalara cevap olarak : “Nizamı Ermeni Birlikleri’nin, 
birtakım çeteler tarafından idare edilen bu hareketlere karış- 
mamış olduklannı ve Hükümetlerinin bu hususta hiçbir bilgisi 
olmadığım iddia etti.. Daha sonra İngilizler, Ermeniler’i 
(30 Nisan 1919 da) Kars İli’ne getirmek. suretiyle, durumu 
ağırlaştırdılar.

Taşımr ve taşınmaz mallarmı bırakarak, Kars’ta Ermeni- 
ler’in terketmiş olduklan köylere yerleşmiş bulunan Erivan



Türk Göçmenleri, Ermeniler tarafmdan hemen hemen yokedil- 
diler. [s. 8 ] Ermeniler, onlann kaldığı köyleri böylece yeniden 
ele geçirdikten sonra, (yerli) Türk köylerine karşı da silählı hü- 
cümlara geçtiler; bu köyleri yağmaladılar ve içinde oturanları 
kırdılar.

Kars’ta, Sürmeli’de ve Kağızman’da Ermeni çokluğunu 
sağlamak maksadiyle, Ermenilerin başlan ile Ermeni Birlik- 
lerinin Kumandanlan, Türk ahälisini yoketmek veya göçme- 
ğe zorlamak siyasetini güttüler.. Ermeni Hükümeti, Ağn ve 
Karakurt Kürtleri’ni imha etmek için, kasıtlı olarak Asker 
Birlikleri gönderdi..

Erivan çevresinden göçüp gelmiş olan Kürtler, Rumlar’- 
dan boşalan Sankamış Oluklu, Yeni - Selim ve öteki köylere 
yerleşmişlerdi. Ermeni Hükümeti onlara, yerlerini bırakmala- 
nnı teklif ediyor... Nereye sığmacaklarım bilemiyen Kürtler 
bu köyleri, kendilerine verilen mühlet içinde terketmediler... 
Ermeni Kumandanı bunu bahane ederek, bu Kürtler’in hepsi- 
ni imha etti... Haziran ve Temmuz aylarmda aym kıyım hare- 
ketlerine devam edilerek, Türkler her yerde takip ve imha edil- 
diler.

Sürmeli (Tuzluca - Iğdır - Aralık) çevresinde Ermeniler, 
otuzsekiz köyü ateşe verdiler; üçbin beşyüzden çok insan, bu- 
ralarda can verdi; kırk binden çok kişi de evsiz - barksız kaldı.

Bu mezälimin biricik bahanesi, Kars (Millı - Şürä) Hükü- 
meti’ne bağk kalan Kürtler’in, Ermeniler’in (Erivan’daki Mec- 
lis için yapüan) Mületvekili Seçimlerine katümakta çekim- 
ser davranmasmdan ibarettir.. Bu çekimserlik, 6  Haziran ve
4 Temmuzda Ermeni Telgraf Ajanslan ile de doğrulanmıştır :

6  Temmuzda, aym Ajans, Sürmeli Sancağı’nda 46 441 ki- 
şinin seçimlere katılma hakkma sahip olduğunu büdiriyordu.. 
Böyle iken, 4 Temmuzda yine aym Ajans, Taşnakzutiyun Er- 
meni Komitesi’nin Sürmeü’den 9135 oy almış bulunduğunu, 
halbuki Müslümanlar’ın ancak 3 985 oy almış olduklannı, öte- 
ki türlü partilerin de 1 722 oy aldıklarını, bildiriyordu.

Dokuz Türk ve bir Kürt köyü, seçimlere katılmaktan çe- 
kimser kalmışlardı.. 1917 Istatistikine göre Sürmeli çevresin- 
de yetmiş bin Müslümİn^äşiy ^rdüT bundan da anlaŞiyör ki 
[sn&tr-Ermemier’e oy vermeyı reddeden bütün memleket, se- 
çimlere katılmaktan çekimser kalmıştır...

Aym zamanda Ermeni Hükümeti, Oltu’da, Sankamış’ta, 
Göle’de ve Karakurt’taki Müslümanlar’ı kendilerine täbi kıl-

mağa zorluyordu. Oltu’da Ermeniler yenildiler; f akat, Kars 
çevresindeki 70 köy, Kağızman civanndaki 50 köy ve avm za- 
manda — 30 köylü —~5utün Göle, Ermemler taräfüıdan tah- 
rip -gdildl; ~ölül6 r ile' yaralılann savısı onbinleri buluvor ; 
15ÖT)0den çok insan evsiz kaldı; bunlarm arasmda çocuklarla 
yäşülar, ıklimin sertiığinden ve oralarda hüküm süren tifüs 
salgım ile öteki hastalıklann tahribatmdan dolayı, yokolmak 
tehlikesiyle karşılaşıyorlar..

Kars’m talihsiz Müslüman ahälisinden zengin olanlar, 
Azerbaycan ile (Ingiliz idaresindeki) Batum tarafma göçü- 
yorlar; halbuki yoksullar, açlar ve çaresizler, Erzurum’a sığı- 
myorlar...

Bu bakımdan Merkez Komitesi, bu barbar Ermeniler’e 
karşı, Büjöik Devletler nezdinde protestoda bulunmamzı, Kon- 
ferans’m ülkemizin muhtariyetini tasdik edeceği äna kadar, 
Büyük Devletler’in kontrolü altmda memleketimiz idaresinin 
bizlere emanet edilmesini; ve halkın sağhk ihtiyaçlan ile yiye- 
ceğini karşılayabilmek maksadı üe, bize yardım yapılmasım 
sağlamamzı rica eder...

Güneybatı - Kafkas Müsliiman 
Milli Merkez Komitesi Başkanı 
(Çıldırlı) Dr. Esad (OKTAY)
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(Eski Birinci Kafkas Kolordu Kumandanı,
15. Kolordu Kumandam 

Tuğgeneral Käzun KARABEKİR)

BIRİNCt KAFKAS KOTX>RDTTSTT’NTTN
1918 YILINDAKİ IIAKEKFTI FRt VE GÖRDÜKLERİ

— General Harbord Başkankğı’ndaki Amerika Hey’etine 
Verilen RAPOR SURETİ’dir —

Erzurum - Onbeşinci Kolordu Basımevi, 1335 (1919) 
-------- ooOoo--------

[Kapak içi]
25 Eylül 1919 da Amerikalı General Harbord Hey’eti Er- 

zurum’u şereflendirdiklerinde :
Umumı Harp’te Kafkas Cephesi’ndeki Hareketler üzeri- 

ne, ne Ruslar ve ne de bizim tarafımızdan yayımlanmış eser- 
lere tesadüf etmediklerinden, vak’alann geçtiği bu bölgedeki 
gezilerinde askerlikçe faydalanamadıklarmdan bahsederek, bu 
hareketlerin umumı çizgileri hakkında kendilerini aydınlat- 
mamı istediler. Ruslar ile yapılan savaşlann yatıştığı sırada 
Irak Cephesi’nden geldiğimi; ve elden çıkmış topraklarımızı 
geri alma hareketlerine katıldığımı; bu yüzden, daha önceki 
hareketleri, ancak hätıra gibi bildiğimi; yanımda resmi belge- 
ler bulunmadxğım söyliyerek, özür diledim. Bundan sonraki 
seyahatleri sırasında pek yarar ve değerli olacağmdan, hiç ol- 
mazsa, katıldığım Son Hareketler’in kısaca kendilerine bildi- 
rilmesini rica ettiler. Bu arzulanna uyarak, bu Rapor’u yaz- 
dım ve sundum.

[s. 1 ] .
BOLŞEVİK ORDUSU’NUN ÇEKİLMESİNDEN SONRA

OSMANLI ORDUSU’NUN İLERİ HAREKETLERİ
1. Eski Sınıra Kadar Hareketler :
8  Aralık 1917 de, on gün için Ruslar’la savaşın durdurul- 

raası emri geldi; Brest - Litowsk’ta (Bolşevik Rusya ile banş



için) müzakereler oluyordu. 18 Aralık (Salı) günü Mütareke 
emri geldi (Türk üçüncü Ordu Kurnıaybaşkam Albay Ömer 
Lütfi Bey ile, Rus Birinci Ordu Kurmaybaşkanı General Vi- 
şinsky arasında bugün saat 15 te Erzincan Mütarekesi imza- 
landı).

(1918) Ocak ayı içinde Cephe’den Ruslar’ın çekildiği ve 
yalnız Mütareke Hey’etine Memur Rus Subaylan üe, Ermeni 
Birlikleri’nin kaldığı anlaşıhyordu. Her yandan gelen haberler, 
kurtulup kaçan insanlar : Ermeniler’in korkunç bir Isläm Kır- 
gını’na başladıklantıı, yağma ve ırza dokunmalann dayanü- 
maz bir çabuklukla ilerlediğini, bildiriyordu. Bilhassa, Erzin- 
can Kırgım’mn pek korkunç olduğu isbat ediliyordu; Türkler’- 
in, kuyulara doldurularak öldürüldüğünü, Ruslar da doğrulu- 
yordu. Iki tarafm Ordu Kumandanları Vehib Paşa ile Odişe- 
lidze, bu uğurda uzun yazışmalarda bulundular — Belgeler Ki- 
tabx’nda—. Kafkas Cephesi’ndeki bizim dört Kolordu, Iki Or- 
du’ya aynlmxştx. Bunlardan, merkezi Piyarbakxr olan Ordu 
Karargähx üe, merkezi Silvan olan Ikinci Kolordu Karargähı 
ve bu Kolordu’nun birtakım birlikleri Suriye’ye aldmldxğmdan, 
ileri hareketler için, üç Kolordu bir Ordu hazır bulunuyordu. 
Bunlardan Dördüncü Kolordu Ali Ihsan Paşa kumandasmda 
Van - Doğubayazxt; Birinci Kafkas Kolordusu benim kuman- 
damda Erzincan - Erzurum doğrultusunda; Ikinci Kafkas Kol- 
ordusu da (Harputlu Yakup) Şevki Paşa kumandasında Bay- 
burt - Trabzon Cephesi’ne karşı [s. 2] yürümek emrini aldx.

Benim Kolordu’mun Birinci Tümeni’ni, Ordu kendi yede- 
ğine aldı; emrimde 9. ve 3o. Tümenler kaldı. 12 Şubat 1918 de 
hareketler başladı. Her taraf çok karla kaplı bulunduğundan, 
yürüyüşler yol dışmda çok güç ve bazı yerlerde imkänsızdı. 
Kolordu’nun Erzincan Ovasx’na inmesi için, her iki Tümen de 
boğazlardan geçecekti. Ermeniler buraları tuttupmdan, bir 
gece yürüyüşü ile 13 Şubatta Erzincan Ovası’na indik ve ak- 
şama doğru Erzincan’x işgal ettik; karşıkoyma, pek azdı.
14 Şubatta Kolordu Karargähı da Erzincan’da yerleşti.

Ermeni Kıyıcıhklarx’m bizzat gördük; Erzincan’daki Rus 
Subayı da gördüklerini yazdx; birçok fotoğraf ve raporlar
— Belgeler Kitabx’nda — tutanak biçiminde yazxldı. Birçok gü- 
zel yapılar, kışlalar yakxlmxştı. Bazxlarımn içlerine insan dol- 
durarak ateşe vermişler. Içi ceset dolu kuyular çoktu. Bu do- 
kunakh görünüşler, Erzurum ve çevresinde de ne kıyıcılıklar 
geçtiğini de, bize gösteriyordu.

Taşxt araçlan, Kolordu’nun yiyeceğini taşımaya yetmiyor- 
du. Menzil kurulması da imkänsızdı. Kxş ise, bütün ağırhğx ile 
hüküm sürüyordu. Her türlü yokluk ve güçlüklere katlanmak, 
zaruri idi. Ufak bir Müfreze ile olsun, Erzurum’un yardımına 
yetişmeği uygun buldum.

Müfrezemiz, 22 Şubatta Mamahatun’u işgal etti. Burada 
sağ kalan kimse bulunmadx. Bütün ahälisi büyük bir çukura 
doldurularak öldürülmüştü; her taraf da yanıyordu. Bunlan, 
gözümle gördüm. 25 Şubatta bir Keşif Kolumuzla Aşkale iş- 
gal edüdi. Müfrezemiz, 26 Şubatta Yeniköy’ü işgal etti. Bura- 
da bulunan bir miktar yiyecek, yürüyüşlerimizi çabuklaştırdı. 
2 Martta, Karabxyxk Hanlarx işgal olundu. Burada iki yüz ton 
kadar yiyecek ve bir miktar et konservesi (Rus Menzil Teşki- 
lätx’ndan kalmxş olarak) [s. 3] bulunduğundan, 9. Tümeni, 
Kolordu Avcx Taburu’nu buna dayanarak Erzurum’a doğru 
yürüttüm. Karargähxm ile Yeniköy’e geldim. Buradan (13 ya- 
şxndaki bir Ermeni izcisi casusluk için gelmişken Kavurmaçu- 
kuru’nda yakalanarak bana getirildiğinden, onunla) Erzurum’- 
daki Ermeniler’e (7 Mart 1918 de) bir Mektup yazdım :

Ruslar’la Barxş yapxldxğxm; Ruslar yurdumuzu yine bize 
bıraktxklanndan, karşıkoymamalannı; ve yollarda görülen kır- 
gxnlann pek korkunç olduğunu; buna engel olmalannx insanhk 
adxna kendilerinden rica ettim. Işbu Mektubu, Ermeni Kuman- 
danlan’ndan (Albay) Morel almxş; Erzurum’da birlikte bulu- 
nan Topçu Alay Kumandanx (Yarbay) Twerdo - Khlebof’a da 
bildirmiş ve bunun yazdxğx Tarihçe’de anlatılmxştxr.

10 Martta hazırlığımız bitti. Kolordu Karargähx’nx Alaca- 
köyü’nde kurdum. Bayburd’u (20 Şubat 1918 günü) işgal eden 
kuvvetten Ikinci Kolordu’dan da bir Piyade ve bir Süvari Ala- 
yı — Bölük kuvvetinde —, bir Avcı Taburu emrime verildi. Or- 
du Kumandam Vehib Paşa, Erzurum müstahkem mevki oldu- 
ğundan, eldeki kuvveti zayxf buluyor; bir keşif taarruzu yapx- 
larak ve Ikinci Kafkas Kolordusu’nun da geimesi ile, Ordu’ca 
taarruzu arzu ediyordu. Bunu, duruma uygun bulmamxştım. 
Çünkü, geçtiğim yerlerde, hayat kalmadığını görüyordum. 
Karargäh’mnn bulunduğu Alacaköyü’nde, cenazeler, insanrn 
akhm oynatacak bir halde idi : Bütün çocuklar süngülenmiş; 
yaşhlar ve kadxnlar samanhklara doldurulup yakılmış, gençler 
baltalarla parçalanımştı; çivilere asılmış ciğer ve kalpler gö- 
rülüyordu. Bütün bu acxklx görünüşler, Erzurum’a atılmaya 
ve oradaki zavalhlara yardxma bizi mahküm etmişti.



Ermeniler, (Erzurum’daki) Müstahkem Hat dışmda, ge- 
niş bir çizgi üzerinde Ilıca’nın kuzey ve güneyinde bütün Ova 
köylerini işgal etmişlerdi. Ben de bunlan, geniş bir cephede 
işgal ederek, kuweti şose boyunca düzenleyip, Ilıca - Gez - Er- 
zurum istikametinde [s. 4] taarruz emrini verdim. 11 Mart 
(1918 Pazartesi) sabahleyin karanhkta yürüyüş başladı; kı- 
sa bir çarpışma ile Ihca elegeçirildi; Gez’de, akşama kadar di- 
renme gördük, fakat bunlar da bozularak telörgüleri gerileri- 
ne atıldı. Bir gece hücumuyla telörgüleri kesilerek, siperler 
elegeçirildi. Ermeniler, Erzurum şehrinin çevresindeki koru- 
yuculu hatta çekildiler. Karasu’yun kuzeyinde akşama değin, 
oyalama savaşı oldu. Bizim sağ kanatta Haydari - Boğazı’nda 
da Ermeniler, yaman durumda bozuldular. Akşamüstü Erzu- 
rum’da birçok yangmlar başladı. Gece, Birlikler Erzurum’a 
yaklaştınlarak, tan atarken bir hücum yapıldı; ve öğleden ön- 
ce saat 5te şehir işgal olundu. Ermeniler’in çekilmesini sağ- 
lamak ve yangmların söndürülmesine engel olmak için, birta- 
kım fedaı çeteler, şuraya - burayagizlenmiş; ansızın, şuna-bu- 
na ateş ederek, yine de kandökmeden geri kalmıyorlardı.

Öğleden sonra (12 Mart 1918 Salı günü) Kolordu Karar- 
gähı’m Erzurum’a getirdim. Hasankale’ye doğru Süvari Alayı 
ile de (Ermenileri) takibe başlattım. Erzurum Savaşı’nda bi- 
zim umumı kuvvetlerimiz beş bin, Ermeniler’in ise altı bin ka- 
dardı. Ermeniler’in Erzurum Muharebeleri’nde beşyüz telefatı 
olduğu samhyor; birliklerimizden şehid ve yaralı yüzelli kadar- 
dı. Erzurum’da, bir Rus Topçu Alayı Subaylar Heyeti -38 ka- 
dar Subay- görüldü. BunJar, Ermeniler ile birlikte vuruşmaya 
katılmışlar; baskı altmda zorla savaşa sokulduklarım, çok üzü- 
lerek anlattılar ve Ermeniler’in kıyıcılığmı esasen görmüşler; 
bu sırada da bizimle birlikte gördüler.

Erzurum’da öyle acıklı manzaralar gördük ki, insanı in- 
sanlıktan iğrendiriyordu : Halk, gözyaşları ile şuraya - buraya 
koşup kimi oğlunu, kimi babasım, kimi karısmı süngülenmiş 
veya yakılmış buluyor, [s. 5] saçlarım yoluyordu. Birçok so- 
kaklarda, hiç hayat görünmüyordu : Yerlerde çocuk, kadın, 
yaşh kanlar içinde yatıyordu. Yalnız son gece (11-12 Mart
1918 de) üç bin Müslüman kestiklerini, iyice öğünerek Erme- 
niler, Ruslar’a da anlatmışlar; bunu, Yarbay Twerdo - Khle- 
bof Rapor’unda (“Hätıra”smda) neşretmiştir. Demiryolu Is- 
tasyonu’nda, sanki bir mezarhk ölülerini dışarıya fırlatmıştı. 
Cenazeler arasından geçerek, bu kıyıcılıklan gördük. Hele (Re-

sul Beyin Konağı başta olmak üzere), içerisine insanlan dol- 
durup birlikte yaktıkları karşılıklı binalar, insanı titretiyordu.

13 Mart’da Süvarimiz Hasankale’yi işgal etti. Orada da 
sayısız kıyımlar yapılmış; hele yolboyundaki köylerde, biraz- 
cık şenlik ve hayat bile ’bırakılmamış. 16 Mart’da Süvari Alayı 
Horasan’ı işgal etti. Burada, Istasyon’a doldurulup yakılmış 
birçok köylü üe tutsak askerlerimiz haber verildi. Ruslar’m 
(Türkler’den) aldığı esirler, buralarda (şose ve dekovil boyun- 
ca) çahştırıhyormuş.

23 Mart’da birliklerimiz, (1878 de kesilen) eski smıra da- 
yandı. Ermeniler’den ancak, tahrip yapan ikiyüz kişilik bir çe- 
te ile temas vardı. Oltu yönüne, emrime verilen Ikinci Kafkas 
Kolordusu’nun Alay’ını göndermiştim. O da, 17 Mart’da Nar- 
man’ı (bu ilçenin merkezi) Id’i işgal ile, sınıra vardığmı bildir- 
di. (Bu arada, kasabalarından ve köylerinden Ermeniler’in az- 
lık olan ahalisi ile çetelerini kovan Oltu Sancak Merkezi Türk- 
leri, yerli bir idare kurmuşken, 5. Tümen Kumandanı Yarbay 
Mürsel Bey’in smın aşarak Oltu’ya girdiği 25 Mart 1918 günü, 
ulu bayram ve şenlikler yaptı).

2. Üç Sancak’taki Hareketler :

(3 Mart 1918 de imzalanan) Brest - Litowsk Muahedesi’ne 
göre (Bolşevik) Ruslar, (13 Temmuz 1878 de “savaş tazmi- 
natı” yerine kopanlan Kars, Ardahan - Oltu, Şenkaya ve Olur 
dahil - ve Batum - Artvin dahil - Sancaklarımxzdan ibaret) 
Üç - Sancak bölgesini Osmanlılar’a geri verdiklerinden, Sarıka- 
mış’ın işgali emrini aldım. Kolordu’mun her iki (9. ve 36.) Tü- 
men’i de hazırdı. 3 Nisan’da harekete başladık; iki gün çarpış- 
ma oldu. 5 Nisan’da Sankamış’ı [s. 6 ] işgal ettik. Aynı günde 
karargäh’m, Sankamış’ta kuruldu. Çarşı ve anbarlar ve bir- 
takım yapılar, yanıyordu; (koca kasabada) bir Rus ailesinden 
başka tek bir kimse yoktu. Ermeni Birlikleri, Yeni-Selim çev- 
resine çekilmişti. Birlikleri, bunlarla karşılaşmcaya değin ileri 
sürdüm.

lleri birliklerimizle 7 Nisan’da, Ermeniler arasında savaş 
oldu. Ermenilerin Yeni - Selim bölgesinde kuvvetli olduklan ve 
kat’ı muharebe verecekleri keşfolundu. Bugün, (Ali Ihsan Sa- 
bis Paşa kumandasmdaki) 4. Kolordu’nun da ( 6  Nisan 1918



de) Van'ı işgal ettiği haberi geldi. 8  Nisan’da Kağızman’ı iş- 
gal eden bir müfrezemiz, Isläm ahaliden dörtyüz kişinin so- 
kaklarda öldürüldüğünü; bu cinayetin yapılması için : —“Ar- 
tık kardeş olduk, silählanmzı veriniz; birbirimize bir kötülük 
yapmıyacağız” diyerek, silählan topladıktan sonra kxrgm’a 
başlamış olduklanm bildirdi (bu arada, 1893 doğumlu ve eşsiz 
değerde çok kudretli bir şäir olan Kağızmanlx Häfız Receb 
Hıfzı de, Çarşx Mahallesindeki Mahbushane’ye doldurulup sün- 
gü ile şehid edüen yüzlerce Türk arasxnda, iki süngü yarasx ba- 
şxndan ve bir süngü yarasx da göğsünden alarak ölüm halindey- 
ken dize çöküp —“Allah, Allah” diye zikretmekte iken 
8  Nisan’da görülüp bir eve götürülmüşse de, ertesi gün gece 
vakti şehid olmuştur).

9 Nisan’da Yeni - Selim bölgesinde Ermeniler sağ ve sol 
kanatlanmıza karşı saldırdılarsa da, 10 Nisan’da yine eski yer- 
lerine çekümeye mecbur oldular. 14 Nisan’da Batum, 37. ve 10. 
Tümenler tarafından işgal olundu. 19 Nisan’da Yeni - Selim 
bölgesine taarruza başladık. İkinci Kafkas Kolordusu’nun bir 
Tümen’i de katıldı. Ermeniler’in sağ kanadı, geriçekildx; fakat 
solkanatlarx güçlü olduğundan, bir gece yürüyüşü ile solka- 
nattaki 9. Tümen’i sağkanada alarak 36. Tümen’i takviye et- 
tim; İkinci Kolordu’nun 2. Tümen’i de geldi, solkanattaki boş- 
luğu doldurdu. 22 Nisan’da her iki Kolordu, dört Tümen ile 
taarruza başladxk; Ermeniler, iki saat bile dayanmadılar, 
Kars’a çekilmeğe başladılar. [s. 7] 23 Nisan’da Ermeniler’den 
bir Hey’et, Mütareke teklifine geldi.

24 Nisan’da da Mäveräyi Kafkas Hükümeti (Trabzon 
Konferansı sonunda, Türk Hey’eti Sekreteri Merzifonlu İsmail 
Hämi Danişmend’in vapur ile Batum’a dönmekte olan Ermeni 
Hey’eti’nden Hatisyan ile Aharonyan’ı Brest - Litowsk Mua- 
hedesini kabule ikna ettiğinden, bunlann telsizle Tiflis’e ver- 
diği şifre telgraf üzerine) Üç - Sancağı boşaltmayx kabul et- 
tiklerinden; Kars’xn iki kilometre yakınmda durma emri gel- 
di. (Mütareke’ye göre Kars’ı teslim etmek için) Ermeni Mu- 
rahhaslan geldiler, gittiler; kat’i karar için beni ileri hatta ça- 
ğırdılar. Otomobil ile gittim; fakat, Kars Kalesi’nden topçu 
ateşi ile karşılandxm; büyük tehlike atlattık. Ermeniler, akşa- 
ma kadar topçu ateşine devam ettiler. Kolordum, bütünüyle 
Kars’x saracaktı. Bunu Ermeni Murahhaslan’na anlattıxn. 
“Kars’ı boşaltmakta olduklanm ve çevirme hareketlerinin ya- 
pxlmamasım; ve bugün Batx Cephesi’nden çekileceklerini” bü- 
dirdiler; ve “takip etmemekliğimi rica” ettiler. Kabul ettim.

Karşxlık olarak, şunu rica ettim : Kars’ta  (Ruslar’dan 
kalma) birçok esir askerimiz olduğunu işittik; bunlara bir fe- 
läket erişmemesini, hasseten rica ettim (şehrin yerli Türk 
halkı, 1914 te savaş başlarken Ermeniler’in birhaftada han- 
lar’da ve yollarda 75 yolcu köylüyü şehid etmesi üzerine, Müs- 
tahkem Mevki Kumandanx Volga - Älmanlan soyundan Von 
dem Baum adh bir zätxn emri ve Kazanh Türk soyundan bir - 
iki Çarlık Subayımn teşvik ve yardımı ile, anayol boyundan 
uzak ve sapa köylere göçüp gittiklerinden, 1914 Ekim sonun- 
dan beri şehirde yerli Türk yoktu ve burılanıı evlerini Ermeni- 
ler işgal etmişti).

Ne yazık ki, benim, Ermeni Birlikleri’ni Kars’a kapamak 
hareketinden ve takibinden vazgeçmek gibi yüce büyüklük 
göstermeme karşılık, Ermeniler, Kars’ı her tarafta yakmakta 
ve zavalh esirlerimizi İstasyon’da öldürmek gibi vahşilikten 
kendilerini alamamışlar. 25 Nisan (1918 Perşembe) akşamı 
Kars’ı işgal ettik. 26 Nisan’da bizzat Kars’x dolaştım : Her ta- 
raf^yanxyor; İstasyon’da yüz kadar (asker) esirimiz, cefi ile" 
öldürulmuş. Aynca, (Kaleensesx’ndeki) Kars Müsfähkem Mev- 
ki Kumandanhğx Dairesi’nin yirmi metre kadar batxsxndaki 
(küçük~barajda) gağlayan~yeriride İsläm ahaliden elli Ra"3aF 
da, Rars çayx’na atılmış ceset bulduk.

29 Nisan’da (1877 den önceki Türk hududu geçen) Arpa- 
çayı sınırına kadar ileri hareket emrini aldım. 30 Nisan’da 
Müfrezelerimiz, sınıra vardı. 30 Nisan’da ben de Karargähı’mı 
Hacıveli’ye götürdüm. 3 Mayıs’da hazır bulunmak hakkında 
emir aldım. 4 Mayıs’ta Karargähı’mx Başgedikler İstasyonu’na 
naklettim; Birliklerimi de toplu bir durumda bulundurdum. 
8  Mayıs’da : “Bir Tjimen’imin Tebriz’e dosru güneve hareket
edeceği;_Ermpnilpr engel olmıvacaklardır. Eger muka^ele
[s. 8 ] ederlerse. Arpacavx’m gecerek zorla kahul ettirilecegı”. 
Kars’ta bulunan Gurup Kumandanhğı’ndan bildirildi. —Ordu 
Karargähx, Erzurum’dan sonraki hareketlerde (Mäveräyi Kaf- 
kas Hükümeti Murahhaslan ile yeni banş görüşmeleri yapmak 
üzere Vahib Paşa ile birlikte) Batum’a gitmiş bulunduğundan; 
ikişer Tümenli olan Birinci ve İkinci Kafkas Kolorduları’na 
Gurup denilmiş ve kıdemli bulunan İkinci Kafkas Kolordusu 
Kumandanı (Harputlu Yakup) Şevki Paşa kumandasma ve- 
rilmişti—. Karargähımı Kızılçakçak’a (şimdi : Akyaka) nak- 
lettim (21 Nisan 1918 gecesine kadar Rusya’mn aynlmaz bir 
parçası olarak varhğım ilän eden Mäveräyı Kafkas Hükümeti, 
22 Nisan 1918 günü Meclis Karan ile kurulan “Mäveräyi Kaf-



kas Federatif Cumhuriyeti’nin, mutlak istiklälini ilän ederek; 
Cumhurbaşkanlığı’na da, Gürcü Menşevik Gegeçkuri’nin yeri- 
ne, Trabzon Konferansxna gelen Murahhaslann Başkanı Gür- 
cü Akaki Çhengeli seçüdi. Rusya’nm täbii iken, 22 Nisan 1918 
den önce onun imzaladığı Brest - Litowsk Muahedesini tanıma- 
yan Gürcü ve Ermeniler, Üç - Sancağı’mızm kurtuluşu için 
kandökülmesine sebep olduklan gibi, Çarhğm eline 1827 de ge- 
çen Sürmeli Sancağı —Tuzluca, Iğdır ve Aralık ilçeleri böl- 
gesi— üe, 1829 da “savaş tazminatı” yerine Ruslar’a bırakı- 
lan Ahıska Sancağı —Ahılkelek - Azgur ve Hırtıs ile Altmka- 
le/Kobhyan -dahil— bölgesinin çokluk olan Türkleri de, Ana- 
yurdumuza katılmak istemişlerdi. Bu yüzden, Batum Muahe- 
desi görüşmelerinde Başmurahhasımız Vehib Paşa, Gürcüler’e 
Ahıska’nın; Ermeniler’e de Sürmeli’nin Türkiye’ye geçme 
hakkım kabul ettirdi. Bu arada Ermeniler, İngilizler’e karşı 
yürüyecek Türk Ordusu’nun, Gümrü - Culfa - Tebriz demiryo- 
lu’ndan serbestçe faydalanmasım da, Batum Konferansı’nda 
kabul etti).

3. Arpaçayı Doğusundaki Harekät :

tngilizler’in Iran’ı istilä ettikleri ve (Bakü Petrollerini ele- 
geçirmek üzere ilerleyip) Müfrezeleri’nin Tebriz’e kadar gel- 
mesi, Güney Harekätı’mıza yolaçtığı, Ordu’dan bildirildi. Er- 
meniler (Batum’da imzaladıklan) Banş’ı kabul etmedikleri gi- 
bi, (Tebriz’e gidecek Birliğimizin yapacağı harekäta da müsa- 
ade etmediklerinden, Gümrü’nün (şimdi : Leninakan) zapte- 
dilmesi için emir geldi.

15 Mavıs’da her iki Kolordu Arpaçayı’m geçtik. Kolor- 
dum, Gümrü’nün güney ve doğusunu kuşattı. Akşama değin 
cephede Ikinci'Kolordu Birlikleri, (Müstahkem bir yer olan) 
Gümrü’nün dayanması ile karşılaştı; akşamüstü de Gümrü, 
teslim oldu. Buramn ahalisi, iyi davrandılar : Tahribat yapma- 
dılar ve kaçmadılar. Ordumuzun Subaylan ile Erlerini gördük- 
ten sonra da, hayretlere düştüler; meğer kendilerine -Ermeni 
Çeteleri, Türk Ordusu’nu çok kötii an1g.t.mış : flkçağ savimli. ya- 
tağan bıcakh demisler. Halk. Ermeni Ordusu’ndan gördükleri 
kötülüklerden kurtulduğunu ve Türk Ordusu’nun yüce büyük-

lüğüne sükranlarım ödüyordu. Yakm köyler de karşı koymadı 
ve herkes yerli yerıricTe kaldı n T

20 Mayıs’da Karargähı’mı, Gümrü kasabasımn iki kilomet- 
re kadar güneyindeki Kışlalar’a götürdüm. Ermeniler, (Teb- 
riz’e vapacashmız) Giinev hareketleri’ne karsı koyuyorlardı. 
22 Mayıs’da Serderabad (şimdi : Oktemberyan) bölgesindeki 
Müfrezemiz, biraz çekilmeğe de meebur oldu.

24 Mayıs’da Ordu [s. 9] Kumandam Vehib ve Gurup Ku- 
mandam Şevki Paşa’lar, Gümrü’ye geldiler. Ermeni Kolordu 
Kumandanı (1916 Ağustos’unda koruduğu Bitlis’i 16. Kolor- 
du Kumandanı Mustafa Kemal Paşa’mn hücumu karşısmda bı- 
rakan Çarhğm Generali Ermeni Nazarbekyan) Nazarbekof 
da bir Ermeni Generali ile gelecek, müzakere edeceklermıs. 
Fäkat, Krmeni Geherallerr~gelmedilefnglesele, Tebriz yönüne 
ve (Azerbayean Türkleri’nin “Batum Antlaşması”na göre 
Türkiye’den yardım dileği üzerine) Gence yönüne kuvvet gön- 
derilmesi için, Ermeniler’in karşı koymaması imiş (I. Cihan 
Savaşı’nda Türkiye’nin müttefiki olan açgözlü Almanlar, bu 
sırada manganez başta olmak üzere, Gürcistan madenlerine 
konmak için, Gürcüleri himayesine alıyor ve Türkiye’nin Kars - 
Tiflis demiryolundan Gence ile Bakü’ya asker göndermesine 
resmen engel oluyordu. Bu yüzden, Gümrü - Karakilise - Dili- 
can - Akıstafa/Kazak şose~sind_en Gence’ve gitme mecburiyeti 
doğuvordu). Fakat. gelen ölmadığından müzakere de olmadı 
ve aksine, 25 Mayıs’da Ermeniler, benim Kolorduiäa bile sal- 
dırdılar. Ordu, Ermeni Ordusu’na taarruz emrini verdi.

26 Mayıs’da, Ermeniler’in güçlü bulunduğu Karakilise 
(şimdi : Kirovakan) bölgesinde Ikinci Kolordu’nun 11. Tü- 
men’i muvaffak olamadı; dört kilometre kadar geri çekildi. Çe- 
kilirken, bilhassa Hacıkara köyünde kadın ve köyliiler, geçen 
Erlerimizi"baltalarla~parçalamıslardır. Karakilise’nin zaptı içln 
Kolordu’mdan bir Tümen’le gidip Onbirinci Tümen’ı de emri- 
me almaklığımı, Gurup emretti. Solkanadımda bulunan Doku-

(1) Gümrü Ermenileri’nin, Türkiye’den kaçıp gelen kaatil ve äsi 
“Kaktagan” (Göçmen) Ermeniler’e söğerek ve onlan hor görerek 
—“ Sizler, Türklerin silähsız ve çoluk - çocuk takımını kırıp, kan dök- 
tünüz. Sizin bu günahsızlarınızın cezasmı bizler de çekeceğ'iz” dedikleri; 
hattä Gümrülü Ermeni kadınlannın umumi çeşmelerde Kaktagan ka- 
dmlarına su bile vermediği, yaygm olarak bilinir.



zuncu Tümeni, henüz karla örtülü bulunan Maymak dağlan’n- 
dan gönderdim; ben de (Penbek’teki Hamamh) Amamh doğu- 
sunda Saral (şimdi : Spitak) yanmdaki Onbirinci Tümen ka- 
tm a geldim. Gösteriş taarrüzları ile Ermeni Kolordusu’nun dik- 
katini cepheye çevirttirerek, 28 Mayıs’da 9. Tümen ile ricat 
hatlanna düşüldü. Ermeni Kolordusu panik yaptı (Karaküise 
elimize geçti).

Fakat, 27 Mayıs’da Ermeniler, Serdarabad bölgesinde bi- 
zim Müfreze’yi tarda muvaffak olmuşlar; Müfrezemiz, (ku- 
zeydeki) Alagöz (dağı) sırtlanna çekilmişti. Bunun için, 9. Tü- 
men’i derhal —yorgunluğuna rağmen—, 28 Mayıs akşaım Ka- 
rakilise batısma Kıslakköyü yanına çektim. Ben de Gümrü’ye 
döndüm. 29 sabahı, üzücü haberler geldi : Gümrü ile günev 

^yönündeki köyler. ahalisi, Şirvancık ve Mahmudlu (köyleri) 
vanlannda ellerinde siläh, dağlara çıkmışlar: ne~kadar anbar- 
lanmız varsa basmıslar. muhafızlannı öldürmüsler. Bunlardan 
te k - tü k  kaçabilenier. rs.~lül bu haberi verdi. Sağkanidm yar- 
dıınma gönderdiğim Müfreze’nin savaşım, Gümrü’den ben bile 
görüyordum. Birtakım Ermeni Çeteleri, Miifreze’nin gerilerine 
geçerek, esasen silählan sakh bulunan halkı ayaklandınp, an- 
barlanmızı yağmalayıp, muhafızlanm öldürmüşler.

Kolordum, (22 Nisan 1918 de Tiflis’te kurulan Mäveräyi 
Kafkas Federatif Cumhuriyeti’nden 26 Mayıs’da Gürcüler’in 
aynlmasmdan sonra, 28 Mayıs 1918 de Müstakil Azerbaycan 
ve Ermenistan Cumhuriyetleri’nin de iläm üzerine “Ermenis- 
tan Cumhuriyeti” Başkenti olacak) Erivan (şimdi : Erevan) 
ile, (Ermeni Başküisesinin bulunduğu Katolikosluk makamı 
Üçkilise) Eçmiyadzin’i işgal için, toplandı. Karşımızdaki kuv- 
vet, bizi yürüyüş hızından bile alıkoyacak bir halde değildi. 
Ana gövdesi (28 Mayıs 1918 günü) Karakilise’de perişan ol- 
muş iken, çete savaşlan ile varhklannı yoketmeye çabşan Er- 
meni milletine, Türklüğün şänmdan olan “mağlüba acımak” 
töresine uyarak, hareketleri durdurdum. (Tiflis’ten Batum’a 
koşan ve Ermeni Cumhurbaşkanı olacak. H. Kaçaznuni ile Dı- 
şişleri Bakanı olacak A. Hatisyan’ın “Batum Konferansı”nda
10 bin Km.2 lik yeri “Ermenistan Cumhuriyeti”ne bırakan 
Türk tekliflerini kabul ile, yola gelmeleri üzerine), 1 Haziran’da 
Ermeniler’le Barış emri geldi.

4. Barış’tan Sonra :

4 Haziran’da, (1914 Kasım’mda Türkiye sınınnı Rus Or- 
dusu yamnda aşan ve Ağrı ile Van bölgelerinde silähsız Türk 
köylülerini kınp soyan “tkinci Ermeni Gönüllü Intikam Alayı” 
Kumandam başcelläd Iğdırlı Dro ile, Erzurumlu cänilerbaşı 
Antranik’in kışkırttığı) 30 kadar Ermeni, Eçmiyazin yönünde- 
ki Sıçanlı’da, Birliklerimize 1300 metre uzaktan ateş ettüer. 
Karşılık görünce, käçtılar. *

8  Haziranda, İkinci Kafkas Kolordusu’nun 5. Tümen’i, 
Celäloğlu (şimdi;Stepanavan)dan Genceye gitmeye başladT.
11 'Haziranda emir aldım. Buna göre, İran’a geçecek birlikle- 
rimize-_karşı konulmaması için, bütün Cephe’de Ermeni Ku- 
mandanları’na haber verildi. Ben de, Ermeni Kolordusu Ku- 
mandanı Nazarbekof’la yazışmaya başladım. 12 Haziran’da, 
(Van’dan ilerliyen Ali Ihsan Sabis Paşa kumandasmdaki) Dör- 
düncü Kolordu’nun KEBv*u isgal etmış~Su!unduğu ve bir SüVa- 
ri Bölüğjj’niin rie Tehri^’e p;irdiği. bildirüdi. Dilman bölgesinde 
Ermeniler varmış; banşa yanaşmıyorlarmış.

13 Haziranda, (Iğdırlı Dro’nun idaresindeki) Alagöz dağı 
yönünden kırk kadar Ermeni piyadesi, cepheden ateş açtı; kırk 
kadar süvarisi de oradaki [s. 11] Müfreze’mizi kuzeyden çe- 
virmeye başladıysa da, uzaklaştınldı. Halbuki, Cephe’deki Gö- 
rüşme Memurları, “yann Culfa’ya tirenlerimizin serbest işli- 
yebileceklerini ve 15 Haziran’da Ermeniler’in büsbütün yeni 
sımra çekileceklerini; çarpışma "yapanlann ~~(188Ö yıllannda 
Eleşgirt ve Bayazıt’tan Ruslar’m getirterek, Arpaçayı sagın- 
daki Dİgor’un 22 köyüne yerleştirdikleri, Nisan 1918 sönun- 
da Digor bölgesinin~kurtuluşu üzerinê  Ermeni kirvelenne uya- 
rak Arpaçayı sagmdaki Talın kesimine kaçan) Yezidiler olma- 
sT~ihtimair”n i söylediler  (3 Haziran 1918 de Ermeni Murahfias- 
l ani l e  Öatum’da imzaladığımız “Türkiye - Ermenistan Muahe- 
desi” ileilO bin küometre kare içindeki “Ermenistan Cumhuri- 
yeti”nin_/ istiklälini, ilk defa Türkiye tanıdı ve “Penbek/Ha- 
mamh -j Karakilise, Gümrü, - Erivan Şosesi boyu, Serdarabad 
Ovası, /Eçmiyadzin’in batı kesimi, Karakilise - Uluhanlı demır-



yolu Türkiye’ye” bırakılmıştı. Gökcegöl’ün doğu kı.yılan ile 
Nahgıvan bölgesi Azerbaycan Cumhuriyeti’ne aitti. Sonra, Pen- 
bek - Karakiliaft F!rtnp.nile.r’e bırakılıp Türkiye smırı : Gümrü 
kuzeydoğusundaki Çaqur Istasyonundan Alagez daffl tepesine 
ve oradan Ückilise/Eçmiyadzin’e iniyordu. Ru.sça 1906 “Eri- 
van Ili Nüfus Istatistikleri” ve Türklerin 1918 de Arpaçayı so- 
lundaki çokluk durumu da, bu smırın böylece kesilmesini ge- 
rektiriyordu-).

Gümrü’de Banş Görüşmeleri’nin teferruaüm kararlaştır- 
mak üzere, her iki taraftan birer Hey’et tayin olundu. Ben, 
Osmanlı Hey’eti Başkanı idim. Ermeni Hey’eti de, 16 Haziran- 
da geldi. (Batumdaki) Banş Maddeleri gereğince , (Uluhanlı - 
Revan sapağı dışmdaki) Culfa’ya kadarki demiryolu boyu, 
Osmanlılar’a bırakılmıştı. Bu hususun kararlaştırılmasına rağ- 
men, 24 Haziranda Kamerli (şimdi; Artasat) İstasyonn’na 
gitmekte olan bır SüvärT Bölüğii’müzü Ağamzalu, Imanşalu 
ve Koyluhisar~Ermeni köylüleri,~Iıer taraftan ates altına al- 
(İılar.^İV şenıd ıIe"İ5yaralı verdik; 46 at öldü. Ermeni Çeteleri, 
Bölüğürf bütün~eşyasım~yağmaladı. İşbu Ermeni Çeteleri’nin, 
Nahçıvan bölgesinde kırgm laruapm akta bulunan (Erzurum- 
lu) Antranik’e ait olduğu sanıld_ı.__,

Antranik’in alçaklığı hakkında, Ermeni Komisyonu ile Eri- 
vajyda.ki Kolor5 u~TCumäı^ çok üzülerek be-
yanda bulımdular — Belgeler Kitabı sonundaki imzaları ile -—. 
Gümrü’deki Ermeni ahälisi ~deT l'a.şnaksiyun Komileleri’nin 
Ermeni milletini feläketlere sürüklediğini, yanayakıla anlatı- 
yorlar3ı. Vak’a, Ermeni başkendi olan Erivan’ın yanıbaşmda 
olmasma rağmen, bu vak’ayı ben de üstüme bildirirken, Er- 
meni Hükümeti’ni bu işte suçsuz gösterdim. Buna göre, yeni 
başlayan dostluğun, devam ettirilmesine muvaffak oldum. Er- 
meniler için ölüm - kalım meselesi olan bu sıkışık zamanlarda 
ne fayda beklediklerini anlıyamadığım Ermeni Komiteleri, yi- 
ne uslu durmuyordu. Meselä, 4 Temmuzda öğleden sonra saat 
ikide, 200 kadar Ermeni eşkıyası Serdarabad bölgesinde Eç- 
miyadzin güneyinde Keçerli’deki Piyade Bölüğü’müze taarruz

ettiyse de, karşılık görünce Eçmiyadzin’e doğru kaçtılar. [s. 12] 
8  Temmuzda, Güney’e giden Onbirinci Tümen’in yürüyüşüne, 
Eçmiyadzin güneyinde 500 kadar Ermeni karşıkoymaya kal- 
kıştılarsa da, uzaklaştmldılar.

Bu vak’alara rağmen, belli edilen sınır çizgisinin öte yam- 
na asla geçilmemesi için, Birlikler’e keskin emirler verdik. Er- 
meniler, pek korkulu bir teşebbüste daha bulundular. O da, 
Onbirinci Tümen’e bile Ağamzalu, Bacalu ve Haratlu köylü- 
leri ateş açtı ve hattä saldırmaya bile kalkü. Kuvvetleri 500 
yaya ve 150 ath idi. Halbuki Erivan’a ve Eçmiyedzin’e häkim 
olan benim Kolordu’mdan vazgeçilsin, bu Tümen bile Erivan’ı 
işgal ile, Ermeni varhğına son verebilirdi. Böyle bir tarih vak’- 
asım engelleyen mesele, bütün Subaylar’a ve Erlere gereği gi- 
bi anlatılmıştı ki, “Ermeni Hükümeti’nin varhğı, milli menfa- 
atlerimizin icabıdır. Ermeni Hükümeti ile Banş imzalanması, 
şimdiye değin canlarmı ve zenginliklerini Komitecilikle kaza- 
nan Antranik ile benzerlerinin işine gelmediğinden, vak’a çı- 
karmadan geri durmuyorlar. Çizilen sınır, hiçbir suretle geçil- 
miyecektir.” Komisyon’ca, Protokol’a göre (Gümrü’de) çizi- 
len işbu sınır krokisi, bütün Birliklere dağıtılmıştı.

31 Temmuzda, Dördüncü Kolordu Rumiye’yi (şimdi : Ri- 
zaiyye) işgal etmiş. 1 Ağustosta Kolordular’m düzen ve cep- 
helerinde değişiklikler yapıldı. Önceleri benim emrimde, 9. Tü- 
men ile 36. Tümen vardı. 15. Tümen de, Romanya’dan Güm- 
rü’ye geldi; emrime girmişti. ikinci Kafkas Kolordusu’ndan 
ö.Tümen Gence’ye ve 11. Tümen de Iran’a geçmişti. Yeni dü- 
zene göre, 15. Tümen ile 38. Tümen de Ikinci Kafkas Kolor- 
dusu olarak, Gümrü çevresinde kaldı. Benim emrimdeki Birin- 
ci Kafkas Kolordusu’na da, 9. ve 11. Tümenler verildi. 9. Tü- 
men, Erivan güneyinden Nahçıvan bölgesine kadar, 11. Tümen 
de Tebriz’i işgal edecekti; [s. 13] Kolordu’m Karargähı Nah- 
çıvan’ı seçtim. 7 Ağustosta Nahçıvan’a geldim.

16 Ağustosta, emrime verilen 11. Tümen Kolbaşısı Teb- 
riz’e vardı. Tebriz’e kadar mevcut olan demiryolunu da tamir 
ettirdik. Tebriz’de tngiliz kışkırtmalarımn çokluğundan, un-



surlar arasmda bir kötülük çıkabileceğini haber aldığım için, 
2 Eylülde Karargäh’ımla Tebriz’e geldim. Buradaki Ermeni- 
ler’i, ağırbaşh ve iş - güçleriyle uğraşıyor buldum. Karşıhğm- 
da benden ve Birliklerimden gereken saygıyı gördüler.

5 Eylülde, Tebriz’in üç günlük mesafesine değin yaklaşa- 
rak Tebriz’i tehdid eden Ingiliz Müfrezesi’ne taarruzla, geri 
çekilmeye mecbur ettik; ve bir - iki yerde karşı koymak is- 
teyen bir Müfreze’yi, Miyane doğusundaki Kaplanküh sıradağ- 
lanndan da doğuya attık. İran içindeki harekätı burada dur- 
durdum. Almanlar’m ısran ile Ordu, Kazvin’in zabtmı ve son- 
ra Tahran’m tehdidini istiyordu. Fakat, maddi imkänı olma- 
dığını anlattım; hoşa gitmemekle birlikte, mutalealarımı ka- 
bul ettiler. 15 Eylül’de Bakünun (kozmopolit Rus - Ermeni 
“Şehir Sovyeti” elinden) zabtı haberini aldık.

22 Ekim’de İran’ın boşaltılması emri geldi. Ben de, Karar- 
gähı’mı yeniden Nahçıvan’a götürmek üzere, Tebriz’den ay- 
rıldım.

31 Ekim’de aldığım emirde, “Birinci Kafkas Kolordusu 
Karargähı läğvedildiği ve Karargähın da İstanbul’a gideceği”, 
bildirildi. Bugün aldığımız Ajans da bize. (30 Ekim 1918 de 
Mondros’ta) kabul ettiğimiz Mütäreke Şartlan’nı bildirdi. Ben, 
Karargäh’ımla Batum üzerinden 28 Kasım 1918 de İstanbul’a 
geldim ve Tekirdağı’nda — Merkez Rodosto’d a — bulunan 14. 
Kolordu Kumandanhğı’na tayin olundum.

Dokuzuncu Ordu’nun läğvı ve Şevki Paşa’nm İngilizler 
tarafmdan İstanbul’a getirilmesi ısrarı üzerine, bu çevreyi 
[s. 14] bilip tanımama ve Ermeniler’ce de bilinmeme göre, 
adı Onbeşinci Kolordu’ya çevrilen eski Birliklerime yine Ku- 
mandan olarak tayin olundum ve 3 Mayıs 1919 da Erzurum’a 
gelerek, Kumanda’yı üzerime aldım.

Sürüp gelen bu beş ay içinde, Sımnn öte tarafmdan (Mü- 
täreke’ye göre bırakılan Kars İli topraklanndan) kaçıp gelen- 
lerden ve gerekse birçok zavallılann feryadmdan anladım ki : 
Ermeni milletinin içerisinde kök tutmuş Çeteciler, (Türkler’i)

kesip, yakmakta yine devam ediyorlar; ve bunlann bu cina- 
yetlerini tasvib ile, insanlığm gözlerine tersixıi göstermek için, 
her yanda fikirlerini yayan güçlü yaymlan da vardır. Fakat, 
inancıma göre Komitecileri aralanndan kovmadıkça ve siyasi 
entrikalardan uzaklaşmadıkça Ermeni milleti, ne kendisi ve 
ne de aralannda yaşayanlar rahat ve güvenlik görmiyecektir. 
Bundan dolaja, o milletin tanıdığım suçsuz kimselerine karşı 
da, acımaktan kendimi alamıyorum. Fakat, bir ädil elin, dün- 
yanm o köşesinde de, saadetler uyandıracağım düşünmekle, 
gönlü rahat bulunuyorum.

Eski Birinci Kafkas Kolordu Kumandanı 
Onbeşinci Kolordu Kumandanı 

Tuğgeneral 
Käzun KARABEKIE

ooOoo-



Türkiya BüyUk Millet Meclisi Hükümeti 
Şark Cephesi Kumandanlığı 

X Şubesi

1919 VE 1920 YILLARINDA KAFKASYA’DA 
İSLÄMLARA KARŞI YAPILDIĞI BELİREN

E K M E N İ  M E Z Ä L İ M İ
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1.1.1921

[s. 1 ]
1919 ve 1920 Yıllarmda Ermeniler Tarafmdan 
Kars ve Erivan İlleri’nde Yapdan Kırgmlar ve 

Mezälim Üzerine Özet

Osmanlı Ordusu, 30 Ekim 1918 tarihinde imzalanan Mü- 
tareke şartlanna uyarak, Umumı Harp’ten önceki Osmanlı - 
Rus Sımrlan gerisine çekildiği sıradan başlanarak, sınır dışm- 
da himayesiz kalan Isläm ahälisi de, yeniden Ermeni kırgmlan 
ile zulümlerine uğramaya başladı. Osmanlı Ordusu’nun boşalt- 
tığı topraklarda çokluğu teşkil eden Isläm nüfusunun yokedi- 
lip bitirilmesine yiirüyen bu kırgmlar ile zulümler : tohumluk 
istemek, sebepsiz vergiler sahp yüklemek ve silählan topla- 
mak gibi, en bayağı bahanelerle işlenmektedir. Zulüm gören 
Islämlar’ın uğradıklan bu acıklı durumlar zinciri Avrupa’da, 
Amerika’da, ltısacası her yerdeki Ermeni propagandacılan eliy- 
le, hep Islämlar tarafından yapılmış cinayetler biçiminde du- 
yurulmakta ve Islämlar’ın karşılaşbklan yıkım ve musıbetler- 
den, zulüm ve kırgınlardan yine Islämlar aleyhine binlerce büh- 
tän ve iftira vesileleri bulunmaktadır. Bu uydurma iftiralara 
açık bir cevap olmak üzere, “1919 Yıh Temmuz Ayı Içinde Kaf- 
kasya’da Islämlar’a Karşı Yapıldığı Haber Almabilen ERME- 
N1 MEZÄLIMI”, Osmanh Genelkurmay Dairesince yayınlan- 
mıştı.

Islämlar için kanh bir fecaat sahnesi teşkil eden 1878 sı- 
mn doğusundaki bölgeye Türk Ordusu 1920 yılında, yeniden



'girdiği sırada, Ermeniler’in bıraktığı vahşet izlerini gözleriyle 
görmüş ve türlü hey’etler vasıtasıyla yapılan resmı inceleme- 
lerde, pek çok gerçekleri de öğrenmiştir.

Gözle görülenlere, sağ kalan yerli halkm anlattıklanna, 
belgelere ve delillere dayanarak bir Kitap halinde derlenip 
toplanan birtakım bilgüer, şimdiye kadar Ermeniler’in propa- 
ganda perdeleri arkasında gizlemeğe çahştıklan, benzerleri gö- 
rülmemiş pek acıkh tablolan, insanlığm görüşlerine sunaca- 
ğmdan, bunlann yayınlamp herkese duyurulması, bir insanhk 
vazifesi sayılmıştır. [s. 2 ]

Ingilizler’in hile ve dolapları sonucu olarak, Kars (Mülı - ) 
Şürä Hükümeti 13 Nisan 1919 da (Ingilizler’in Kars’ta  Parla- 
mento binasını ansızm basıp sararak, Hükümet erkämm yaka- 
layıp Malta’ya sürmesiyle) idare mevkiini bıraktıktan üç gün 
sonra, Ermeni Generali Osebyan askerleriyle birlikte K ars’a 
girerek; Taşnak Ermenüer’den General Korganof, Hükümet 
makamına (Väli olarak) geçti. Bundan bir hafta sonra da, Er- 
meni mezalimi yeniden başladı.

I. Kars ve Çevresinde Ermeni Mezälimi

a) Vaktiyle Millı - Şürä askerlerinden iken terhis edilen 
1 0 0  tsläm, şehirden toplanarak, zulüm ve işkence ile yokedil- 
miştir.

b) M üli-Şürä Kurucuları’ndan : (Cihangiroğlu) Ibrahim 
(Aydm), Hasan (Aydın), Aziz (Cihangiroğlu), (Orenburglu 
Tevhidüddin) Mamilof, (Digorlu Salähoğlu) Musa Bey, Güm- 
rülü (Hahcızäde) Yusuf (Arpaçay) Bey, (Karslı Atamanoğlu) 
Muhlis Efendi ve Rus (Polonez) milletinden (Simon) Raçins- 
ki, (Rum Pavli) Çamışof, Kağızmanlı Ali (Rıza Ataman) Bey, 
Revanh (Iğdırh ve Kars Välisi) Mehmed Bey, (Tahnh) Hüseyin 
(Han) Ağa ve (Akbabalı) Ahmed (Karaçanta) Efendi bir ge- 
cede tutulup uzaklaştınldıktan sonra; hepsinin evlerine elkonu- 
lup, eşyalan yağma edümiştir.

c) Bir hafta içinde Furuncu Mustafa Ağa öldürülüp, eş- 
yası yağmalanmış; ve Furuncu Mehmed oğlu Hasan’ın 700 Os- 
manlı altm lirası üe 2000 banknot lirası, Väli - Muavini Çalkuş- 
yan ile, Ceza Reisi tarafından hile ve korkutma sonunda gas- 
bolunmuştur.

ç) Paslı köyünden Molla - Mehmed, “Türkiye üe haberleş- 
mede bulunuyormuş” iftirası ile, Kaleensesi’ne götürülerek,

sağ - sağ kafasının derisi yüzülmüş ve elleri kesilip yan taraf- 
lannda da cep yaparak, pek korktmç ve işkenceli bir biçimde 
öldürülmüştür.

d) 1919 Haziranmda, Kars’a bağh Hacihalil köyündeki 
Türkler’i, Sumbatoğlu Murat - Nazik 500 ath ile kusatarak : 
8  000 koyun, 500 sığır ve 200 000 lirahk nakit para ve değerli 
eşyalanm alarak, aile reislerinden 8  kişiyi de öldürmüşlerdir. 
(Sonra,) Küçükyusuf, Hacımaho (Verimli), Sanoköyü (As- 
lanizi) ve Ağadeve köylerine de hücum ederek; ahäliden otuz 
kişiyi_ kınp, evlerini [s. 3] büsbütün yağma ile, 2 000 koyun 
ve gığın aşırarak, Kars’a götürmüşlerdir. Bu cinayetler, Ge- 
neral Osebyan ve Väli Korganof’un buyruğu ile yapılımştır.

1919 Aralık ve 1920 Ocak ile Şubat aylannda Ermeniler’- 
in yaptıklan zulüm ve işkence ile kırgm, genişliği bakımmdan 
pek dikkate değer ve acmdmcıdır. Bu olaylardan birtakımı, 
aşağıda amlmıştır. -

e) General Osebyan’m kumandasmdaki asker birlikleri 
ve çete, Kars çevresinde bulunan : Karapınar, Çamurlu, Ak- 
kom (Akdere), Gölbaşı, Berdik (Alçılı), Aynalı, Kızılçakçak 
(Kayadibi) köylerine hücum ederek, yüzden çok suçsuz ve ma- 
sum Islämlan öldürdükten sonra, 2  000 koyun, sığır ve 100 000 
lirahk hah, ev eşyası ve değerli eşyayı aşırmışlardır. Ermeni- 
ler’in bu zulüm ve vahşiliğinden dolayı Kars yanlarmı bıraka- 
rak Göle ile Çıldır çevresine kaçmaya mecbur kalan Isläm ahä- 
lisinden, çoğu kadm ve çocuk olmak üzere, beşyüz kadar insan 
soğuktan donarak, telef olmuşlardır. Bu fäcialann tertipçileri 
de, Väli Korganof üe Kumandan Osebyan’dır — Ermeni Me- 
zälimi Belgeleri, Dosya : 1 —.

2 Ocak (1920) günü başhyarak Kars - Gümrü demiryolu 
üzerindeki Şahnalar köyüne hücum edilerek, zırhlı vagonlar- 
dan top ateşleri yapılmış ve yalmz bu köyde, 500 den çok er- 
kek, kadın ve çocuk pek acıklı biçimde şehid edilmiş olup, ka- 
çabilen 200 kadar tsläm da, kar tipileri altında boğularak, Tan- 
nnın rahmetine kavuşmuştur.

f) Yine bu sıralarda, Kars Sancağı’na bağlı Digor Buca- 
ğı’ndan 38 köyü, Ermeniler bozup yakmış ve bu köylerden er- 
kek, kadın ve çocuk olmak üzere, 14 620 Isläm’ı kmp yokede- 
rek, bütün mallannı yağmalamışlardır. Bu gerçekler, amlan 
38 köy halkmdan sağ olarak kaçıp kurtulan ve bugün geridö- 
nerek, Ermeni kaniçiciliğine, [s. 4] Ermeni vahşiliğine açık



ve acıklı bir ibret levhası sayılan bu harabeler içinde gözyaş- 
ları dökerek, yeniden yuva kurmağa çahşan zavallılarm yakm- 
ma ve anlattıklanna ve yerinde yapılan araştırmalara dayan- 
maktadır. Bozulup yıkılan bu köylerin adları, aşağıdadır :

Digor, Pazarcık, Tarhan, Türkmenaşan (Kırdamı), Sor- 
kunlu, Alem, Magazbert (bugün de ıssızdır), Alaca, Türk - Sö- 
ğütlüsü (Söğütlü), Bakran (Kilittaşı), Komik (yine ıssızdır), 
Ayrandöken (ıssızdır), Yukan - Aracık, Aşağı Aracık (ikisi 
de ıssızdır), Kızılmağara, Ketan (ikisi de ıssızdır), Karabağ, 
Çatak, Dolamaç (ıssızdır), Kesko (Sorguçkavaklı), Karakale, 
Horsun (ıssızdır), Kayakomu (ıssızdır), Pifik, Deliler, Yuka- 
n  - Karagüney, Aşağı - Karagüney, Abu - Şaban, Arpah, Baş- 
köy, Tüik (ıssızdır), Halimcan (ıssızdır), Taşnik (Şenol) (ıssız- 
dır), Yukan-Çmkh, Aşağı - Çmkh (bugün : Çıyrıkh), Hahkış- 
lak, Hüseyinkendi, Kaleköyü (ikisi de ıssızdır).

II. Sarıkamış ve Buraya Bağh Yerlerdeld Erıııeni Mezälimi
a) Kars Isläm (Millı -) Şurä Hükiimeti’nin düşmesinden 

bir müddet sonra Ermeniler’in Sarıkamış’a gelişinde, Kayma- 
kam Varcabet Agop, önceleri Şürä Hükümeti hizmetinde Te- 
lefoncu olan yedi Isläm’ı, acıkh bir surette öldürtmüştür.

b) Ermeniler, Sarıkamış’a varışlannm ikinci haftasmda, 
Mescitli köyüne baskm yaparak, Erivan Muhacirleri’nden Der- 
viş Ağa ile, aile reislerinden 20 kişiyi öldürüp, köyü de topla 
bo’mbarduman 'ederek, mallanm ve eşyasıııı aşırdılar. Bu ola- 
yın ertesi günü, zälimce saldırışı protesto eden Milletvekili ve 
Sankamış’ın Eski Kaymakam’ı ’Bekir (Sıdkı) Bey’in Hamam- 
h köyünde bulunan evini ve bu köyü topla yıkarak, Bekir Bey’- 
in akraba ve takımlannı kırarak, para ve eşyasım çekip aldı- 
lar.

c) 1920 yılı 1 Nisanmdan başhyarak, General Osebyan 
ve Väli Korganof ile Alay Kumandam Mirmanof’un emirleriy- 
le, Osmanh Muhaciri olan Ermenileri, Sarıkamış köylerine yer- 
lestirmeye başladılar. Bundan sonra, Çete - Başı Sebo’nun, 
Mavzerist denilen ath çeteleri, başlannda çeteci Ermeni [s. 5] 
Şabo Murat Çavuş Nazik, Hacı-Bab ve Sankamış Jandarma 
Kumandam K ör-Arşak Hayrabet olduğu halde, birer birer 
Isläm köylerini yağmaya başladılar. Yağma ve yıkıma .uğra- 
yan köylerin adlan aşağıdadır :

Aşağı ve Yukan - Kotanh, Oluklu, Tozluca, Akyar, Kara- 
hamza^ Iğdir, Karaçayır, Akpınar, Alisofu, Cavlak, Kırkpmar,

Karnakazı (Kırbıyık), Sipkor (Yamaçlı), Katranlı, Bölükbaşı, 
Laloğlu, Kamışh, Çıplaklı, Aşağı - Salut (Aşağı - Salhpınar), 
Verişan (Gürbüzler), Boyalı, Akçakale, Başköy, Beyköyü, Ka- 
rakale, (öteki) Katranh, Imirhan (bugün de ıssızdır), Zellece 
(Darboğaz), Yenice, Hasbey, Sübhanazat (Çaybaşı). Bu 32 
köyden birçoğunu büsbütün ve birtakımmı da kısmen yıkmış; 
ve pek çok mal, eşya ve parayı soyup alarak, ahälisinden de 
1 970 kişiyi kınp yoketmişlerdir. Yalnız Katranh’da, ayrı ayrı 
üç büyük yapı içinde 800 Isläm’ı yakmışlardır. Geri kalan ahä- 
liden birçoğu, canlanm kurtarmak suretiyle sınm geçerek, 
Türkiye’ye sığmmaya mecbur kalmışlardır. — 1918 yıhnda Er- 
menüer’in bu bölgede şehid eyledikleri onbir bin yerli Isläm 
ile, 1918 yıhnda (1878) sının doğusunda Ermeniler’in yaptığı 
kırgm ve kıyıcıhklar, aynca yayımı tasarlanan risaleye derce- 
dilecektir —.

ç) Bu sıralarda Ermeniler, (Göle’nin) Lavustan (Gedik), 
Toptaş ve Kelpikör (Esenboğaz) köyleri ahälisinden 800 Is- 
läm’ı, evlere doldurarak yakmak suretiyle, Ermeni vahşilik ve 
kaniçiciliğine bir örnek daha katmışlardır. Bu üç köyden ahp 
götürdükleri 25 güzel kız ve gelinin ne olduklan, bilinememiş- 
tir. Kırgın sırasmda bu köylerden kaçmayı başaran ve bugün 
sağ olan dört kişi, bu korkunç kıyımın içinde bulunmuş tamk- 
lardır.

' d) 14 Eylül 1919 da Ermeniler, Karaurgan’m 15 kilomet- 
re kadar doğusundaki Yukan - Micmgert (Çamyazı) köyüne 
saldırarak, Isläm ahälisinden birtakımım kmp, birtakımım da 
[s. 6 ] göçmeye mecbur etmişlerdir.

e) 10 Eylül 1919 da (Bardız’daki) Zakim, Güreşken ve 
Çermik köylerine taarruz ederek, ahäliden bazılannı şehid ve 
mallanm yağma etmişlerdir.

f) 1920 yıhnda Bardız Bucağı’na bağh Güreşken, Zakim, 
Çermik, Vartanut, Kürkçü, Mitinder, Ehriz, Posik, Temürkış- 
la, Vank, Nüsünk, Katresi, Pertus, Tirpenek, Dagir köylerin- 
den 912 nüfus, kısmen kurşunla ve kısmen yakılarak öldürül- 
müş; 150 evi de yıkıp yakmış ve pek çok koyun, tahıl, değerli 
eşya ve para gasbeylemişlerdir. Yine bu köylerden birçok kız 
ve kadmlara, canavarca dokunarak ırzlanna geçmişler ve 29 
genç kızı alarak birlikte götürmüşlerdir. Bu kırgm sırasında, 
önceleri kınma uğrayan türlü köylerden Kürkçü ile Vartanut 
köylerine getirilip yerleştirüerek beslenen 125 öksüz kız ve er- 
kek Isläm çocuğu da, acıkh bir suretle öldürülerek, Ermeni



vahşiliğinin mazlüm kurbanlan arasına katılmıştır. Bu kıyım- 
lan tertip ve idare edenler : Alay Kumandanı Mirmanof ve 
Marzmanof üe, Sıvash Murat adındaki kanlı çetecilerdir.

g) Karaurgan yamnda Zek (Sırataşlar) köyü halkı, “Os- 
manh Smın boyunda Müslüman ahalinin bulunması uygun ol- 
madığmdan, Kars’a gönderüecekleri” bahanesiyle, köylerinden 
'çıkanlarak Kars’a doğru yollanmış; ve Sankamış ile Kars ara- 
smda bu ahalinin araba, eşya ve hayvanlan yağmalanarak, 
150 nüfusunu da götürüp, orman içinde öldürmüşlerdir. Bu 
cinayetleri işliyen, Jandarma Kumandanı Kör - Arşak’tır.

III. Akbaba, Çıldır, Göle, Zarşat Bölgelerindeki Mezälim

a) 1920 yılı Ocak ve Şubat aylannda, Kars ile Sankamış 
dolaylannda olduğu gibi, yerli Isläm - Şüra Heyeti tarafmdan 
idare edilen Çıldır [s. 7], Zarşat (Arpaçay İlçesi Merkez ve 
Susuz Bucağı) ve (Arpaçayı başlanndaki) Akbaba bölgelerin- 
de Ermeniler, top ve makinelitüfek müfrezeleriyle güçlendiril- 
miş kuvvetlerle İslämlar’a saldırmaya başladılar. Ocak aymda 
Zarşat İlçesi içinde önce Göğerçin, Mamaş (Kırçiçeği), İncili- 
pmar köyleri Ermeni çetelerinin saldmşına uğramış ve bu köy- 
lerden 45 kişi, birtakımı ateşte yakılmak suretiyle şehid edil- 
miş; genç ve güzel kızlardan 30 u Gümrü’ye gönderilmiştir.

b) Bu ay içinde Göle Bucağımn Çullu köyüne Ermeniler 
topçu ateşiyle ve çetelerle saldırarak, erkeklerinin hepsini öl- 
dürüp yokederek, kız ve gelinleri tutsak alıp, mal ve eşyasmı 
da aşınp yağmaladılar. Bu bucağm Yukan - Çatak (Büyük - 
Çatak) ve Aşağx - Çatak (Küçük - Çatak) köyleri de taarruza 
uğnyarak, erkeklerinin birtakımı kaçmış, kadmlannın ırzlan 
Ermeniler tarafmdan çiğnenmiş ve ahalinin hayvanları ile eş- 
yası yağma olunmuştur. (Hoçuvan’ın merkezi) Hasköy’den de 
bir miktar hayvan aşınlmış ve dört erkekle bazı kadmlar, Ar- 
dahan’a götürülmüşlerdir.

Ermeniler’in, yalnız İslämlar’ın oturduğu ve İsläm - Şü- 
rası tarafmdan idare edilen bu bölgeleri zorla elegeçirmeye ka- 
rar vermiş olduklanm, adıgeçen bölgeye taarruza hazırlanmış 
olan Ermeni Birlikleri Kumandanı tarafmdan 30 Ocak 1920 de 
yaymlanan korkutucu bildiri gösteriyor. Evlerin topçu ateşiyle 
yakılacağından ve mallann büsbütün yokedilip yıkılacağmdan 
sözeden bu bildiri, Ermeni Hükümeti’nin resmı mezälimine bir 
örnek sayılacağından, olduğu gibi aşağıya ahnmışür : [s. 8 ]

— S U R E T  —

Zarşat çevresine verilen emir
Romanof (Yolboyu) tstasyonu 

30 Oeak 1920, saat : 12

Zarşat Çevresi Ahalisine

Sizce hüiniyor ki, ben, Romanof (Yolboyu) İstasyonu’na 
geldim. Sizin karar vermeniz için, iki gün sabrederek bekliyo- 
rum : Kadınlannıza, çocuklanmza acıyarak, (Ermeni) täbili- 
ğini benimsediğinizi büdirmek için Murahhaslanmzı gönderi- 
niz. Belki sizce de biliniyor ki, Ermenistan Cumhuriyeti, Bü- 
yük Devletler tarafmdan müstakü olarak tanmmıştır. Erme- 
nistan, Gürcistan ve Azerbaycan arasmda birlikte banşla ya- 
şamak için, korunmaya ait bir dostluk ittifakı imzalanmıştır. 
Bundan dolayı sizlere haber vermeden gerek Ermeni, gerek 
Rus (Malakan) veya Müslüman olsun, köylerimizden hiçbirin- 
de kan dökmek istemiyorum. 31 Ocak saat :12 ye kadar en 
geç olmak üzere, täbiliğinizi tasdik etmek için, on Murahhası 
Romanof İstasyonu’na benim katıma göndermenizi öğütlerim.

Murahhaslannızm hürriyetle yaşamasım boynuma ahyo- 
rum. Eğer täbiliği benimserseniz, kendi hürriyetinizi ve mal- 
lannızm güvenini üzerime ahnm. Yoksa, evlerinizi topçu ate- 
şiyle yakmaya ve mallanmzı mahvetmeğe mecbur kalacağım- 
dan, ailelerinize gelecek zarann sorumluluğu size aittir.

Birtakım fesatçılar sizi yanhş yola yöneltip : —“Eğer 
Ermeni Hükümeti’ne täbi olursamz, Ermeniler sizi kesecek- 
ler” diye aldatıyorlar; bunlara inanmayımz.

Siz biliyorsunuz ki, Göle, Soğanh (Sankamış) ve Kağız- 
man dolaylanndaki Müslümanlar’la Ermeniler, banş halinde 
ve uzlaşmış bir durumda yaşıyorlar. Zarşat çevresi [s. 9] aha- 
lisi, siz de böyle yaşıyacaksmız.

İmza —aslına uygundur— General Mayor N. N.
Nersisof Per 

* * *

25 Ocak 1920 de Ardahan Kaymakamı (Nahçıvanlı İbra- 
him) Kadimof ve Askeri Kumandam Marzmanof imzasıyla,



Çıldır Ahälisi Milletvekilleri’ne hitapla yazılan bildirilerde : 
“Her taraftan Çıldır ahalisi üzerine asker yürütüleceği ve bu 
Birliklerin vanşmda, karşılanna tuz ile ekmek çıkanp boyun- 
eğerek teslim olmak gerektiğini; eğer teslim olmazlarsa, Eri- 
van Ili Müslümanlar’ma ve Göle ahalisine yapılanlardan daha 
şiddetli cezalara uğrayacaklan”m bildirmişlerdir. Buna karşı- 
hk Çıldır ahalisi, cevap olarak : “Erivan fli’nde Müslümanlar 
için reva görülen kırgmlar ve bugün de Göle’de yapılan kmm 
ve mezälim gözönünde iken, kendilerinin Ermeniler’e güvenip 
itimat edemiyecekleri”ni söyleyip, bildirmişlerdir.

Bunun üzerine, 27 Ocak 1920 gündüz saat 6  da Ermeni 
Birlikleri beş koldan saldınp, Gölveren köyü sırtlarma top yer- 
leştirerek, topçu ve piyade ateşiyle taarruza başlamışlarsa da, 
yerli ahalinin dayatma ve karşıkoyması üzerine, saat 1 2  de 
geriye püskürtülmüştür. Bir yandan Erivan Ili’nde uygulanan 
kınm ve göçürme mezälimi, beriden Çıldır, Göle, Şüregel (Kı- 
zılçakçak/Akyaka ve Başgedikler Bucaklan), Zarşat (Susuz 
ve Arpaçay Merkez Bucağı), Akbaba dolaylarına yapüan te- 
cavüzleri, Ocak 1920 de henüz Kars’ta (Ermeniler ile birlikte 
kukla gibi) hükümet etmekte olan (Arpaçayı sağmdaki Şüre- 
gel - Arahk köylü Meşhedi Samed Ağa Başkanlığındaki) Is- 
läm - Şüra Heyeti, Tiflis’te bulunan Amerika Mümessili nez- 
dinde protesto etmiştir. Hiçbir yaııdan esirgenip korunma gör- 
meyen bu zavalh Müslümanlar’m hakh ve acıklı sesleri, Azer- 
baycan Hükümeti Millet Meclisi’nde yankılanarak, oradan da 
yükselmiştir. [s. 1 0 ]

Azerbaycan Hükümeti Dışişleri Bakanlığı tarafından bu 
kırgmlar üzerine Ermenistan Hükümeti’ne; ve birer sureti de 
Ingiltere, Fransa ve Italya Siyası Mümessilleri’ne verilip, Ba- 
tum’da çıkan “Isläm Gürcistanı” gazetisinin 4 Mart 1920 ta- 
rihli sayısında yaymlanan Nota sureti, aşağıdadır :

“ikinci Nota”

Ermenistaıı Hükümeti Dışişleri Bakanlığma :
Hükümetim, Kars olaylan ve fäcialan hakkmda, Kars Is- 

läm Ahalisi Murahhaslan tarafmdan gönderilen evrakı ve
30 Ocak (1920) tarihinde General Osebyan tarafından yaym- 
lanan 1 numarh Emirnäme suretini ve Kars’tan yazılan tel- 
grafa Zarşat Murahhaslan’nm Cevab’ını ve bunlara benzer 
belgeleri aİmıştır. Azerbaycan Hükümeti tarafmdan ahnan adı- 
geçen belgeler ve bilgiler, “Ermenistan Hükümeti’nin, Kars

Ülkesinde banş ve sükün hüküm sürüp, Kars Ülkesi Isläm aha- 
üsi aleyhinde saldmcı davramşlarda bulunmadığmı” gösterip 
belirten ve tarafmızdan gönderiien telgraflara, büsbütün aykm 
ve onlann tersini isbat etmektedir.

3Q Ocak’ta  1 General Osebyan tarafmdan yaymlanan Bir 
Numaraiı Emirnäme : Zarşat bölgesi ahalisinin täbüik göster- 
melerini; yoksa, top ve tüfek ateşleriyle yokedilecekleri kor- 
kutmasım içine almaktadır. Zarşat Isläm Ahalisi Murahhas- 
lan, General Osebyan’a verdikleri Cevap’ta, Ermeni Memur- 
lan tarafından yapılan kırgm ve kanunsuz davramşlarmdan 
sözederek, kanunsuzluğun önüne geçilmesini ve köylerinin ya- 
kılıp yokedilmemesini dilemişler ve böyle yapılmazsa, doğacak 
sorumluluğun, Osebyan ile Ermenistan Hükümeti’ne ait ola- 
cağmı da bildirmişlerdir. Kars Ülkesi Isläm Ahalisi tarafmdan 
verüen hilgüere göre, Marzmanof’un [s. 11] kumandası altm- 
da bulunan Ermeni askerleri 17 Ocak’da Müslümanlar’ın otur- 
duğu köylere saldırdığı gibi, Osebyan da Bir Numarah Emir- 

. nämesindeki tehditlerini yapmıştır. Böylece : Göğerçin, Kuz- 
gunlu, Geçit, Borçah, Mescitİi, Kümbet, Ağzıaçık, Mamaş (Kır- 
çiçeği), Bendivan (Kayalık) ve Kalecik köyleri, Ermeni asker- 
leri tarafmdan top ateşleri üe tamamiyle yaküarak, bütün mal- 
lan talan edümiştir. Bununla birlikte, Ahılkelek ile Tiflis’te 
bulunan (Çıldırh Dr. Esat Oktay ve Şüregel - Daynahkh Ağa 
Ulu gibi aydın) Kars’h Müslümanlar tarafmdan verilen bilgi- 
ler, adıgeçen olaylan ve fäcialan doğrulamakta olduğundan, 
Isläm ve Ermeni milleti’ arasında iyi geçinme münasebetleri 
kurulması isteğiyle, bu gibi vahşice ve korkunç davramşlara 
sonverilmesi hususunda gereken tedbirlerin ahnmasnıi, Hükü- 
metim adma rica eder; yoksa, doğacak olan sorumluluğun Er- 
menistan Hükümeti’ne ait olacağmı da bildiririm.

Dışişleri Bakanı 
Han - Hoyski

Artık dayanılmaz bir duruma giren Ermeni mezälimi üze- 
rine Islämlar tarafından yapılan feryad ve şikäyetler sürüp 
gidince, sonunda Tiflis’ten Amerikah Albay Haskel ile bir In- 
giliz Yüzbaşısı, 1920 yılı Şubat’ı başmda Şahnalar ve yakmm- 
daki köylere gelerek, ahaliyi yatıştırmaya ve avundurmaya ça- 
hşmış; ve “bundan sonra Islämlar’a aslä saldmlmıyacağım” 
vaadeylemişlerdir. Bu vaadlere inanan halk, artık can, mal ve 
namuslannm güven altına ahndığmı sanarak, süähım geri ahp 
köylerine dağılmışlardır. Fakat, bu teminata rağmen, aradan



çok zaman geçmeksizin, Eraıeni çeteleri ve birlikleri toplana- 
rak ve yardımcılar alarak, yeniden Islämlar’a saldırmaya baş- 
lamışlardır.

c) 28 Şubat’ta Ermeniler yeniden Zarşat Ilçesi’ne taar- 
ruza geçerek, İslämlar’a pek büyük telefat ve perişanlık ver- 
dirmiş ve 28 köyü iyice bozup yıkarak, kadm ve çocuklar da 
içinde olduğu halde, 2  0 0 0  nüfusu kanh bir surette [s. 1 2 ] öl- 
dürüp, yoketmişlerdir. Bu köylerin genç ve güzel bäkirelerin- 
den birçoklanm 13 kızağa doldurarak Gümrü’ye ve 6  kızak üe 
de Kars’a götürüp, Ermeni canavarlanmn evlerine dağıtmış; 
ve bu zavalhlan, ölümden daha pek çok korkunç olmak üzere, 
hayvanhk duygulanm doyurmak için sürekli tutsakhk altma 
almışlardır. Bu köylerden alımp, sahipleri yokedilen talan eş- 
yasım satmak ve sergüemek için Kars’ta bir pazar açılmış; ve 
bühassa kadmlann srrmah ve işlemeli don ve gömlekleri, açık 
arttırmalarla satılmıştır.

Bu bölgeler içinde hiç siläh kullanmaks-ızın dayanmadan 
Ermeniler’e teslim olan köyler hakkında da kırgın, yağma ve 
ırza geçmeler, bütün korkunçluğu Ue uygulanarak yapılmıştır. 
Ocak ve Şubat aylan içinde top ve makinelitüfeklerle donan- 
mış Ermeni kuwetleri, birçok defalar Akbaba, Çıldır, Zarşat 
ve Göle bölgelerine saldırmışlardır. Bu hücumların çoğu, Er- 
menilerin yenilmesi ve çokça telefatiyle sonuçlandığı için, her 
sıkıştıkça işi banşla çözmek ister gibi görünerek, Ermeni ve 
Ingüizler’den kurulu Heyetler aracılığı ile Isläm ahali’yi kan- 
dırmaya; ve namuslu yaşamak ile toprağmı korumadan başka 
bir dileği olmayan Islämlar arasmdaki uyuşma ve birliği boz- 
mak için de, her türlü fesat ve bozgunculuğa başvurmuşlardır.

Bu bölgeler içinde Ermenilerin işledikleri mezälim ve fä- 
cialardan, yapılan araşürmalar sonunda beliren Şüregel Kır- 
gını da, genişlik ve korkunçluğu bakımından pek acıkhdır.

d) 26 Ocak 1920 de Ermeni Kumandanlanndan Baratof 
ve Marzmanof’un top ve tüfekle silählanmış Ermeni askerleri- 
nin Şüregel Bucağı’mn : Anı köyünden 40, Daynalık (Soylu) 
dan 100, [s. 13], Bacıoğlu’dan 50, Vartanh’dan 100 (bu son 5 
den 80, Yılanlı’dan 40, Aküzüm (Büyük - Aküzüm) den 70, As- 
lanhana’dan 30, Arahk’tan 30, Karakilise’den 35, Mollamusa’- 
dan 100, [s. 13], Bacıoğlu’dan 50, Vartanh’dan 100, bu son 5 
köy, 1920 den sonra sınır ötesinde kalımşt]r), Okçuoğlu’dan 
150, Cedere (Değirmenköprü) den 30, Ergine (Kayaköprü) den 
40, Incedere’den 30, Sosgert (Taşdere) den 100, Şahnalar’dan 
220, Karahan’dan 200, Söğütlü’den 18, Geçit’ten 30, Hacıpi-

ri’den 30, Küçük - Kmnh (Küçük - Durduran) dan 60, Akbu- 
lak’tan 30, Karamehmet’ten 20, Küçük - Kızıltaş (Süngüdere- 
si) tan 20, Büyük - Kızıltaş’tan 100, Çakmak’tan 30, Mağara- 
cık’tan 100, Karahaçh (Başkaya) dan 150 Isläm evini yıkıp, 
mallannı ve eşyasmı yağma ve ahalisinden çoğunu kmp öldür- 
müşlerdir.

e) Zarşat Ilçesinin Tepeköyü, (1919 güzünde) harman 
vakti Taşnaklar tarafmdan topla bozularak, bu köyden 5 er- 
kekle 1 kadm öldürülüp, mallan yağmalanmıştır. Ve yine Zar- 
şat’ın Mescitli köyünden 30, Keçebörk (şimdi : Akçalar) kö- 
yünden 40, Kızükilise (Erdağı) köyünden 60 evin yıkıldığı, 70 - 
80 çocuğun ateşte yalaldığı ve 8  0 0 0  hayvanın alındığı gerçeği 
ortaya çıkmıştır.

f) Yapüan araştırmalara göre, Göle Ilçesi’nden : Çullu, 
Senemoğlu, Lala-Vargıms (Balçeşme), Harabe - Altunbulak 
(Küçük - Altunbulak), Karatavuk, Çardakh, Şeki (Kuytuca) 
ve Gülistan köylerinin de Ermeniler tarafından bozıüup, bu 
köylerden 180 Isläm’ın öldürülerek eşyalannm aşınldığı belir- 
miştir.

g) Ermenüer, Akbaba Bucağına 1919 sonlarından başla- 
yıp, 1920 yüı içinde de pekçok zarar ve ziyan vererek, birçok 
köyleri yıkarak, ahalisini Gürcüler’e kaçıp sığmmaya ve Tür- 
kiye’ye göçmeye zorlamışlardır.

IV. Merdinik (Göle) ve Oltu Dolaylarındaki Mezälim
a) 1919 Haziran’ında Marzmanof’un Birlikleri Pülümür 

(Dölekçayır) köyüne saldırarak, hayvanlarla eşyasım hep yağ- 
malayıp, kaçamıyarak köyde kalmış olan [s. 14] 5-10 kişinin 
giyimlerini ahp kendüerini öldürmüş ve kadmlarm ırzlanna 
geçmişlerdir. Bu köyün halkı üç gün aç olarak dağlarda kal- 
mış ve Ermeniler çekildikten sonra köye dönüşlerinde, harabe 
ve cenazeden başka nesne bulamamışlardır.

b) 4 Ağustos 1920 tarihinde Sivin (Filizli) köyüne saldı- 
rarak, 2 0 0  inek ve öküz ile 2 0  at ve birçok değerli eşyayı talan 
ederek, köy halkından 8  kişiyi de bir samanhğa doldurarak 
yakmışlardır. Yine bu sıralarda, Demirkapı (Eski - Demirkapı) 
köjoine saldırarak, bütün erkeklerini krnp, 2 0  kadımn da na- 
musunu çiğnemişlerdir.

c) (Göle Ilçesi merkezi) Merdinik ile yakımnda bulunan 
Bozkuş ve Mırhel (Yaylacık) ahalisi, Ermenüerin yaptığı me- 
zälim ve kırgmdan dolayı Oltu yönlerine göçmekte iken, Ersi-



nek yakmmdaki Kärcıkı - Boğazı ile Partel - Deresi’nde Erme- 
niler’in saldımşma uğramış olan 28 Isläm’m cenazesini gömmüş- 
lerdir.

d) Bir Ermeninin anlattığma göre, “Kasap - Paşa” diye 
amlan Marzmanof, Allahüekber Dağı yanmda Ayıderesi deni- 
len bir mağara içinde barrnan göçmen Islämlar’dan 80 kişiyi, 
parçalatarak öldürtmüştür.

e) Kosor Bucağına bağh Egidkomu, Kärkıhk, Hegbesor, 
Balkaya, Ağunder, Ersinek, Köşk köyleri Ermeniler tarafın- 
dan yıkılıp yakılmıştır. Bundan başka, Kosor Bucağmdan sa- 
yılan 31 köyün de mallan, hayvanlan ve birçok değerli eşyası 
talanıp, yağma edilmiştir. Bu köylerden, dağınık halde, 500 den 
çok Isläm öldürülmüştür.

f) Bu bölgelerdeki Ermeni vahşiliği ve ınezäliminden kaça- 
rak Oltu’ya gitmek isteyen 40 arabalık göçmenler katanna, Pe- 
nek önünde ve şose üzerinde iken top ve makinelitüfek ateşleri 
açarak, 2 0 0  den çok erkek, kadm ve çoluk - çocuğu a.lçakçasına 
yokederek, 3 000 hayvam ve bütün para ve eşya ile [s. 15] ara- 
balan yağmalamışlardır.

Bü cinayetler : Alay Kumandanlan Mirmanof ve Marzma- 
nof üe, Çeteci Oltulu Kör - Artin’in oğlu Murathan ve Muşlu 
Püos Aş - Bedros adlı herifler tarafından idare edilip işlenmiş- 
tir. —Ermeni Mezälimi Belgeleri Dosya : 1—.

g) Zek köyü halkından olup, Ermenilerin saldırışı üzerine 
Alakilise’ye (Şehidhalid’e) göçüp, orada oturan 18 Müslüman,
29 Haziran 1920 de Ermenilerin Oltu’ya taarruzlan sırasmda, 
ekin biçtirmek bahanesiyle Ermeni Jandarmalan tarafmdan 
kaldınlarak götürüldükleri Sırbasan - Boğazı’nda (Karaurgan’- 
da) önlerine çıkan silählı Ermeni askerleri tarafmdan orman 
içerisine sokularak, bunlardan 17 si ağaçlara bağlandıktan son- 
ra  acıkh bir biçimde öldürüldükleri; bu sırada, hernasılsa çah- 
lar arkasına saklanarak kurtulan ve sonra Bardız’a kaçmayı 
başaran Tükezban adh kadımn anlatmasından ve aynca yapılan 
tahkikattan anlaşılmıştır.

ğ) Oltu Sancağı’nm Olur Ilçesi’nde adlan aşağıda verilen 
köyler, Ermeniler tarafmdan 1920 yıh başlanndan, Türk Ordu- 
su’nun buralan (25 Mart 1920 de) kurtarmasına değin, sürekli 
olarak saldınşlara uğramış ve çoğu top ateşi ile hep veya kıs- 
men bozulup yıkılmıştır. Bu köylerin ahalisinden 2 832 kişiden 
çok Isläm, Ermeniler tarafmdan kurşun ve balta Üe ve kısmen 
de yakılarak kınllp yokedilmiş; eşya ve hayvanlan da yağma 
olunmuştur. Köylerin adlan : Pertuvan, Hanımkomu, Kaban,

Tecerek, Kuzukomu, Kazıhan, Eğrikilise, Sakurbet, Köprübaşı, 
Yukan - Penesgert, Aşağı - Penesgert, Adrak, Yukan - Kızılköy, 
Aşağı - Kızılköy, Kelaşut, Kab, Mıhik, Çöleger, Kasmana, Per- 
tanus, Ağdadap, Haydos, Kämhıs, ArkıVis.
[s. 16]

V. Kağızman - Iğdır - Erivan - Zengibasar 
Dolaylarmdaki Mezälim

a) Kağızmajı yamnda Devebükü’nden Ermeni eşkıyası ta- 
rafmdan 400 kadar hayvan çahnmış; Ermeni Hükümetinin de 
eşkıyalar üe bu gibi işlerde belli olan ortakhğı dolayısıyla, Is- 
läm ahäli’nin yaptığı şikäyetlerine hiç bakılmamıştır.

b) 30 Mart 1920 de Kağızman yanmda ve Aras’m kuze- 
yindeki Şorlu (Karakurt’taki : Yarkaya) köyüne gelen 40 ki- 
şüik bir Ermeni kuvveti, gündüzleri Aras - Geçidi’nden gelip - 
giden Müslüman yolculan yakalayıp şehid eylemiş ve geceleri 
de türlü yollarda pusu kurarak, vahşilik ve mel’unluklannı 
göstermişlerdir.

c) Mayıs 1920 sonlanna doğru Ermenüer, (Erivan’da) 
Uluhajıh yanmdaki Karadağh adh Isläm köyünün ahälisini zor- 
la yerlerinden çıkararak, eşyalarmı yağma ile, kendilerini gö- 
çe mecbur etmislerdir

ç) 23 - 24 Mayıs 1920 gecesi saat 9 da, 300 den çok Erme- 
ni Süvarisi, Uluhanlı’mn 5 kilometre kuzeyinde Cebeçalı köyü- 
nü sararak, eli siläh tutan Islämlar’ı bir araya tophyarak, 
bunlann hepsini süngüden geçirmişlerdir.

d) 27 Haziran 1920 gecesi (yine Erivan’da) Hacıbayram 
ve Haberbegli köylerine baskm yapan Ermeniler, ahälinin mal- 
lan üe eşyasmı hep yağmalamış, birçoğunu öldürmüş; kırgm- 
dan kurtulan az bir kısmı da, Aras ırmağından (güneye) ge- 
çerken, Ermenüerin baskım üzerine boğulmuşlardır.

e) tslämlan yoketmek için her saniye bir fırsat gözeten 
Ermenüer, 2 Temmuz 1920 de Iğdır’m batısmda Kulp (Tuzlu- 
ca) bölgesine saldırarak, ahäliden 300 kadanm şehid etmiş- 
lerdir.

f) 19.VT.1920de Ermeniler, Zengibasar (Zengi/Hırastan 
çayı boyu) köylerini işgal ettikten sonra, yerli ahäliden birta- 
Inmını makinelitüfek ve tüfek kullanarak şehid etmişler ve 
[s. 17] 1500 kadar çoluk - çocuğu da, Arahk Bucağı’na ka- 
çarken arkalanndan yetişerek suda boğmuşlardır. Bunlardan 
ancak pek azı, kurtulmuştur.



g) Azerbaycan ve başka yerlere gitmek üzere, Erivan’da- 
ki Azerbaycan Elçisi’nin verdiği pasaportu taşıyarak Erivan 
yanlanndan trenle Gence’ye giden 500 Müslümkn, Gümrü ya- 
kınında vagonlardan indirilerek, hepsi öldürülmüşlerdir
— 6  Nisan 1920 tarihli Rapor—.

ğ) 6  Nisan 1920 de Ermeniler : Zengezor, Ordubad, Vedi 
bölgelerindeki İsläm köylerine, türlü askeri smıflardan kuru- 
lu nizamı birliklerle saldırarak, zulüm ve vahşiliğin en. iğrenç 
biçimlerini, insanhğm nefret edeceği alçaklıklan yapmışlardn-. 
Islämlar da, namus ve varhklarmı korumak için, erlikle karşı- 
koymuşlardır.

h) Erivan şehrinin 15 dakika ötesindeki Haçaparak kö- 
yündeki İsläm ahäliye Ermeniler, 16 Nisan 1920 gecesi saldı- 
rarak, halknu toptan kırmaya girişmişlerdir. Bu zälim vahşi- 
likten kaçıp kurtulamıyan 6  erkek, kamalarla öldürülmüştür. 
Kadm ve kızlann namusu çiğnenmiş, sonra da yakılmış veya 
öldürülmüşlerdir. Evlerin hepsi talana uğramıştır.

ı) 17.IX.1919 günü Ermeniler, Iğdır’m 6  kilometre doğu- 
sundaki Oba köyünün halkmı toptan; ve köye bir kilometre 
mesafede bulunan 300 evli Yaycı köyü ahälisini de kısmen 
acıklı b,ir surette öldürmüşlerdir.

i) Iğdır Mezälimi’ne karşı ayaklanan o çevre ahälisi, si- 
lählı halde Iğdır üzerine yürüyerek, 21.IX.1919 da Iğdır’a gir- 
mişler, top ve makineli tüfekten ganimet almxşlarsa da, Erme- 
nilerin karşı taarruzlan üzerine Iğdın bırakıp çekilmişlerdir.

j) Ermenüer bu sıralarda (Ağndağı eteğindeki köylerde 
oturan) Çunkanh ve Banuki İsläm Aşiretleri’ne taarruz ede- 
rek, [s. 18] bunlara 24 şehid ve 24 yaralı verdirmişlerdir. Er- 
menüer, bir yandan bu kanh ve zincirleme cinayetler ile kırgm 
programlarmı uygulamaya devam ederken, öte yandan da hi- 
leli ve aldatıcı beyannamelerle, Osmanh toprağmda olgun bir 
güven ile birlik ve tam sükün ile refah içinde yaşıyan Kürt 
dindaşlanmızı kandırmak teşebbüslerine giriştikleri ve en iğ- 
renç ve ihtiraslı bir dil ile uydurulan tezvirlerin, aldatma ve- 
süesi olarak kullanıldığı, görüldü. Bundan bir örnek :

Iğdır’daki Ermeni Kumandam’nm, Bayazıt Sancağı Içinde 
Musıın Bacağı Aşiretleri’ne Gönderilen 15 Mart 1920 tarihli 

Beyannämesi’nin Sureti — özet —
Ey Kürtler!
Biz Ermeniler ile Kürtler, binlerce yıllardan beri toprak ve 

3u kardaşı ve komşu olarak yaşamışız. Türkler aramıza gir-

meaden önce, bizim atalaxımız uzun müddet birbirleriyle Kir- 
va (1) olmuşlardır. Hiç kimsenin ve hiçbir tarihin inkär edemi- 
yeceği bir gerçektir bu. Fakat, son zamanlarda Türkler dışan- 
dan gelerek, aramıza fesat tohumunu ektiler ve kurduklan tu- 
zaklarla bizleri birbirimize düşürdüler; rahatımızı bozdular. 
Kendi menfaatleri için, her iki taraftan birçok suçsuz kanlarm 
dökülmesnıe sebep oldular.

Bunun için size seslenerek: Yokyere kan dökülmemesini tek- 
lif ediyorum. Size son sözüm : Acele ediniz, Hükümete başvu- 
rarak itäat ediniz; menfaatinizi ayakalüna almaymız. Bundan 
sonra Ermeni ve Kürt kam dökülmesine Allahräzı değüdir. 
Ordum henüz işe başlamadan, uyuşmak üzere kendi tarafmız- 
dan benimle konuşmak için adam göndermenizi teklif ederim. 
Yoksa, başhyacak bir savaşta, isteğime aykın olarak, şiddeth 
davranmağa mecbur olacağım. [s. 19] Inamnız ki, bu da hak- 
kmızda iyi olmaz. # # #

Mazlüm İslämlar üzerine gittikçe artan Ermeni mezälim 
ve fäcialan, smmmız içindeki güven ve sükünu, uygunluk ve 
birliği bozmaya çahşan fesatçılan red ve kmamak ve Isläm ahä- 
linin acüan üe heyecannn yatıştırmaya yaramak üzere, Erivan’- 
daki Ermeni Cumhuriyeti Askeri Kumandanhğı’na, aşağıdaki 
Mektup gönderümiştir.

■ “Onbeşinci Kolordu 
Komandanlığı”

XV. Kolordu Kumandanı Tuğgeneral 
Käzun Karabekir Paşa 

tarafından
E r z u r u m
21.IH.1920

t ERIVAN CUMHURIYETl ASKERt KUMANDANLIĞI’NA
Ermeni Hükümeti içinde kalan Isläm Ahäliye, öteden beri 

yapılan mezälim ve kırgın, çok doğru bilgüerle belgelenmiş ve 
Ermeniler tarafmdan bu mezälimin yapıldığı, Erzurum’daki 
Ingiliz Mümessüi Yarbay Mister Rawlinson’un tanıkhk ve an-

(1) “Kirva/Kirve” ve "Kivre” deyimi, Dağıstan’dan Adana’ya kadar- 
ki Türklük bölgelerinde yaygın olarak kullanılıp, Isläm ädetince sünnet 
olacak erkek çocuğu, usta berber veya sünnetçinin iş göreceği sırada 
kollanyla tutan ve amuca ile dayı’dan daha itibarlı sayılan seçme bir 
"Sünnet - Babası”na denir. Bu ädet, her mezhepteki Kürtlerde de yaygın- 
dır.



latmasiyle de pekiştirilmiştir. Ayrıca, çoluk - çocuğunu, malı- 
m - mülkünü kaybederek aç ve perişan halde bize sığınan bin- 
lerce (Kars ve Erivan’dan kaçma) Göçmenler’i, Amerika’mn 
General Harbord Heyeti dahi {1919 Eylülü sonlannda) gör- 
müş ye  bu mezälimin tamğx olmuştur. Hattä, Birlikler ve hal- 
kmnzm gözleri önünde bile, (Doğubayatıt, Eleşgirt ve Pasm- 
lar’daki sımnmıza yakm) birçok Isläm köyleri, top ve makine-
li tüfekle donanmış Ermeni Asker Birlikleri tarafından bozu- 
lup yokedilmiştir. Işbu davramşlara son verileceği umulmuş- 
ken, ne yazık ki, Şubat 1920 başlanndan beri, başta Şüregel, 
Akbaba, Zarşat ve Çıldır (gibi sınır boyundan uzak) bölgeler- 
deki Islam ahäliye yapılan mezälim, daiıa çok arttınlmıştır.

Anılan bölgede birçok Isläm köylerinin yıkıldığı ve binler- 
ce nüfusun öldürüldüğü, birçok eşya ve hayvanlann yağma- 
landığı, genç Isläm kadmlanmn ahmp Kars’a ve Gümrü’ye gö- 
türüldüğü; ve bu köylerden kaçan yüzlerce kadın ve çoluk 
[s. 2 0 ] çocuğun da dağlarda donarak öldükleri; Islämlar’m 
mahna, ırz ve namuslanna yapılan bu saldmşm şimdi de devam 
etmekte olduğu, belgeli olarak haber alınmaktadır.

Din kardeşlerine karşı yapılan bu alçaklık ve fäcialan işi- 
ten bütün Müslüman ahäli ve ordu erleri ile, başta, akraba ve 
oymaklanndan birçoğu idareniz altmdaki yerlerde bulunan 
Aşiretler halkı, olağanüstü coşup köpürmeye başlamıştır. Hele 
son günlerde Kumandanlanmzm ve Memurlarmızın imzalan ile 
smır yanlannda öteye - beriye atılan ve gönderilen ve sözde 
“Kürtler ile Ermeniler’in anlaştıklarına ve ayrıca bir Kürdis- 
tan Hükümeti kurulduğuna; Van, Bitlis, Erzurum ve Trabzon’- 
un Ermeniler’e verildiğine” dair olan ve bütün Isläm arasma 
bölücülük ve aynlık sokmak niteliğinde bulunan bildiriler; Şe- 
rif Paşa ve benzerleri gibi vicdamnı düşman paralanna sat- 
mış - olan vatan - häini kimselerin hiçbir vekälet hakkını taşı- 
madığı ve Kürtler adma söz söyliyemiyeceği; ve Kürtler’in hiç- 
bir suretle Osmanlı Birliğinden aynlamıyacaklan, bütün Kürt- 
ler tarafmdan her yana ve başta Antant Hükümetleri’ne (tel- 
graflar ve tutanaklar ile) birçok defalar duyurulmuş ve Şe- 
rif Paşa ile benzerleri länetlenmiş olduğundan, büyük bir öfke 
ve nefretle karşılanmış ve bu haller, var olan coşkunluk ve 
heyecam arttırmıştır.

Ermeniler’in (Kars ve Erivan Illerinde) yapmakta olduğu 
mezälim dolayısıyla Islämlann umumi efkännda beliren coş- 
kunluk ve heyecanm yatıştınlmasına çalışılmakta ve halk us- 
lu durmaya çağmlmakta ise de, heyecanm yataşması ve hal- 
kın inanması için, mezälim ve kırgına son verdirilmesi; ve Is-

lämlar’San ahnan eşya ve öte-berinin geri verilip, zararlan-
nm ödenmesi; ve Islämlann ırz, namus, can, mal ve her türlü 
haklanmn korunması, Ermeni Hükümeti’ne düşen bir vazife- 
dir.

Her mület gibi Ermeni mületinin de, yaşama hakkı ve 
idare istikläline sahip olması, (1918 yazmdaki) en zayıf ve 
korkuda bulunduğunuz bir sırada bile, Hükümet ve mületimiz- 
ce sağlanmıştı. Iki yü önce Erzurum Kurtuluşu’nun ardmca 
yapüan ileri yürüjmşte Birliklerimiz oralarda [s. 21] bulunur- 
ken, müli varhğınıza (Ermeni Istikläline) karşı gösterdiğim 
adalet ve şefkat, hatırlannızda olacağmdan, bu özlü öğütleri- 
min de içten gelme sayüacağım umar ve saygüarımı sunarım.

Onbeşinci Kolordu Kumandam Tuğgeneral 
Käzım Karabekir

Ermeni mezälimi, Türk Ordusunun bu mezälimin yapıl- 
dığı bölgeyi işgaline değin kesintisiz ve en acıkh biçimlerde sü- 
rüp gitmiştir. Bu risalenin içine almadığı birçok mezälim ve 
başta Şerür üe Nahçıvan dolaylanndaki kırgm ve saldmşlar, 
aynca basahp yayınlanacaktır (2 ).

— S O N —

(2) Rahmetli Käzım Karabekir Paşa, bu risalede vadettifi'i_1918
Kars llindeHi Ermeni Mezälimi ile, 1919 -1920 de “Şerür ile Nahgıvan” 
daki Ermeni Mezälimi’ni bastırmaya, fırsat bulamamıgtır. Bunlardan 
ilkinin anagizgilerini, daktilolu bir sureti Genelkurmay Başkanlıgı Haıp 
Tarihi Ärşivi'nde ve aalı tstanbul’daki kendi kızlannda bulunan '.‘-Sarı- 
kamış, Kars ve ötesi’’ adlı çok değerli jdtatanda vermiştir (bu eserin 
bIF"Sn ÖnceTjastırılması, çok fäydalı ve gereklidir). Şerür ile Nahçıvan 
(ve Ordubad) bölgesine ait Ermeni Mezäliminin belgelerinden birtakımı 
ile, Kars’ın Son Kurtuluşu sırasında yine Ermeni vahşet ve kıyıcıhk- 
lannı belirten 1919 -1920 yıllarına ait yazışma ve belgelerin suretleri 
de, rahmetli Paşa’mn 1960 ta Istanbui’da basılan ve ikinci baskısı 1969 
da yapılan 1216 sahifelik “Istikläl Harbimiz” adlı eşsiz değerdeki büyljk 
kitabmda bulunmaktadır. Yeni yazT’Hen5asııaıgı ıçin, bü 'kitaptaki bel- 
gelBfi'TierEes- okuyup anlıyabilir.

“Istikiäl Harbimiz”in I. Baskısmda (1960 Istanbul, s. 305-318) der- 
cedilen ve yukanda sadeleştirilen VI. Risale’den ayrı olarak, “25 Eylül 
1335 (1919)” günü Erzurum’da Amerika Hey’eti’ne verilen “Rapor”da, 
13 Nisan - 25 Eylül 1919 arasındaki Ermeni Mezälimi, belgeleriyle be- 
lirtllmlştir. Yukarıdaki “Erivan Ermeni Cumhuriyeti Askeri Kuman- 
danlığı”na yazılan mektubun bir sureti de, “Istikläl Harbimiz”de 
(s. 555-556) verilmiştir.



I. E K
KARS’TA 1918 MART - NtSAN’DAKİ 

ERMENİ MEZÄLİMİ

(Başkenti Tiflis olan ve Azerbaycan, Gürcistan ve Ermeni Milletve- 
killeriııin kurduğu “Mäveräyi - Kafkas Seym Hükümeti”nde Müslüman 
(Azerbaycan - Türkü) Fraksiyonu Başkanı rahmetli Resülzäde Mehmed 
Emin Bey, 1925 te tstanbul’da basılan “Azerbaycan Cumhuriyeti” adlı 
kitabınm 50 - 51. sahifesinde, 12 Mart 1918 de Erzurum’dan kaçan Er- 
meni kuvvetlerinin Kars ile Revan’daki vahşet ve mezälimini belirten ve 
Ernıeniler’in bu korkunç davranışlanndan ürkerek Tiflis’e göçen Rum- 
lar’dan öğrenilen haberleri bildiren şu belgeyi, vermektedir) :

Kars ile Erivan Illeri’ndeki Müslümanlar’m, Ermenüer ta- 
rafmdan kırgma uğraüldıklarına ait, (Tiflis’te), birbirinden 
dalıa korkunç haberler almıyordu. Bu yandan (Bolşevik Rus- 
ya’dan dönen silählı Ermeni askerlerinin yaptığı) Baku Kırgı- 
m, öte yandan Erivan ile Kars fäcialanna uğrayan Güney- 
Kafkas Müslümanhğı’nm o günlerde geçirdiği korkunç kıyıcı- 
hklar üzerine biraz bügi edinmek için, 15 Nisan 1918 tarihli 
Müslüman (Azerbaycanlı) Fraksiyonu Tutanağı’ndan çıkanlan 
satırlan, aşağıya yazıyoruz :

“Tiflis’e gelen Rum Göçmenleri, Kars Ili’ndeki Müslüman- 
lar’m durumunu şöyle anlatıyorlar : (Erzurum’u kurtanp üer- 
yen) Türk Ordusu karşısında geriçeküen Ermeni asker birlik- 
leri ve süähh Ermeni kaçkmlan, yol uğraklanndaki Müslüman 
köylerini yeryüzünden silerek, her nesneyi ateşten ve kıhçtan 
geçiriyor ve düşünülmesi büe imkänsız bir vahşete ve yıkıma 
uğratıyorlar. GAALIB Ermeni Ordusu (!), savaş ganimetleri, 
yani süngü ucuna takılmış süt - emer çocuklarla, geçtikleri yol- 
lar üzerinde Müslüman kadmlanm çınl - çıplak soyunduruyor- 
lar...”

“Rumlar’m anlattıklanna göre, bu Cehennem acılannı gö- 
rerek çüdırmış olan kadınlar ile çocuklann yürekleri parçalı- 
yan çığhklanm, yaşlılann umutsuz ağlayışlarmı dinliyebümek 
için, insanüstü bir sinire sahip olmak gerekir! (Sankamış’tan 
Arpaçayı’na kadar ki, Merkez) Kars Sancağı’nda 82 köyden

çoğu, bu anlatılmaz yıkımlara uğramıştır. —Bu haberler, o za- 
man Bakü’da çıkan “Istikläl” dergisinden alınmıştır—”.

“Zengin Kars Ili’nin, Kaptan Mosesyan üe General Are- 
şof’un yaptıklan kıyıcıhk ve vahşüikler yüzünden gördüğü yı- 
km, Umumı Harbin 1915 yıhnda (Çıldır - Ardahan - Göle - Ha- 
nak ve Oltu üe Sankamış ve Kars’ta) Rus Kazaklan tarafm- 
dan (üç ay boyunca) yapüan fäcialan unutturmuştur”.

-------- ooOoo--------

11. E K
1918 ERMENİ MEZÄLİMİNE KARSLI 

ÄŞIK KAHRAMAN’IN İKİ AĞITI

(Aşağıdakl iki tarihı ağıt, 1958 de tstanbul’da basılan “Edebiyatı- 
mızda Kars, H. Kitap” adh eserin 123 -125. sahifelerinden alınmıştır).

Ermenüer, 12 Mart 1918 de ordumuzun Erzurum’a giri- 
şinden sonra, daha kanh ve çok alçakça usullerle Türkler’i 
katliäma giriştiler. Yalnız, Sankamış - Arpaçayı arasmda bu- 
lunan 52 Türk köyünde silähsız erkekleri ve çoluk - çocuğu 
cämi, merek, aşhane, kom ve ahır gibi büyük yapüarla evlere 
doldurup, bir yandan gazyağı ve benzinle ateşvererek, bir yan- 
dan da kapı ve pencerelerden fırlayanlan balta, kılıç, süngü 
ve benzeri kesici nesnelerle, yaylım ateşlerle pek vahşice kır- 
dılar. 671 nüfuslu (Kars’ın doğu yamndaki) Kalokövü’nden 
(Derecik’ten) kurtulabilen 11 kişiden birisi olan AŞIK KAH-. 

JtA-MAN^fl8ü3^19İ4). bu kövde~^^ldsinin~^IF~v5Fe doldu- 
ftılarak, 15N isan’dan sonra nasıl kınldığmı, şu acıkh desta- 
nmda anmaktadır —11 Haziran 1939 da bu ağıtı yazdırmak 
için tekrarhyan rahmetli halk şäirimiz, bunu söylerken gözle- 
rinden dolu gibi yaş dökmüş ve sona gelmeden, bayıhvermişti—.

1918 Kaloköyii (Derecik) Kırgınına Ağıt
1. Ey ağalar nasıl diyem derdimiz :

Vardt zulmün sonu Arşa dayandı.
Ermeni, lsldm’ı ktrdt, taladt,
Mazlümlar amänt, Arşa dayandı.

2. Kalo’nun - Köyü’nü bastt, ceng - açtt 
Mitralyoz, tüfenkle od, ataş saçtı 
Ana : Evlät attt, dağ - taşa kaçtı 
Sabiler şivanı, Arşa dayandt.



3. Mevlä’nm takdiri erişti başa
Yüzçevirdi, bakmaz fcardaş kardaşa 
Üçyüz altmış canı yaktı ataşa 
Koptu Nuh - Tufam, Arşa dayandı.

Jf. Bir cenaze gördüm : Kan olmuş yüzü, 
Portlamış kenara sıçramış gözü,
Üçyüz altmış canın sönmemiş lcözü, 
Yanan can dumanı, Arşa dayandı.

5. Bir Yiğit vurulmuş : ParmaMar, kamış, 
Kaçarken Käfir’e yolu uğramış,
Kdfir tutmuş : Tike, tike doğramış, 
Hançer, kiltç yanı, Arşa dayandı.

6. Bir yiğidi : Vurmuş, yolda koymuşlar, 
Gan teslim etmeden, deri soymuşlar,.
Cep - cep etmiş, yanlartnı oymuşlar,
El cepte, figant Arşa dayandı.

7. Bir gelini gördüm : Ayağa kalkmış, 
Sandım ki; canı var, yüzüme bakmış, 
Käfir, mtsmar ile direğe çakmtş; 
Mısmar, çivi ünü, Arşa dayandı.

8. Bir hämile kadm : Davranmış kaça, 
Ermeni, eylemiş hep parça, parça 
Kiltç ile vurmuş, bölünmüş kalça,
Akan kızıl - kant, Arşa dayandt.

9. Çocuğu, karmndan çıkartmış, bakar;
Can teslim ctmeden, süngüye takar, 
Bebeğin fizahı, dağ - taşı yakar,
Dağtn, taşm şänt, Arşa dayandt.

10. Altıyüz altmış can, battı kırildı;
Çoğu yandt, geri kalan vuruldu,
Bu köyün defteri arttk dürüldü,
Hälinin yamam, Arşa dayandt.

11. Tanrt, Ermeni’ye vermiş ftrsatt,
Kesti kökümüzü, ktrar milleti,
Rüzi - Ktyamet’e kaldt müddeti, 
tntikamm günü, Arşa dayandt.

12. KAHRAMAN, kanağlar, bu serim duman 
Çattt bu zamana, öl Ähir - Zamän, 
tsläm’a yär olsun Ährette imän,
Käfirler tsyäm, Arşa dayandt.

Kalokövü Kırgmı’nda. yakılmak için dolduruldukları me- 
rek’ten (saman ve yem anbarmdan) bir mucize ile kurtulan 
ÄŞIK KAHRAMAN, dağ yolları ile Digor’a doğru kaçarken 
Gorhana (Eşmeyazı) köyünde Ermeniler tarafmdan yakala- 
riıyor^ve esir olarak, Arpaçayı solundaki Kazaräbäd köyüne 
götürülüyor. Şüregel’in (Başgedikler Bucağı’nm) : Subatan, 
Külveren, Karakaş, Daynalık, Aküzüm, Yılanlı, Astahana, 
Krnegi gibi gözleriyle gördüğü ve Pergit (Büyük - Çatma) ile 
Incedere gibi işittiği on Türk köyünde, Ermeniler’in ayni usul- 
lerle yaptığı vahşetler yüzünden, sağ kaldığma üzgün ve dün- 
yaya gelişine pişman olan zavallı halk şäirimiz, şu ağıtı söyle- 
miştir :

1918 Baharında Şüregel’deki Ermeni Mezälimine Ağıt

1. Gördüm Şüregel’in ova, düzünü;
Çaytr, çimen, yeşil almtş yüzünü,
Ermeniler, yakmtş ytkmtş özünü,
Sahipsiz vatanlar, insan kalmamış.

2. Elde dolu bäde, düşmüş dökülmüş,
Ytktlmtş binalar, taşı sökülmüş,
Ktrilan ktnlmtş, kalan çekilmiş,
Sahipsiz vatanlar, insan lcalmamtş.

3. Ya Rab, neler geldi Mümin baştna?
Dideler garkolmuş kanlt yaştna,
Sefil baykuş konmuş viran taşma,
Sahipsiz vatanlar, insan kalmamtş.

Jf. Harabe kapilar, hep karşt karşt,
Kaptda dizildi mal’a tuztaşı,
Mevläm, kdbul etme sen de bu işi!
Sahipsiz vatanlar, insan kalmamtş.

5. Çok evler ytkilmtş, harabe hanlar;
Kesilmiş kelleler, dökülmüş kanlar;
Ham, “benim mülküm” diyen sultanlar?
Sahipsiz vatanlar, insan kalmamtş.

6. Mescid, merek yanan insanla dolmuş,
Hepsi ite, kurda, kuşa yem olmuş;
Niçe ocak sönmüş, bir adt kalmtş,
Sahipsiz vatanlar, insan kalmamtş.



7. Çocuklar sahipsiz, yoktur babast,
Ağlar, geser, arar bulmaz anast; 
Kesilmiş, havara gelmez ağası,
Sahipsiz vatarilar, insan kalmamtş.

8. islämlar’dan on köy, bütün dağtlmış; 
Niçe bin can : Duman, odda boğülmuş; 
Cenazeler, odun gibi yığilmtş,
Sahipsiz vatanlar, insan kalmamış.

9. KAHRAMAN, seni sağ kälmaz olaydm, 
Bu fäni dünyaya gelmez olaydm, 
ŞÜREGEUi böyle bilmez olaydm, 
Sahipsiz vatanlar, insan kalmamış.

-------- ooOoo--------

I I I .  E K
1919 -1920 EKMENİ MEZÄLİMI’NE 

ARPAÇAYLI VELİ AEAS’IN BİE HİTABI

(Aşağıdaki tanıtma ve tarihl şiir de, “Edebiyatımızda Kars, II. 
Kitap”taki 159-160. sahifelerden alınmıştır).

(Ordubad’dan Batum’a ve Oltu’dan Ahılkelek bölgesine 
kadarki Türklük bölgelerini Ermeniler ile Gürcüler’e karşı ko- 
ruyan baskent Kars’taki “Milli - Şüra/Cenubigarbı - Kafkas 
Hükümeti’’ni 13 Nisan 1919 günü hile ile basıp dagıtan) Ingı- 
lizler’in yardımı ile Ermeniler, 1919 Nisanı sonundan ıtıbaren 
veniden ‘Kars Ili’nin Karsçayı ve Aras boylarma häkım olma- 
ya baslamıslardı. 1919-1920 kışında, Revan’dakı Ermenılerı 
de doyurmak için, Kars’taki silähsız köylülerimize top ve ma- 
kinelitüfeklerle saldırarak, koyun ve sığır sürülerını kapıp, 
talan ediyorlar; evleri yağmalıyor ve dağlık yerlerdekı (AK- 
baba, Çıldır, Allahüekber, Kağızman, Kulp/Tuzluca dakı) Mülı - 
Süra kuweti çetelerimizle vuruşuyorlardı. Işte bu sıralaraa
1920 Mart’ında, Şüregel’in Möküz (Üçpınar) koyunden VEjLI 
g^RÄS^IeM lf^ E F n ir imäM asl^g^l^Jt^şnıayry azarak , koy-
föfe ğöndermlştir :

1. Bäkidir tsläm’m  şerefi, şäm;
Äsi olma böyle hannäs Ermeni.
Hiç kalmaz yamna Türkler’in kam,
Altr, koymaz sende ktsäs, Ermeni.

2. Rus yerine geçtin, vurdun darbeler, 
Başımıza neler getirdin, neler 
Ordumuz gelince, ettin tövbeler;
Şimdi azdtn, yok mu “Asvas” (1), Ermenif

3. Kahbe Ingiliz’e sen belbağladm,
Kars - Eli’ni oda yaktm, dağladm;
Ktş günü köylere topu bağladtn :
Ktrdm çoluk - çocuk, hep näs, Ermeni.

Jf. Boş buldun meydant, “arslantm” dersin, 
Silähstz Isläm’t talar da, yersin,
Mevläm, tez günlerde belänt versin,
Içersin ağuyu tas - tas, Ermeni.

5. Türk’ün nämt aziz, duast Halil,
Bunu bilmiyenler olur hor, zelil,
Sana olmuş vahşi Taşnakİar delil,
Çürüktür temelin esas, Ermeni.

6. Kars, Zarşat, Şüregel öksüzdür sanma, 
Azgm keşişlerin sözüne kanma,
Erzurum, Erzincan admt anma (2)
Eyleme “Beğliğ”e havas, Ermeni.

7. Sana ibret olsun, Haräbe - Anı,
Düşünde görürsün Muş ile Van’t, 
Kapttnrsan Gümrü tle Revan’t,
Giyersin kara - don, libas, Ermeni.

(1) “Asvas”, ermenicede Tanrı, Allah demektir.
(2) Kars caddelerinde “Antranlk Marşı” ile benzerlerini söyliyerek 

bando takımı ile gösterişler yapan Ermeniler, ünlü hayälciliklerine uy- 
gun olarak, “Türkiye artık öldü, örtülmesi kaidı. Biz, Erzurum ile Er- 
zincan’ı şapkamızla ( siläh patlatmadan) alacağız; Sivas’a varacağız” 
diye konuşuyor ve Karslılar’m maneviyatmı kırmayı gözetiyorlardı. Şäi- 
rimiz, bu hususlara işaret ediyor.



8. l’tikadm bozma, bak Yaradan’a, 
Fırsat böyle kalmaz, döner zamäne, 
Düşersin ayağa, deste, dämäne,
0  zaman et sonun ktyäs^ Ermeni.

9. Erzurwm, Pasm’da bekliyor Ordu, 
Emir çtkar, gelir kurtanr yurdu, 
SEFİL der, atartz veremi, derdi, 
Yakmda oluruz haläs, Ermeni.

-ooOoo

S O N S Ö Z 
Ermeni Iddialannın Çürüklüğü

“Kars Ili ve Oevresinde Ermeni Mezälimi”ni anlatan ve 
gerçekleri belirten baştaki 7 Risalenin herbirini ilk okuduğum 
zamanda, aziz Türk Milletinin başmagelenlerden, Ermeniler 
gibi eski “Milleti - Sädıka”mızm vurduğu yaralann acısım, ru- 
humun derinliklerinde duymuştum. Şimdi de, bunlan, bugün 
ve bundan sonraki kuşaklanmızm okuyup bilmeleri için, Kars 
Kurtuluşu’nun 50. Yıldönümü dolayısıyla bir arada yayıma ha- 
zırlarken, yine bu uğurdaki acılardan sarsıldığımı söylemeli- 
yim. Çünkü, aradan 50 yıh aşkm bir zaman geçtiği halde, mem- 
leketim olan Kars’ta ve çevresinde, bu “Ermeni vahşetleri ile 
mezälimi”nin hätıralan, bugün de köy ve kasabalarda canlı 
olarak yaşamakta; o fäcialann talihsiz tamklanndan sağ ka- 
lan yaşlılar, çoluk - çocuğuna ve komşulanna, bunlan zaman 
zaman veya yeri geldikçe anlatmaktadır.

1877 yılına girerken Kars şehrindeki 24 bin Türk nüfusu, 
gerek Nisan - Kasım 1877 arasındaki Moskof kavgalannda or- 
dumuzla birlikte savaşanlann ordumuzla Erzurum’a çekilmesi, 
gerekse 1882 yıhna kadarki müddet içinde “Yeni-Sımr”m öte- 
sine göçmesi yüzünden, 40 eve inmişti. Bunlar da 1882 bahan 
sonlannda göçecekken, Kars’a gelen ilk Türk Şehbenderi’nin 
Istanbul’da Şeyhülisläm’dan ahp getirdiği gizli bir “Fetvä”ya 
uyarak yerlerinde kalmış ve “din içinde din saklamak en büyük 
ibadettir” diye, Rus Çarlığı' esaretine katlanarak, er-geç kur- 
tulacaklanm ummuşlardı. 1914 Ekim’i sonunda Son Türk - Rus 
Savaşı başlarken, şehirdeki eski 40 Türk evi, 57 aile olarak ço- 
ğalmıştı. Ğöçen Türkler’in yerine Çarhk, Türkiye’den getirttiği 
birçok Ermeni ve Rum göçmenleri üe, 8-10  Rus ailesini yerleş- 
tirmişti. Resmı Rus istatistiklerinin belirttiği gibi, Kars tli 
köylerinde, çokluk, yine Türklerde idi.

I. Cihan Savaşı’nda önce “tntikam Taburlan”na yazıhp, 
Rus Ordusu yanında Türkiye’deki silähsız halkı kınp bitirme 
talimleri gören Ermeniler, 1914 Kasım’ı başında 4 Alay halinde 
Kars ile Revan ilinden Türkiye sınırlanna saldırmışlardı. Bu 
sırada bir hafta içerisinde Kars şehrinde 75 köylü ve yolcu



olan silähsız Türk’ün “Canfida” denilen Taşnak Komitesine 
mensup Ermeni fedaileri' tarafmdan öldürülmesi üzerine anı- 
lan 57 Türk evinin başlanm knrtarmaları için, “yolboyundan 
uzak ve pek uğrak olmayan Isläm köylerine hemen gitmeleri”, 
Alman soyundan Kars Müstahkem Mevkn Kumandanhğında 
vazifeli Von dem Baum ile, iki Kazanh “Tatar” gibi Çarlık Su- 
bayları tarafmdan öğütlenip, şehirden çıkanldı. Bu yüzden, 
yeni evli olan “en çok okumuş” şehirli “Molla” Babam ile “Ho- 
ca” Anam da, Susuz’un Mamaş (Kırçiçeği) köyüne göçmek zo- 
runda kahyor. Mart 1917 de ben, bu köyde doğuyonım. Fakat, 
ikinci doğumunu yaparak lohusa yatan Anam, gerek Babamın 
Mamaş köylüleriyle birlikte Milis olarak cephede Ermeniler ile 
çarpısmasınm verdiği heyecandan, gerekse Mamaş’a Ermeni- 
ler’in Mart 1918 sonunda topla saldırmasmdan dehşete düşe- 
rek, “şehide” oluyor... “34 (1918) Ermeni Kırgmı Kurbanla- 
rı”na katılıyor.

Köylerdeki şehir halkı, 25 Nisan 1918 de Kars’ın kurtulu- 
şundan ancak 8  - 1 0  gün sonra dönüşlerinde, cämileri, çarşı- 
ları ve mahallelerinin çoğu yanmış bulunan şehirde, kendi ev- 
lerinden de çoğunun yıkıldığım görerek, yine hallerine binlerce 
şükredip, “A1 - Bayrak” altmda hür yaşamanm sevinciyle ya- 
ralanm sarmaya bakıyorlar. Vahşet ve kırgınlara katıldıklan 
için, bu sırada Kars Ili’ndeki bütün eski yerli ve göçmen Er- 
menüer de, “suçlu” olduklanndan, toptan kaçarak, Arpaçayı 
doğusuna gitmişlerdi. Onlardan boşalatı yerlere, Revan ili’nden 
kaçıp gelen zavalh Türk aileleri, pek perişan ve yoksul bir hal- 
de yerleşiyorlardı.

Yerli halkımızın deyişiyle, “Kars’ın Kırk - Yıllık Karagün- 
ler”den (1878 -1918) kurtuluşunun sevinci, çok sürmedi.
30 Ekim 1918 günü imzalanan uğursuz Mondros Mütarekesi’ne 
göre Ordumuz, “1914 Sımn gerisine çekilme”ye mecbur kaldı. 
Bu durum, “Ermenistan Cumhuriyeti” ile “Gürcistan Cumhu- 
riyeti”nin de, Rus istatistiklerinin belirttiği : Nahçıvan, Sür- 
meli,’ Serdarabad, Batı - Ahılkelek, Ahıska gibi 93 (1877) den 
önce Rus esaretine düşen Türklük bölgeleri ile Artvin’i de içi- 
ne alan Batum Ili’nin Kars ile birleşerek “Millı Islam Şürası” 
adı ile bir yerli hükümet kurmasına ve bu anılan Türklük böl- 
gelerinin birleşip, Ermeniler ile Gürcüler’e karşı yurtlanm ve 
yuvalannı korumasma yolaçtı. Bunun, Çarhğm son resmi is- 
tatistiklerine dayanan ve hukuk esaslarmı belirten belgelerini, 
yukanda fransızca metni ve türkçe tercümesi verUen 1919 da 
Batum’da basılmış Risalede buluyoruz. 13 Nisan 1919 da In-

gilizler’in hile ile ve bir baskın sonunda, “Cenubigarb! - Kafkas 
Hükümeti” merkezi Kars’taki Parlämento konağım basarak, 
S®tirip yerleştırmesi, Ilimizin ikinci defa korkunç yıkımlar ve 
Hükıimet Erkämnı Malta’ya sürüp, Ermenüeri yeniden Kars’a 
vahşi kırgmlara uğramasma sebep olmustur. 18 ay süren son 
Ermeni işgalinin ve 1905 ten beriki Ermeni “Canfidalan” üe 
çete ve “asker” sürülerinin işlediği korkunç vahşet ve mezäli- 
min belgeleri, az - çok yukandaki 7 Risalede verilmiştir. Halk 
şäirlerimizin tarihi destan ve koşmalan da, bu Ermeni kırgın 
ve yıkımlarmı, daha canh olarak dilegetirmiştir (1 ).

Artık, yerli yabancı araştıncılann, hattä 1919 güzünde Do- 
ğu - Anadolu’yu ve Erivan bölgesini inceliyerek dolaşan Gene- 
ral Harbord Başkanhğmdaki Amerikan Hey’eti’nin vardığı so- 
nuçlar göstermiştir ki, Karadeniz - Irak arasmdaki smırlar da- 
hü, Türkiye’nin hiçbir yerinde Ermenüer, öteden beri bir “nü- 
fus çokluğu” teşkil edememişlerdir. Bu yüzden de, Ermeni Ko- 
miteci ve öncüleririin, bütün dünyaya yaydıklan propaganda- 
lannda üerisürülen “Türkiye - Armenyası/Ermenistanı” da, 
hep hayalde kalmıştır. Bu gerçeği, Ermeniler de iyi bildiklerin- 
den, komşulan ve yüzyıllar boyu efendileri olan Türkleri kınp 
azaltarak, hattä yokederek, yapma bir “Ermenistan” yarat- 
maya özendikleri için, çok vahşı usullerle kırgınlara girişmiş- 
ler; sonunda da, eski yuvalanndan bile olmuslardır. Biz bu ger- 
çeği, 1919 Temmuz’unda ERZURUM KONGRESI hazırhklan 
sırasmda KARS’ta  Ermenilerin koro ile söyledikleri şu erme- 
nice “ANTRANIK MARŞI” başında da görüyoruz :

“Antranik yekhbar, ertang Dacgasdan 
Carteng Turkeri, darni Hayasdan!”

Aynen tercümesi :
“Antranik kardeş, gidelim Türkiye’ye,
Kıralım Türkleri, olsun Ermenistan!”

(1) Bunlardan birtakımı, 1958 de Istanbul’da bastırdığım “Edebi- 
yatımızda Kars, II. Kitap”ta (s. 80-84, 86, 93-94, 104-105, 121-125, 
134-141, 159- 160, 171-176) verilmiş olup, ya adsız (anonim) veya E 'i  

şahıslara aittir : Çıldırlı Aşık ŞENLIK, Digorlu ABBAS, Karslı TAŞ 
TAN, Karslı Häfız KURBAN, Karslı Aşık KAHRAMAN, Kağ-ızman). 
Aşık SEZAl, Aşkaleli SADAYI, Kağızmanlı CEMAL-HOCA, Hanakl: 
Molla DURSUN, Arpaçaylı VELI, Selimli Aşık BEKTAŞ, Şüregelli Yu- 
suf NIHANI, Posoflu Aşık ZÜLALI.



Evet, siyasete kanşmayan Katolik ve Protestan Ermeni- 
ler dısmda, sayı bakımından daha çok olan Gregoryen Ermeni- 
ler’in ’dün olduğu gibi, bugün de “milli ülkü”lerinde yaşatagel- 
dikleri “Büyük - Ermenistan”, ancak “CARTENG TTJRKE- 
RI” (=Türkleri kıralım) felsefesiyle gerçekleştirilmek isteni- 
yor. Bu uğurda, dün Çarlık Rusyası orduları yanında Türki- 
ye’ye “Intikam Taburları”ndan kurulu Alaylar ile saldıran Er- 
meniler, bugün de Sovyet Rusyası’nda “en nntiyazlı millet” 
olarak, bu uğurdaki mektepler ve yaymlar ile, büyütüıüp eği- 
tilerek, “yanna hazırlık” yapıyorlar...

Bugünkü “Sovyet Sosyalist Ermenistan Cumhuriyeti”nin 
kurulduğu topraklarda bile, 100 yıl öncesine değin Ermeniler 
çok azlıkta idi. 1559 da Kanunı Sultan Süleyman’ın oğlu Şeh- 
zäde Bayazıd ile Iran’a kaçan Konyah “Turgutlu” oymağmdan 
gelen Hanlar sülälesinin idaresindeki “Revan Hanlığı” , 1827 de 
Ruslar’m eline geçmisti. Ruslar, Türkiye ile Azerbaycan’ın ara- 
smı kesmek isteği ile, 1829 Edirne Antlaşmasına göre Türki- 
ye’den ve sonra Iran’dan getirtikleri Ermenileri, onların Kato- 
likosluğunun bulunduğu Revan/EriVan bölgesine yerleştire yer- 
lestire, 90 yılda bir “Ermenistan çekirdeği” kurmaya çahştılar 
ve Ermenileri, Iskenderun Körfezine çıkmada älet olarak kul- 
lanmayı güttükleri. Böyle iken, 1907 de 7 Sancaklı Erivan Ili- 
nin ancak Yeni - Bayazıt, Gümrü ve Eçmiyazin gibi üç Sanca- 
ğında sun’ı bir Ermeni çokluğu vardı ve Erivan/Merkez, Sür- 
meli, Şerür - Derelegez ve Nahçıvan gibi dört Sancağmda, Türk- 
ler çoklukta idi (2). 1918 -1920 arasında buralardaki Türkleri 
kıran ve kısmen kaçırtan Ermeniler, bir “Ermenistan” yapa-

(2) Çarlıgın “Erivan Ili tstatistik Encümeni” tarafmdan Rusça 
olarak yıliık niteliğinde 1908 de “Erivan”da bastırılan ve herbiri ayn  
ayrı sahifelenen 4 bölümlük “Patnyatnaya Knijka Erivanskoy Guber- 
niy na 1908 god” adlı resmı eserln III. Bölümünde, her köylin adı ile 
evi ve kadm ile erkek nüfusu verilmiştir. 1906 sayımını gösteren bu is- 
tatistiklere göre, ERIVAN ILI’nin 7 Sancag-ındaki Türk/Isläm ve Ermeni 
nüfusu şöyledir :
Erivan Sancağ'mm 242 köyünde 45 329 Ermeni, 70 623 Türk/Isläm,
Eçmiyadzin Sancağının 219 köyünde 86 040 Ermeni, 42 060 Türk/Isläm,
Sürmeli Sancağımn 227 köyünde 29 027 Ermeni, 60 374 Türk/Isläm,
Şerür-Derelegez San, 163 köyünde 20 842 Ermeni, 55 085 Türk/lsläm,
Nahçıvan Sancağınm 167 köyünde 44 616 Ermeni, 59 503 Türk/tsläm,
Yeni-Bayazıt Sancağmm 135 köyünde 88 276 Ermeni, 43 467 Türk/tsläm,
Gümrü (Leninakan) San. 1 6 1  köyünde 138 470 Ermeni, 11 855 Türk/Isläm.

ralt, bütün türkçe yer adlannı da değiştirip, ermenicelerini 
koydular.

Ermeniler’in “Eski Armenya” ve “Armenya Tarihi” üze- 
rindeki iddialan da, çürüktür ve “buz üzerinde kurulan yapı”ya 
benzer. Bütün bu hususlan, 1952 de Istanbul’da çıkan “Dede- 
Korkut Oğuznämeleri - I. Kitap” ve 1953 te basılan “Kars Ta- 
rihi - I. Cild”nde, delilleri ile gösterdim. Bununla, dünya ansik- 
lopedileri üe yaymlarında “Ermeniler” ve “Armenya” üzerine 
yazılanlann ne olduğu ortaya çıkarüdı. Eski Yıman ve Lätin 
kaynaklanndaki “Armenya” adınm, Batı - Dicle başlannda “Yu- 
kan” anlamına bir coğrafya deyiminden çıktığı ve “Balkan, 
Dağıstan, Çöl, Sahrä” gibi bölgenin niteliğini belirttiği; kendi- 
lerine “Hay” ve oturduklan yerlere “Hayasdan” diyenlerin ta- 
rüıte ve bugün hiçbir zaman bu “Armenya, Armenyan, Erme- 
ni” adını kullanmadıklanm; m. ö. VII. Yüzyılda Kafkaslar gü- 
neyine geçip, Hazar denizi ile Yukan - Fırat arasına yerlesen 
Saka/Iskit uruklan ile, bunlann Horasan kolundan çıkarak 
m. s. 429 yılma değin “Armenya” ülkesine häkim olan Arsak- 
lılar’nn tarih destanlan olan yaygm ve sağlam “Dede - Korkut 
Oğuznämeleri”nde de aslä “Armenya/Ermeniyye” ve “Erme- 
ni” deyiminin geçmeyip, buralarm “Türkman” ve “Oğuz-El- 
leri” sayıldığmı; Yunus Emre’den beri de Türkiye Türkçesüı- 
deki “Yukan - Eller” ve Akkoyunlular ile Osmanh kaynakla- 
nndaki “Yukan - Cänib” deyiminin de, kläsik eserlerdeki “Ar- 
menya” ve Isläm kaynaklanndaki “Erminiyye” karşılığmda 
kullanıldığı, belgeleriyle belirtildi.

“Ermenice” kaynaklarda geçen “Askenaz” ve “Askenaz- 
k Milleti” adının, Tevrati - Şerif’teki gibi Saka/Iskitler’in adm- 
dan ve “Torkom, Torkomlu” deyiminin ise, Sakalar’m Arsak- 
hlar (Partlılar) kolunun “Türkman” admdan kaldığı da bu 
“Kars Tarihi”nde gösterildi. 450 yıhndaki Kalkedon (Kadıköy) 
Konsüinden sonra Rum/Bizans Ortodoksluğundan aynlarak 
Arsaklılar’ın Horasan kolundan gelme Aziz - Greguvar’m 300 - 
325 arasında kurduğu Hıristiyaiıhk esaslanna bağh kalan ve 
bu Azizin adı ile “Gregoryen” denüen mezhepteküere, Orto- 
doks “Rum” ve “Gürcü”lerden ayırt edilmek için “Ermeni” 
denilmeye başlandığı; bugün de “ermenice” denüen karma dil- 
le konuşanlann Gregoryen mezhebindekilere “Ermeni” deni- 
lip, Katolik ve Protestan mezhebindekilerin, öteden beri “Er- 
meni” adını benimsemedikleri, hattä bundan nefret ettikleri, 
bilinen gerçeklerdendir. Eskiden “Albanyah” ve bundan boz- 
ma “Ağvanh/Ağovanh” denilen, Osmanlı ve Iran kaynaklann-



da da “Araniyan” adı ile amlan Kür - Aras boylanndaki Gen- 
ce - Karabağ Gregoryenlerinin ise, “Haylar” ile hiçbir soy ve 
dil ilgisi olmadığı; fakat ana ve tek dilleri Azerbaycan Türk- 
çesi olan bu Sakalı, Hun ve Hazarlı torunlarının mezhep birliği 
yüzünden “Ermeniler’e katıldıklan, artık biliniyor.

Dili, folkloru, musikisi, sanatı öteden beri hep Türk tesi- 
rinde bulunan; hattä, 70 - 80 yıl öncelerine gelinceye kadar 
köylü ve şehirli halkmdan çoğu yalnız Türkçe konuşup “Erme- 
nice”yi hiç bilmiyen; eski yazma ve basma Incilleri, dua kitap- 
lan,“Beğ - Böğrek, Köroğlu, Kerem üe Aslı, Äşık Garip, Şäh - 
Ismäil” basta olmak üzere halk hikäye ve destanlan Türkçe 
ve “Mesrop alfabesi” ile yazılan; 1784 te Venedikte yazılan 
Türklük aleyhindeki en büyük “Ermeni Tarihi’’ sayxlan Çamiç- 
yamn yine Venedikte 1862 de “Gülzari Tevarih” adı ile “Er- 
meni/Mesrop alfabesi” ile Türkçe tercümesinin baskısım oku- 
yan “Ermeniler”in kökünün Samı, Hind - Avrupalı ve Turan- 
lılar’a yakın “Kafkas/Yafes” soyundan oluşları, hälä ilim çev- 
relerinde münakasa konusudur, Bütün tarih belgeleri ve eskı 
kaynaklar gösteriyor ki, “Armenya” ülkesinde tarih boyunca 
häkim olan kavımlar ve hanedanlar, “Ermeni/Hay” soyundan 
gelmemişlerdi. Son 70 yıldan beri Ermeni. aydınlan ve bilgin- 
leri de, kendi atalanmn kökünü : a) Van gölü çevresinde ya- 
şayan yüksek medeniyetli ve çiviyazılannı kullanan Khaldi/ 
Ürartu kavmma, b) m. ö. XV.-XIV. Yüzyıllardan kalma Hitit 
belgelerinde Erzincan ile doğusunda gösterilen ve kendi kız- 
kardeşleriyle evlenebilen Hayasa/Hayaşa hükümetini kuran- 
lara, c) Eski Yunan kaynaklannda geçen Hind-Avrupah ve 
Trakyadan gelme Frigler’e, ç) Kızılırmak çevresinde kurulup 
bütün Fırat batısmdaki Anadolu kesimine häkim olan Hıtıt- 
ler’e bağlamakta ve bu uğurda birçok tezler ileri sürerek, ya- 
yınlar yapagelmektedirler. Kısacası, kökü ve soyu - sopu tam 
belirmemiş olan “Ermeniler”, kendilerine mäzideki eski mede- 
niyet mensubu tanınmıs kavımlardan bir “ata” uydurmaya ça- 
hşmakta ve bu uğurda bir f ik ir, birliği gösterememektedırler.

Artık bugün Türk Üniversitelerinde yetişen ve tarih kay- 
naklan ile usulünü ilim gözü ile inceleme yetkisine erişen Türk- 
ler, bütün Önasya tarihi gibi, eskiden “Armenya” denılen cog- 
rafya bölgesinin mäzisini de gerçek durumu ile ortaya çıkara- 
bilmektedir. Bu uğurda, rahmetli Hocam Prof. Dr A. Zekı Ve- 
lidi TOGAN Bey, 1946 da Istanbul Üniversitesı Edebıyat E a- 
kültesi’nce yayımlanan “Umumı Türk Tarihine Gırış I. Cüd 
kitabı ve Isläm Ansiklopedisi’nde çıkan makalelerı ıle gerçek-

leri göstermiştir. Onun üim yolunda yürüyerek biz de yaym- 
lanmxzda ve başta “Kars Tarihi I. Cild”inde, eski “Arinenya” 
üe Dede - Korkut Oğuznämeleri”ndeki “Oğuz - Eli”nde tarih 
boyunca häkim olan kavım ve sülälelerin kökünü ve gerçek ni- 

ortaya koyduk. Ne yazık ki açxkgöz “Ermeniler” 
5 uklu häkimiyetinden önceki çağlarda “Armenya”ya 

hakim olanlann kendi atalan olduğu saçmasxnx bi» gerçek ola- 
rak ileri sürmekte ve bu sahte tapuya dayanarak “Tarih Hak- 
ıarx’m iddia eylemektedirler.

_. Sözü uzatmamak içüx, 3000 yxldan beri ve Selçuklu Fethi’ne 
degin Armenya/Yukan - Eller/Oğuz - Elleri” ülkesine häkim 
olanlann köklerinin ne olduğuna, “Kars Tarüxi”ndeki sahifelere 
de xşaret ederek, kxsaca dokunacağxm.

1. Khaldililer/Urartulular (m. ö. 900-600)

Yuvarlakbaşlı, bitişken düli “Asyanikler” soyundan ve 
Sümerlüer ile bir kökten gelen, Gökçegöl ve Çxldxr gölü çevre- 
sinden Halep bölgesine değin yayılan ve asxl yurtlan Van gölü 
çevresı olan Urartulular'xn “Ermeni/Hay” topluluğu ile hiçbir 
ügisi olmadığı, üim älemince ortaya konmuştur (s. 36-65). 
Bu gerçeği, 1960ta.Moskova’da toplanan “Müstesrikler Kong- 

-resx”nde verdiği “tebliğ” ile, yetkili bir Türk Profesörü de, 
yeniden isbat etmiştir. Fakat son yxllarda Sovyet Erme- 
nileri, Khaldi/Urartu devletini kuranlan kendi atalan sayma- 
da ısrar ediyor; hattä Revan/Erivan şehrinin bunlar tarafm- 
dan kunxluşunun 2500. Yxldönümünü kutlama şenlikleri ile de, 
bunu yaygxnlantxrmaya çahşıyorlar.

2. Saka/Askenaz/İskitler (m. ö. VII-II. Yüzyıllar)

Çinlüerin Se/Su, Türk destanlannm Çu/Şu, Hinlüerin Sak- 
ya, Iranlılar ile kendilerxnin Saka, Tevrati - Şerif’in Askenas, 
Asur çivi yazılannm Aşguzay, Yunanhlann Skyth/Iskit dedik- 
leri Ortaasya’dan çxkma ath göçebe ve yaman okçu - savaşçx 
kavmın bir kolu, m. ö. 680 - 665 arasmda Kafkaslar güneyine 
aşarak Kür, Aras, Çoruk boylan üe Y ukan-Fırat ve Dicle 
bölgelerine yerleşmişlerdir. Kaynaklarm büdirdiği : Yukan - 
Kür bölgesi häkimi Gogarlar/Orbelyanlar (Dede - Korkut Oğuz- 
nämeli’ndeki “Gogalet - Koca oğlu Şor - Şamsoldxn “=Goga-



re n li Ş or b o yu n u n  “Ş a m - Ş o ld e /Ü ç - O k” o y m a ğ ı) ,  Ş irv a n  v e  
D a ğ ıs ta n d a k i A L B A N L A R /A Ğ O V A N L A R  K a ra b a g d a k ı SA-
KASIN/Sİ - SAKAN, Çoruk boyundakı TAOK/TAYK, SAPER 
(İspir), KALAÇ/KALARÇ, EKER (Acarah), Yukan-Aras 
bovundaki PASİAN (Pasm), E r z u r u m  -  Erzmcan dakı 
KHALYB Van gölü güneyindeki PAKTYK (Bokhtı/Bogduz) 
7e ^ R D U K  ^ S tu k /K ü rtle r)  ve EREŞT - UNİ hanedanı, 
hep bu Sakalar’ın soyundandn-. Herodot’un ‘ 28 yıl butun As- 
ya’ya häkim” olduklanm andıgı Sakalar m Madyas demlen 
cihangir hükümdan (m. ö. 654 - 626), Türk destanlanndakı 
OĞUZ - HAN/AFRASYAB/ALP - ER TONGA’dan ibarettır. 
Bunun soyundan olup m. ö. 6 6  - 65 yülannda Romalı p ampeus 
ordusu ile savasan Albanya hükümdarı OROESES ın adı ha- 
nedanı bildirmekte ve Dede - Korkut Oguznamelen nde Efras- 
vab-oğlu ALP - ARIZ/ORUZ - KOCA” kutugu ıle ve A t- 
Ağızlu” vasfı ile anümaktadır. Y ukan-K ür boylanndakı eskı 
GOGAREN (Gogalet) eyaleti halkımn Ortaçağ boyunca Çe- 
nasdan”dan gelme olduklan hätırası ve bunlann Osmanlı kay- 
naklarındaki gibi bugün de “ÇİN - ÇAVAT” — g-ş; 
dan selme Cavlar) diye amlması, bu yuzdendır (s. bb- llo , 
a ^ L c fS lL S - .  K U k  “Kürtler, L Bölüm”, 1964 Ankara,
s. 21-62, 94-128).

3. iranlı Artaksiyaslılar (m. ö. 188 - m. s. 14)

Batı - Dicle baslannda yerleşmiş olan İranh/Persli Akha- 
menid sülälesinden'bir Satrap ailesinden gelen Şeievkoslu hız- 
metindeki Artaksiyas’ın Roma hakımıyetıne baglı olarak kur- 
duğu kırallığm merkezi, Ağndağı kuzeyınde ve Aras boyun- 
daki eski Saka merkezi Armavir oiunca
ve Kür boylanna da yayıldı. Bu sulaleden Buyuk Tıgran 
(m. ö. 95 - 56) da, saraymda Yunanca konuşıırdu ve araştın- 
cılann belirttiği gibi, İranhlığa bağlı ve hıç Ermenıce bıl- 
mezdi (s. 116-134).

4 . A r s a k h la r / E s k i  - Oğuzlar (m. ö. 150, m. s. 53 -  4 2 9 )

Sakalar’m Hazar denizi doğusundaki DAHA kolunun 
PARN boyundan gelen ve Makedonyalılar’ı 
dan kovup Fırat boylarma degm hakun olan ARSAKLILAR

m bir kolu, Häzar denizi ile Kızılırmak başlan ve Kafkaslar ile 
Kerkük arasmdaki ülkelerde “KÜÇÜK - ARSAKLILAR’ı ku- 
rarak, eski Armavir’i merkez edindiler; sonra da Erovantaşat 
(Digor’da), Valarşabad ve Divin’i (her ikisi de Revan’da) ku- 
rup, başkent yaptılar. Bunlar kendilerini “TÜRKMEN” say- 
dıklanndan, 301 yıllarmda Hxristiyanhğı resmen kabul ettik- 
ten sonra da “TORKOMLU/TORKOM SOYU’ndan diye amhp, 
yurüanna da “Armenya” değil, hep “TORKOM ÜLKESİ” di- 
yorlardı. Arsakhlar’m Horasan’daki tahta geçmiyen kolundan 
ANAK adh prensin oğlu olarak Ağndağı doğukuzeyinde do- 
ğan ve Kayseri bölgesinde vaftiz edilerek GREGUVAR adırn 
alan “Ayduılatan” unvanh Aziz - Greguvar ( 2 5 3 - 3 2 5 ) ,  301 yıl- 
larrnda resmen Küçük - Arsaklar ülkesinde Hiristiyanhğı yay- 
dı, karakuş’u vaftiz ederek kilisenin sembolü yaptı ve me- 
zartaşı olarak da kullamlan Koç/Koyun tasvirini kiliseye sok- 
tu. Bunun töresi, 4 5 0  Kalkedon Konsilinden sonra, GREGOR- 
YENLİK adı ile “Ermeni” mezhebine alem oldu.

Sonradan Aziz - Greguvar’m torunlarmdan Büyük - Sa- 
hak (İshak) (3 8 7  -  4 3 9 ) ve Muş bölgesindeki 250 yıllannda 
Kaşgar’dan gelme Mamıkonlu çevresinden yetişme Rahip Mes- 
rop ile birlikte 4 1 0  yıllannda, Sasanhlann teşviki ve Bizänsh- 
lar’dan İncü bakrmından da ayırma siyasetlerine uyarak bir 
ALFABE yaptılar. 36 harfli olan bu “Ermeni/Mesrop Alfabe- 
si”ndeki : “B, E, İ, L, DZ, K, N, Ç, R, V, NG” gibi 11 işaret, 
Yenisey/Orkun yazılanndaki aym seslerin harflerine benzemek- 
te ve bunlardaki gibi, kelime aralan da (:) üstüste iki nokta 
ile ayırdedilmektedir. Sonradan Alban/Ağovan ve Gürcü alfa- 
beleri de, bu Mesrop tarafmdan düzenlenmiştir.

Küçük - Arsakhlar sülälesi Dede - Korkut Oğuznämeleri’- 
nde bunlann en yiğit ve ünlü hükümdan “Valarş oğlu Büyük 
Khosrov”un (2 1 7  -  2 5 2 ) kütüğü üe “Olaş oğlu Salvur KAZAN 
HAN” diye ve “Beğlerbeği” olarak amlmakta ve ük defa Hı- 
ristiyanhğı kabul eden bunun oğlu Tirdäd da “Dırsa Han” di- 
ye gösterümektedir. Bunlann kışlak “Armavir” ve yaylak Ero- 
vantaşad adh başkentleri de, aym destanlarda “Sürmelü” ve 
“Ağcakala (k)” diye anüıyor ve Hz. İsadan önceleri Horasan’- 
dan gelen “Oğuz Täifesi”nin ANI üe KARS bölgesini merkez 
edinip, Tiflis üe (Dağıstandaki) Demirkapı (Derbend) bölge- 
sine häkim olduklan belirtiiiyor (s. 1 3 5 -1 9 0 ) .



5. Ulu - Başbuğ Mamıkonlular (451 - 514)

Bütün kaynaklann “Çenasdan” (Kaşgar) ülkesmden si- 
yasi kaçkınlar topluluğu başı ve hükümdar sülälesinden gös- 
terdiği “MAMIK ile KONAK” adlı iki kardeş ile taallükatı, 226 
yıllannda ülkelerinden kaçarak Afganistan bölgesine sığmıyor, 
sonra da topluca gelerek 240 - 250 yıllannda Ahlat - Muş - Bin- 
göl kesimlerine yerleşerek, buraya “DURU - BARAN” (=Ba- 
ran - Yurdu) denümesine sebep oluyorlar; şimdiki Ağn Ili, Ka- 
ğızman, Elegez - Dağı, hattä Çoruk boyu bölgesinde de mälikä- 
ne edinen hanedam kuruyorlar. Khorenli Moses üe Sebeos’un 
eseri başmdaki anonimde, büyük şehzädeye göre “Çenasdan’- 
dan gelme MAMIKONYAN/MAMKUN” diye amlan ve 451 - 515 
arasmda ateşe tapan Iranhlara karşı eski Küçük - Arsakh ül- 
kesini ve Hıristiyanhğı koruyan ulu - başbuğlar hanedanı sa- 
yılan bu Türkistanlılar, Dede-Korkut Oğuznämeleri’nde, kü- 
çük ve daha uzun ömürlü yiğit şehzädeye göre “Kara-KO- 
NAK” diye amlmaktadırlar. Sonradan bunlardan “Baranlu” 
oymağından gelme “Kara - Koyunlu” diye tanman ve 1295 te 
Ilhanhlar ile birlikte toptan Islämhğı benimsiyen Türkmen Han- 
lan sülälesi çıkmıştır (s. 169 -173, 190 -199).

6. Şüregel ve Kağızman Beğleri Kamsarakanhlar 
(310 - 772)

Arsakhlar’m Horasan’daki “Karen - Bahlav” kolundan 
Perviz - Amat’m büyük oğlu olup, Kuşanlar (Ak-Hun) Ka- 
ğanı ile vuruşurken yediği bir kıhç vuruşu üe başkemiğinin bir 
kısmı sıynldığmdan farsça “KAM-SAR” (=K el-B aş) laka- 
bı üe ■a.nıla.n yiğit prensin oğlu ARŞAVIR, 310 yıllannda Sa- 
sanh zulmünden kaçarak, kendi takmn üe gelip, akrabası Kü- 
çük-Arsakh Büyük - Tirdat’a sığrnıp, onun hizmetine girdi. 
Tirdat da bu “Kamsarakan” (Kamsargü) hanedanı büyüğüne, 
kendi mälikhanesinden Arpaçayı boylan üe Kağızmanderesi 
bölgesini bağışlayıp, “Sparabed” (Sipehbüd) unvam ,Ue onu 
ordusuna başbuğ edindi. Eski başkent Erovantaşat (Digor- 
Mıren Karabağ ve Am kalelerini “Ostan” =  Astane edinen 
Arşavir’in adı ile Kamsarakan hanedammn mülküne “Arşavir - 
Unik” (Arşavir - Hanedanlan) ve sonradan bundan bozma ola- 
rak da kısaca “Arşaruni” denümeye başlandı.

Küçük - Arsakhlar’m Saray - Näzırhğım da yapan bu Kam- 
sarakan hanedam kütüğü, Dede-Korkut Oğuznämeleri’nde 
“Käzan-Han (Küçük - Arsakh)” sülälesinin “Iıprakhur” ve 
“Bivan - Beği” olarak “Ilak-Koca oğlu San KAL-BAŞ” di- 
ye amlmaktadır. 1306 da Tebriz’de farsçaya çevrüen “Besided- 
din Oğuznämesi”nde ise bunlara “Ilak San KAL-BAS” de- 
nilerek, unvanlan da “Sipeh - Salar ve Lesker - Kes” gösterili- 
yor. Kamsarakanlar, 772 yılmda ülkelerinden BAGARAN Ka- 
lesini ve çevresini Bagratlılar’a vererek, Kars tli Bagratlıları ko- 
lunun kurulmasma yolaçtılar (s. 179-183).

7. Eski Başvezir ve Başbuğlar 
Sonradan Kırallar Hanedanı Bagratlılar 

(53 - 252, 885 -1064)

Kars’ın Digor kesiminde ve Arpaçayı sağmdaki BAGA- 
RAN adh kutlu yeri Kamsarakan hanedanından “satın” alan 
Bagarat/Bagrat hanedam, 772 de buraya yerleşmişti. Burada, 
Divin Isläm Emırliği hizmetinde Gregoryenlerin vergisini top- 
lama işine bakarak yükselen Bagrathlar’dan Ebü’l-A bbäs 
Sembat’m oğlu AŞUT, 862 de Halife’nin izin ve emri ile “Er- 
miniyye Beylerbeyi” olmuş ve 885 te “Melik” (Kıral) unvanım 
alarak, 1064 yazındaki Selçuklu Alp - Arslan’m Kars’ı fethine 
değin yaşıyan Kars Ili Bagrathlan sülälesini kurmuştu. Gre- 
goryen Kars ve Taşir/Loru Bagrathları ,ile, Ortodoks Ardanuç/ 
Tayk ve bunlarm Apkaz-Iber (Gürcistan) ülkelerine häkim 
olup, 1801 de Ruslar’m hile ile Tiflis’e yerleşmesine değin ya- 
şıyan “Gürcistan Bagrathlan” da, hep bir kökten geliyordu. 
Bunlann soyn, Çoruk - Sakalan’ndan Saper ve Skythen oy- 
maklanndan geldiğinden, 885 te Bagaran’da “Melik” olarak 
takdis edüen AŞUT’a Katolikos resmen, “Askenaz ırkımn tacı”- 
m giydirmişti. Bunlann uluatası, Küçük - Arsakh Başveziri ve 
Başbuğu Paybert Kalesi häkimi ve Sper (Ispir) bölgesinin sa- 
hibi BAGARATLI hanedamndan PIURAT oğlu SEMBAT” idi 
ve kendüermi resmen “Davud Nebi” soyundan ve Yahudi/Ib- 
rani kökünden gösteriyorlardı. Dede - Korkut Oğuznämeleri’nde 
bu yüzden bu hanedan “Iç - Oğuzlar” kolundan ve “Kazan - 
Han” (Küçük - Arsaklı) sülälesinin “INAK” (=Takatir/Taç- 
giydiren Başvezir) unvanh Sol-Kol Başbuğu ve “Kam-BU- 
RA(T) BEG oğlu BAMSI - BAYARAK” kütüğü üe amlmakta 
ve “Parasar’un BAYBURD - HISARI” ile Oltu’daki Penek/Ba-



nak’tan ibaret “BAN - HlSARI”nın mälikleri olarak gösterili- 
yor (s. 151-153, 231-246). Bagratk Gagık ile Sembat’ın, De- 
de-K orkut kitabı’nda anılan “KABA - SARIK”k heykelleri 
bulunmuştur. Soylannı Asurlar’ın äsi ve kaçkm şehzädelerine 
bağlıyan Van bölgesindeki ARDZER - UNIK hanedanı (908 - 
1022) ile, öteki Beylik sülälelerini artık anmak gerekmez.

* * #

Görülüyor ki, Romalılann “Armenya” ve Arapların “Er- 
miniyye” diye tamdığı coğrafya bölgesinde 3000 yıl öncesin- 
den Selçuklulann Anadolu’yu fethine değin häkim olanlar, as- 
la “Hay/Ermeni” soyundan gelmemiş ve en çoğu Türk/Türk- 
men uruğundan ve Eski - Oğuzlar olarak yaşamışlardır. SAKA 
ve ARSAKLILAR ile MAMIKONLULAR’ın mezartaşlan, Hı- 
ristiyanhktan önce ve sonra olduğu gibi, Islämhğı benimsedik- 
ten sonra da Koç/Koyun - Heykeli biçiminde ve Güney - Sibir- 
de, Orkun boylan üe Yenisey başlannda olduğu gibi devam 
edegelmistir. Sivri Türk çadın biçimindeki “Ermeni” ve “Gür- 
cü” Kiliseleri künbetleri de, Türkistan - Horasan Ömeğinde 
Arsakh yapısı olarak yaşatılagelmiştir. Gerçekler böyle iken, 
“Ermeniler”, hangi “Ermeni Tarihi”nden ve “Taxih Haklan”- 
ndan bahsederek, yüzyıllar boyunea efendileri ve sipahi ruhlu 
komsulan olan Türkleri kınp yokederek bir “Büyük-Erme- 
nistan” kurma hayali peşinde koşuyorlar ve bu uğurda Mos- 
kofluğa hizmet ediyorlar!...

Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
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a) Basılmış olanlar :

1) 100. Yıldöntimü dolayısıyla : “1855 Kars Zaferi”,
1 plan, 1 tablo, 8 resim ve 5 fotokopi ile 232 s.
1 0 5 5  Istanbul -------------------------------------------------  750 Kuruş

2) Kars’m Son - Kurtuluşu’nun 40. Yıldönümü dolayı- 
sıyla : “MiIII Mücadelede Kars, I. Kitap - Belgeler”,
5  Kasun 1918 - 23 Temmue 1919 arasmdaki 82 bel- 
genin kronolojik sıra ile metinleri, izahı ve yerleri,
1 Madalya, 1 Harita ve 1 Gazete klişesiyle 80 s.
Istanbul 1960 -------------------------------------------------  5 Lira

3) Kars Fethi’nin 900. Yıldönümü dolayısıyla : (Sel- 
çuklu Sultanı) “Alp - Arslan Marşı”, Söz : Hälide 
Edib Zorlutuna - Küğ : Nüvit Kodallı (Notah), 4 s.
Ankara 1964 ----------------------------------------------------  3 Ura

4) “Selçuklular’m Kars 1U Fetlü’nin 900. Yıldönümü- 
nü Kutlama Programı”, Izahlarla birlikte, 16 s.
1964 Ankara ----------------------------------------------------  Parasız

5) Kars tli, I. Sayı : “Çıldır - Ardahan - Hanak - Po- 
sof”, 7 tarihi resimli, belgeler, şiirler ve bilgiler,
80 s. 1966 Ankara -------------------------------------------  5 Lira

6) Kars’ın Kurtuluşu’nun 50. Yıldönümü dolayısıyla :
“Kars lli  ve Çevresinde Ermeni Mezälimi”, 1918 - 
1921 arasmda basılmış 7 risalenin asılları, 10 foto-
kopi, 135 s. 1970 A n k ara------------------------------------ 750 Kuruş

b) Basılacaklar :

1) “Anı Şehir örenleri Kılavuzu”, 1 pian, 64 fotoğraf, 4 renkli tablo 
ile Türkçe - Almanca - Fransızca - Ingilizce.

2) “Kars Ui Aibümü”, yukandaki gibi dört dilde.
3) “Karslı Divan Şäirlerimiz”.
4) “Karslı Halk Şäirlerimiz”.
5) “Kars Folklor ve Etnografyası”.
6) “Karslı Büyükierimiz”.
7) “Kars Tarihi, II. Cild - Osmanlı Fethi’nden llk  - Rus Saldırışı’na 

Değin” (1534-1807).
8) “Kars Tarihi, III. Cild - Ilk - Bus Saldınşından Ilk - Kurtuluş’a 

Değüı” (1807 - 1918, Son Beş Türk - Bus Savaşlan ile tlk Türk - 
Ermeni Savaşı).

9) “Kars Tarihi, IV. Cild - MilH MUcadele, Son - Kurtuluş ve Günü- 
müze Değin”.

Basılatı Yaymlan tsteme Adresi :

KABS TUBIZM ve TANITMA DERNEGt - KARS.



Basılan Yayınlan tsteme Adresi :

KARS TURtZM ve TANITMA DEKNEĞt - KARS.

Fiatı : 7,5 Lira


